
P2
02

10
40

1_
03

21
CZ

 MAGAZÍN DMG MORI PRO ZÁKAZNÍKY A ZÁJEMCE 03 – 2021

EXCELLENCE
T E C H N O L O G Y

80 % ENERGIE 
Z VODY 
V ALPÁCH 
MADE BY CNC TVAR 
POWERED BY DMG MORI



08 SVĚTOVÉ PREMIÉRY
– Platforma NZ 
– ULTRASONIC 55 MicroDrill
– LASERTEC 3000 DED hybrid

14 INOVACE
– DMF 200 | 8 s PH CELL

18 MEDICAL
– SVĚTOVÁ PREMIÉRA: DMP 35 
– Waldemar LINK GmbH & Co. KG
– K. H. Maske & Söhne GmbH

– Fertigungstechnik NORD GmbH
– SKF
– Metallbau Glawion GmbH
– Bosch Rexroth in Bursa
– DMG MORI Digital Twin

60 DIGITALIZACE
– DMG MORI Store 
– PAYZR by DMG MORI
– Lungmetall OHG 
– up2parts
– JUCOWA Metallbearbeitung GmbH 
– DMG MORI Monitoring, TULIP
– AUMA Riester GmbH & Co. KG
– my DMG MORI

76 UDRŽITELNOST
– CNC Tvar, s.r.o. 
– DMG MORI Circular Economy 
– Energy Saving App

16 AUTOMATIZACE
– Automatizační portfolio
– HAIMER GmbH
– montratec GmbH
– Herrmann CNC-Drehtechnik GmbH
– M.T. S.r.l.
– NISHIMURA CO., LTD
– Schwarzer GmbH
– Robo2Go MAX
– QT Hydraulic Stock Co., Ltd.

Díky digitálnímu inženýringu se ve společnosti Bosch Rexroth podařilo přímo uvést do provozu 
automatizovanou buňku složenou ze dvou center DMC 80 H duoBLOCK, robotu, čisticí stanice  
a dalších prvků. Všechny procesy a sledy pohybů byly již předem implementovány a otestovány.

OBSAH

Pomocí centra DMU 65 H monoBLOCK s kruhovým zásobníkem palet  
RPS 9 dokázala společnost montratec GmbH rozšířit svou výrobu o bezobslužnou 
třetí směnu.

ULTRASONIC 55 MicroDrill

NZ – DUE, TRE & QUATTRO LASERTEC 3000 DED hybrid

DMP 35 & WH 3 CELL

SVĚTOVÉ  
PREMIÉRY 
2021

Registrujte se bezplatně a několika málo 
kliky otestujte výkonná softwarová řešení – 
bez rizika: dmgmoristore.com

02   TECHNOLOGY EXCELLENCE

30 52

08

 Search products

CLX TC  and M1 by PAYZR 
Equipment-as-a-Service

Accelerate your innovation cycles - subscribe  
to the M1 with an attractive, usage-based  
spindle hour fee and a low monthly basic fee  
including an all-around carefree package.

up2parts 
AI-based calculation

The usage of up2parts is simple, intuitive and  
inreases your success quote vastly. 

ISTOS –  
PRODUCTION PLANNING & CONTROL

Three applications for manual planning  
with assistance functions, feedback  
and visualization of production orders.

TULIP 
Build your own App

With TULIP‘s no-code platform to paperless  
and more productive manufacturing – without  
any programming knowledge.

Categories
#Production & Manufacturing

Categories 
#Planning & Preparation

Categories
#Planning & Preparation, #Quality,  
#Production & Manufacturing

Categories
#Monitoring, #Quality,  
#Production & Manufacturing

Find out more Find out more Find out more Find out more

All products

DMGMORISTORE.COM



EDITORIAL

ODOLNĚ A UDRŽITELNĚ  
DO NOVÉ NORMALITY

Našim zákazníkům nabízíme  
jedinečnou „architekturu  
budoucnosti” pro prosíťovaná 
řešení zahrnující stroje,  
automatizaci, digitalizaci  
a udržitelnost.
Christian Thönes 
předseda představenstva 
DMG MORI AKTIENGESELLSCHAFT

Agenda 2030 Organizace  
spojených národů určuje svými  
17 cíli orientaci udržitelného  
rozvoje. Jejich realizace je výzvou 
pro nás všechny.
Dr. Ing. Masahiko Mori 
prezident a CEO 
DMG MORI COMPANY LIMITED

  TECHNOLOGY EXCELLENCE 03



EDITORIAL

Dr. Masahiko Mori, prezident DMG MORI 
COMPANY LIMITED, a Christian Thönes, 
předseda představenstva DMG MORI AKTIEN- 
GESELLSCHAFT, hovoří o minulých a budou-
cích výzvách nové normality. O náročném 
období, ve kterém společnosti jako průkop-
níci transformace svých zákazníků nadále 
jdou inovativně v čele. 

Pane Dr. Mori,  
jak jste prožil uplynulé měsíce?
Dr. Mori: Slovo „náročně“ to asi popisuje nej-
lépe. Pandemie mnohé urychlila i zpochybnila 

– a svět se nadále nachází uprostřed nadmíru 
dynamické proměny. Právě na tomto pozadí se 
ukazuje síla a odolnost naší společnosti. Jsem 
hrdý na to, že jako GLOBAL ONE COMPANY, 
světová jednička, jsme dokázali stát se ještě 
více jednolitým celkem.

Pane Thönesi, nejnovější čísla průběžné 
zprávy DMG MORI AKTIENGESELLSCHAFT 
k 1. pololetí dokumentují potěšující vývoj 
obchodu. V čem je pro Vás podstata úspěchu?
Christian Thönes: Během krize jsme setrvale 
a důsledně investovali a inovovali na vysoké 
úrovni. Náš tým DMG MORI jsme nejen udr-
želi na stabilní úrovni, nýbrž i dále posílili, 
zejména v oblasti služeb pro naše zákazníky. 
Kladná čísla navíc potvrzují náš strategický 
souzvuk automatizace, digitalizace a trvalé 
udržitelnosti. Jsme v dobré pozici a nadále se 
orientujeme na budoucnost. K tomuto účelu 
mimo jiné rozšiřujeme naši CELOSvětovou 
prezenci novými výrobními závody. Kromě toho 
jsme před několika týdny startem obchodního 
modelu PAYZR zrealizovali řešení typu „sub-
scription & pay per use“. Zkrátka: společnost 
DMG MORI prošla krizí excelentně. Jsme ještě 
inovativnější, digitálnější a odolnější. A velice 
optimističtí co do budoucnosti.

Jak se na pozadí strategického souzvuku 
definuje nová role obráběcího stroje?
Dr. Mori: Obráběcí stroj je na začátku vzniku 
produktu v rámci CELOSvětových řetězců 
tvorby hodnot – stroje jsou a zůstávají naším 
středobodem. Jejich velký význam dokumen-
tují také naše četné světové premiéry tohoto 
roku – především nová řada NZ.

Jsem pevně přesvědčený, že tento nový výsle-
dek našich vývojářů se díky své perspektivní 
mechatronické koncepci, jedinečnému výkonu 
a vysoké přesnosti stane novou definicí pro-
dukčního soustružení. A to s variabilitou, 
produktivitou a procesní bezpečností, které 
se stěží něco vyrovná – pro všechny předsta-
vitelné geometrie, až po ozubení, tyče a pří-
rubové díly, dlouhé i krátké soustružení, od 
jednoduchých až po vysoce komplexní obrá-
bění z 6 stran.

To zní báječně...
Dr. Mori: Věřte mi: je fascinující, když při 
pohledu do pracovního prostoru vidíte, jak 
současně zaberou 4 autonomně pracující 
revolvery s přímými pohony nástrojů. Když do 
tohoto naprogramovaného procesu zasáhnou 
osy B těchto čtyř revolverových jednotek. A co 
teprve, když přídavné vřeteno TWIN spindle  
ten jeden pracovní prostor po stránce řídicí 
techniky rozdělí na dva kompaktní operační  
prostory. Umožní to kompletní obrábění  
z 6 stran, a navíc redukci kusových časů  
o minimálně 40 % oproti srovnatelným stro-
jům se 4 revolvery.

SVĚTOVÉ  
PREMIÉRY 
2021

NZ DUE, TRE & QUATTRO  
Produkční soustružení s až čtyřmi revolvery, čtyřmi osami B a vřetenem TWIN spindle  
pro kompletní obrábění z 6 stran ve dvou nezávislých operačních prostorech.

→ Další informace k tomuto tématu od str. 8

04   TECHNOLOGY EXCELLENCE



EDITORIAL

V Magazínu kromě toho ohlásíme  
dvě další světové premiéry z oblasti  
Advanced Technologies.  
Co mohou zákazníci tady očekávat?
Dr. Mori: Nechci tu prozradit příliš mnoho. 
Stroj ULTRASONIC 55 MicroDrill byl vyvinut 
speciálně pro potřeby polovodičového průmy-
slu. Konkrétně zde jde o procesně bezpečné 
mikrovrtání do průměru 0,1 mm do nosičů 
waferů a oplachovacích hlavic z technic-
kého skla či keramiky. Stroj LASERTEC 3000  
DED hybrid zase otevírá nové světy výrobních 
technologií, tentokrát v oblasti integrální kom-
binace technologií Directed Energy Deposi-
tion a kompletního soustružnicko-frézovacího 
obrábění z 6 stran.
 
Při vší úctě ke strojařské  
excelentnosti DMG MORI se ale z pohledu 
trhu přece jen naskýtá otázka:  
Změní se pohled na obráběcí stroj?
Christian Thönes: Ano, změní se fokus. Dříve 
u osob rozhodujících na úrovni dílny domi-
noval singulární pohled na výrobně-tech-
nický potenciál. Tento zúžený pohled dnes už 
nepostačuje. 

Právě malé a střední podniky se musí zabý-
vat existenčními otázkami budoucnosti, které 
tento obzor dalece překračují:

1. S kterými partnery a na základě jaké 
infrastruktury můžeme vlastní budouc-
nost utvářet dlouhodobě úspěšně?

2.  Který dodavatel nabízí interdisciplinární 
expertízu v oblasti mechatroniky,  
výrobní techniky i automatizace?

3.  Kdo mě podpoří při realizaci  
průchodné konektivity a efektivního  
prosíťování produktů, služeb  
a digitálních kompetencí?

4.  A kdo doprovodí můj podnik na cestě  
k ekonomice založené na platformách  
a při realizaci obchodních modelů  
založených na datech?

Právě tyto výzvy ze strany našich zákazníků 
dělají naši „architekturu budoucnosti“ tak 
jedinečnou a důležitou pro ekosystém výroby 
obráběcích strojů – pro maximální tvorbu 
hodnot po celou dobu životního cyklu stroje, 
resp. automatizovaného systému, reálného  
i digitálního. „End to End“ bez kompromisů od 
jediného partnera. 

Neobáváte se ve světle velkého množství 
„nového“ a částečně „neznámého“ určitého 
nebezpečí, že zákazníci budou mít pocit,  
že to nezvládnou?
Christian Thönes: Právě této situaci brání naše 
otevřená architektura, která zákazníkovi nabízí 
maximální míru variability a jistoty: společně  

s ním můžeme jeho budoucnost utvářet a rea-
lizovat na míru – krok po kroku a vše z jedné 
ruky. To je naším předsevzetím! A to podtrhu-
jeme partnerskou nabídkou našim zákazní-
kům, že je jako průkopník budeme doprovázet. 
Přesvědčit je chceme perspektivními řešeními 
a úspěšnými příklady.

Zákaznický portál my DMG MORI je takovým 
příkladem úspěchu. Již dnes je jeho pro-
střednictvím 30.000 společností v bezpro-
středním kontaktu s naší servisní organizací.  
Aktuálně je přes portál propojeno 130.000 
strojů, v tom i velký podíl výrobků třetích stran. 
Jsem si jist: v příštím roce to bude 60.000 
zákazníků s více než 200.000 stroji.

Dalším příkladem na straně našich zákazníků 
je vysoká míra akceptace našeho partnera 
TULIP. Díky jeho výrobní platformě jsou uživa-
telé schopni si digitálně zobrazit svůj workflow 
u strojů a v celé dílně a optimalizovat ho i bez 
znalosti programování pomocí vlastnoručně 
vytvořených aplikací.

Nebo si jako třetí referenci vezměte raketový 
start našeho PAYZRu, obchodního modelu 
založeného na předplatném …

»

Navíc ke stroji M1 nyní NOVĚ: CLX 450 TC  
s PAYZRem. Kompletní obrábění z 6 stran  
s minimalizovanými přípravnými časy díky faktoru  
osy B. Ve spojení s novým obchodním modelem  
PAYZR zcela bez rizika.

→ Další informace k tomuto 
tématu od str. 60

  TECHNOLOGY EXCELLENCE 05

NEW
CLX 450 TC 
BY PAYZR 



EDITORIAL

Vy sám zde rád hovoříte  
o „Netflixu pro výrobu“ …
Christian Thönes: Digitální obchodní modely 
jsou pro mnohé zákazníky nové, je nutno 
jim je vysvětlit. PAYZR konkrétně znamená  

„PAY with Zero Risk“ – plaťte s nulovým rizi-
kem. A název je souasně programem. Netflix 
odkazuje na ústřední koncepci našeho 
modelu: „subscription & all-in“ místo inves-
tice a zakoupení.

Zákazníci se tak vyhnou riziku investice  
a nemusí hradit žádné akontace. Získají za 
to plnou finanční flexibilitu, transparent-
nost nákladů a cen a tím i maximální jistotu  
plánování. A to platí jak pro stroje a auto-
matizační řešení (vybavení jako služba), tak  
i v oblasti softwaru jako služba.

A jak toto téma přijímají zákazníci?
Dostává se nám neuvěřitelných ohlasů:  
užitek pro naše zákazníky se stal viditelným  
a přesvědčuje je. PAYZR jim dává přesně to, co 
potřebují v této náročné době digitální změny 
orientace, resp. době orientace na budouc-
nost. Zaplatí pouze to, co využijí – u vybavení 
jako služba v podobě měsíčního základního 
poplatku a platby založené na provozu – podle 
hodin provozu vřetena. 

A toto poselství bylo přijato tak dobře, že 
již dnes náš program PAYZR rozšiřujeme: 
v oblasti vybavení soustružnicko-frézova-
cím centrem CLX 450 TC a v oblasti nabídky 

cloudového softwaru dvěma moduly našeho 
partnera up2parts.

Nástroj up2parts Cloud Basic umožňuje našim 
zákazníkům vstup do důsledné digitalizace 
jejich výrobního prostředí, a up2parts calcu-
lation automatizuje navazující tvorbu nabídek 
pomocí umělé inteligence. Další informace  
k tomuto tématu najdete níže v tomto  
Magazínu a v našem DMG MORI STORE 
powered by ADAMOS jako digitálním prodej-
ním místě.

Dalším předním tématem tohoto vydání 
je flexibilní automatizace s četnými příklady 
použití. Odpovídá jeho důležitost také 
náladám na trhu? 
Dr. Mori: Absolutně. Automatizace obráběcího 
stroje se stává stále důležitější pro budoucí 
konkurenceschopnost. K tomu se přičítá fakt, 
že zákazníci hodnotí obráběcí stroj stále více 
s přihlédnutím k jeho celému životnímu cyklu. 
Zde se ukazuje, že původní investice dělá  
pouhých přibližně 20 procent celkových 
nákladů. Automatizace sice v tomto kontextu 
mírně zvyšuje podíl investice, tyto vícenáklady 
se však během velmi krátké doby vyplatí – 
ekonomicky i ekologicky. 

To v podstatě platí pro celé portfolio 54  
produktů v 13 produktových řadách, kterým –  
co do geometrie a hmotnosti dílů i velikosti 
dávek – dokážeme pokrýt všechny relevantní 
požadavky.

V tomto Magazínu k tomu uvádíme četné 
působivé příklady úspěchu, počínaje kru-
hovými a lineárními zásobníky s centrálním 
řídicím počítačem přes řešení pro flexibilní 
manipulaci s paletami a obrobky v podobě  
WH Flex a Robo2Go až po nasazení automati-
zovaných transportních vozíků, tzv. Automated 
Guided Vehicles.

Jakou roli hraje v tomto interdisciplinárním 
kosmu společnost DMG MORI HEITEC? 
Christian Thönes: DMG MORI HEITEC je  
v našem řešení digitálního inženýringu důle-
žitým spojovacím prvkem. Tímto řešením 
chceme především podpořit téma flexi-
bilní automatizace v rámci výrobních buněk  
a systémů. Zde jde především o to, učinit neu-
stále narůstající komplexnost – v důsledku 
kratších dodacích lhůt a zmenšujících se 
výrobních dávek – pro zákazníky transparentní 
a ovladatelnou. 

Jakou roli přitom hrají tzv. digitální dvojčata? 
Dr. Mori: Význam digitálních dvojčat jako 
funkčních virtuálních zobrazení, například 
strojů nebo automatizovaných výrobních 
systémů, dynamicky narůstá. Pomocí těchto 
rozsáhlých, na datech založených digitál-
ních modelů jako součástech komplexního  
digitálního inženýringu získáme důležité 
poznatky pro naše zákazníky, aby mohli 
významně zvýšit efektivitu svých reálných 
strojů po celou dobu jejich životního cyklu.

DIGITÁLNÍ INŽENÝRING
Až 4 × rychleji k výrobě díky digitálnímu  
inženýringu od DMG MORI.

→ Další informace k tomuto tématu od str. 59

06   TECHNOLOGY EXCELLENCE



EDITORIAL

OD 2021:  
JIŽ ZE 100 %  
KLIMATICKY 
NEUTRÁLNÍ  

VÝROBA NAŠICH 
STROJŮ

Čeho se tím již dnes dá konkrétně dosáhnout?
Dr. Mori: Digitální inženýring nabízí společ-
nosti DMG MORI již nyní nové digitální vývo-
jářské prostředí pro koncipování a realizaci 
flexibilních automatizovaných výrobních 
systémů. Jedinečnými highlighty jsou dyna-
mická virtualizace strojů, konstrukčních celků  
a automatizačních zařízení a možnost simu-
lace všech interních systémových procesů  
a sledů pohybů.

Jak si to mám představit 
v konkrétní realizaci?
Christian Thönes: Zcela konkrétně jsme zrovna 
v rekordním čase digitálně zkonfigurovali  
a odzkoušeli flexibilně automatizovaný 
výrobní systém. Zákazník ho virtuálně převzal,  
a teprve pak se jako reálný systém instaloval  
v místě určení. Kromě toho jsme mohli 
předem virtuálně zaškolit pracovníky a na 

digitálním dvojčeti napsat a prosimulovat 
potřebné programy. Dá se říci, že nyní jsme  
s digitálním inženýringem 4 × rychlejší než 
konvenční cestou.

+  Zaprvé jsme díky virtuálnímu prototypingu 
a specifikaci technologií, postupů, procesů 
a systémové architektury rychleji na trhu.

+  Zadruhé jsem rychleji u zákazníka – díky 
digitálnímu managementu požadavků  
a virtuálnímu jemnému doladění dílčích 
jednotek i celého systému, včetně  
interaktivní přejímky zákazníkem.

+  Zatřetí se zákazník rychleji dopracuje  
k vyráběnému dílu – díky školení  
pracovníků již během vývoje, včasnému 
vytváření programů s pomocí simulace  
a v neposlední řadě i bezproblémové 
instalaci a uvedení do provozu.

+  A začtvrté zákazník rychleji dosáhne opti-
málního provozu – díky servisní i aplikační 
podpoře založené na datech a know-how, 
a to po celou dobu života systému až po 
jeho likvidaci, resp. repasi a další použití.

Od cirkulární ekonomiky  
k trvalé udržitelnosti.  
Co toto téma znamená pro DMG MORI?
Dr. Mori: „Agenda 2030“ Organizace spoje-
ných národů definovala svými 17 cíli udrži-
telného rozvoje jasný rámec, který zavazuje 
všechny podniky. Společnost DMG MORI tato 
témata ofenzivně řeší již mnoho let. Velkým 
množstvím strategických opatření usilujeme  
o kladný přínos pro lidi, společnost i ochranu 
životního prostředí.

Příklad: Náš komplexní soubor opatření  
k tématu klimatické neutrality jsme shrnuli do 
tří iniciativ: GREENMACHINE, GREENMODE 
a GREENTECH. Tímto přístupem jsme mimo 
jiné dosáhli toho, že se společnost DMG MORI 

při své vlastní tvorbě hodnot (Company  
Carbon Footprint) stala klimaticky neutrální. 
A od ledna 2021 máme jako jedna z prvních 
průmyslových společností také klimaticky 
neutrální uhlíkovou stopu produktů „Pro-
duct Carbon Footprint“ od surovin až po 
dodání, přičemž právě s ohledem na trvale 
udržitelný dodavatelský řetězec chceme  
v budoucnu klást stále vyšší nároky také na 
naše subdodavatele.

Jak si to máme představit?
Christian Thönes: Abychom mohli zvýšit 
transparentnost a hodnotit a vybírat naše 
dodavatele dle jejich přínosu k trvalé udr-
žitelnosti, sázíme na digitalizované procesy. 
Pomocí platforem „Integrity Next“ a „SAP 
Ariba“ jsme naše kritéria udržitelnosti inte-
grovali jednotně napříč celým koncernem do 
organizace nákupu a dodavatelů. „Integrity 
Next“ například umožňuje transparentní evi-
denci emisí a podporuje naše dodavatele při 
jejich redukci. Dnes už jsme v této platformě  
podchytili 700 největších dodavatelů, a v roce 
2022 překonáme hranici 2.000. 

Děkujeme za rozhovor.
«

→ Další informace k tomuto tématu od str. 76

  TECHNOLOGY EXCELLENCE 07



SVĚTOVÁ PREMIÉRA – PLATFORMA NZ

PLATFORMA NZ:  
DUE, TRE & QUATTRO 
NOVÁ DEFINICE PRODUKČNÍHO SOUSTRUŽENÍ

Nakonfigurujte si přesně takový stroj, jaký potřebujete.  
Jedinečná variabilita platformy NZ umožňuje  
na míru střiženou specifikaci bez kompromisů  
u obráběcího procesu.

Mirko Passerini Tatsuhiko Kuriya
technický ředitel vedoucí vývoje 
GILDEMEISTER Italiana  DMG MORI Co. Ltd., Iga

MAXIMÁLNÍ FLEXIBILITA A PRODUKTIVITA
 + Obrábění tyčí až do ø 65 mm, přírubových dílů do ø 120 mm
 + Dvě velikosti lože stroje  

– Krátká verze pro obrobky do 740 mm  
– Dlouhá verze pro obrobky do 1.290 mm

 + Až čtyři obráběcí jednotky pro revolvery 
– Osa Y 80 mm na každé pozici 
– Možnost osy B −10° až +100° na všech čtyřech pozicích 

 + Přídavné vřeteno TWIN spindle na ose Z s průchodem tyče ø 65 mm  
pro dva nezávislé operační prostory 
– Soustružení s až 4.000 ot/min a 60 Nm (100 % zatíž.)  
– FUNKCE SWISSTYPE s rotujícím vodicím pouzdrem s až 5.000 ot/min 
– Funkce hydraulické lunety 

 + Automatizace  
– Integrované zařízení na odebírání obrobků  
–  K dispozici: podavač tyčí, jeden nebo dva portálové zakladače, 

robot v pracovním prostoru, Robo2Go a MATRIS
 + Dotykový panel 19″ DMG MORI SLIMline  

s FANUC 30iB (verze 400V)

08   TECHNOLOGY EXCELLENCE

USTAVOVACÍ 
PLOCHA  
< 17,8 m2  

VČ. PODAVAČE  
TYČÍ 4 m

SVĚTOVÁ  
PREMIÉRA 
2021



SVĚTOVÁ PREMIÉRA – PLATFORMA NZ

SOUSTRUŽENÍ FRÉZOVÁNÍ

Modulární koncepce strojů:  
Možnost revolveru včetně osy B na všech čtyřech pozicích (T1 – T2 – T3 – T4).
Možnost přídavného vřetena TWIN spindle (TS) pro dva nezávislé operační prostory.

 + Hlavní vřeteno a protivřeteno turnMASTER s až 7.000 ot/min 
(5.000 v základním provedení) a 174 Nm (100 % zatíž.)

 + Radiální hloubka řezu 8 mm do CK 45 na všech čtyřech  
pozicích revolveru (průměr řezu 65 mm, řezná rychlost 270 m/min, 
posuv 0,4 mm/ot, úběr 0,75 dm3/min)

 + Záruka 36 měsíců bez omezení provozních hodin

 + Revolver BMT (Built-in Motor Revolver) 12.000 ot/min  
s až 24 Nm / 16 kW 
–  12 pozic pro VDI 30 a BMT 40 nebo  

16 pozic pro VDI 25 a BMT 45

HYDRAULIKA

ŘÍDICÍ PÍST
Rozměry: 35 × 180 mm
Materiál: CK 45
Souběžné obrábění dvěma  
osami Y a dvěma osami B

VÝROBA STROJŮ

ŠROUBOVICOVÁ  
HŘÍDEL S OZUBENÍM
Rozměry: 48 × 170 mm
Materiál: C 40
Odvalovací frézování  
a hluboké vrtání 

HYDRAULIKA

ROZDĚLOVAČ
Rozměry: 49 × 38 mm
Materiál: mosaz 
Těžké obrábění
poháněnými nástroji

AUTOMOTIVE

HNACÍ HŘÍDEL 
S OZUBENÍM
Rozměry: ø 53,3 × 178,5 mm
Materiál: 16MnCr5 
Obrábění s koníkem, souběžné použití 
dvou os Y, odvalovací frézování

AŽ ČTYŘI REVOLVERY SE ČTYŘMI OSAMI Y, ČTYŘMI OSAMI B A VŘETENEM TWIN SPINDLE
Krátké lože – délka soustružení 740 mm Dlouhé lože – délka soustružení 1.290 mm

NZ DUE – dva revolvery • •

NZ TRE – tři revolvery • •

NZ QUATTRO – čtyři revolvery • •

DUE & TRE: volné polohování revolverů na pozicích T1 – T4

Volitelně osa B na každé pozici

TWIN spindle (TS) ideální pro verzi s dlouhým ložem, možné i na krátkém loži

• K dispozici

SYMETRICKÁ KONSTRUKCE STROJE
 + Maximální termická stabilita
 + Konstantní tuhost na všech pozicích 

VERTIKÁLNÍ ZÁKLADNÍ KONSTRUKCE
 + Malá ustavovací plocha: 17,8 m2 včetně podavače tyčí 4 m
 + Hloubka stroje < 2,3 m 
 + Perfektní odvod třísek
 + Optimální přístup k pracovnímu prostoru

  TECHNOLOGY EXCELLENCE 09

TS



TS

TS

TS

– 10°

+ 100°

SVĚTOVÁ PREMIÉRA – PLATFORMA NZ

NZ QUATTRO – ČTYŘI REVOLVERY SE ČTYŘMI OSAMI Y A AŽ ČTYŘMI OSAMI B

NZ TRE – TŘI REVOLVERY SE TŘEMI OSAMI Y A AŽ TŘEMI OSAMI B

TWIN SPINDLE (TS)
 + Dva nezávislé operační prostory  

pro kompletní obrábění z 6 stran 
– Soustružení  
 s až 4.000 ot/min a 60 Nm (100 % zatíž.) 
– Funkce SWISSTYPE  
 s rotujícím vodicím pouzdrem s až 5.000 ot/min 
– Funkce lunety 

PŘÍKLADY KONFIGURACÍ

OSA B
 + Možnost použití na všech čtyřech pozicích
 + Rozsah naklápění −10° bis +100°  
– Standardní nástroje místo  
 speciálních úhlových nástrojů 
– Možnost 5osého simultánního obrábění

NZ DUE – DVA REVOLVERY SE DVĚMA OSAMI Y A AŽ DVĚMA OSAMI B

>> Krátké a dlouhé lože

>> Krátké a dlouhé lože

>> Krátké a dlouhé lože

>> Dlouhé lože s TWIN spindle  
pro dva nezávislé operační prostory

>> Dlouhé lože s TWIN spindle  
pro dva nezávislé operační prostory

>> Dlouhé lože s TWIN spindle   
pro dva nezávislé operační prostory

10   TECHNOLOGY EXCELLENCE



ROZHOVOR – ANTON HÄRING KG

FAKTA: ANTON HÄRING KG

 + 4.000 zaměstnanců vyvíjí  
a vyrábí na ploše cca 130.000 m2 
produkty pro zákazníky  
po celém světě

 + Pět závodů na čtyřech  
kontinentech  
(DE, PL, USA, CHN, TUN)

 + Tři miliony dílů denně
 + Přibližně 1.000 výrobních  

strojů ve čtyřech závodech  
po celém světě

Anton Häring KG
Anton-Häring-Straße 1  
78585 Bubsheim, Německo 
www.anton-haering.com 

KDE MOŽNOSTI  
JSOU NEOMEZENÉ

Stroje, jako jsou ty z nové řady NZ, běží  
7 dní v týdnu 24 hodin. To vyžaduje perfektní 
(symetrickou) základní konstrukci pro dob-
rou mechanickou tuhost a termickou sta-
bilitu. Teprve na tomto základu lze dosáh-
nout perfektní funkci. A přesně o tom jsme 
se bavili s Jürgenem Häringem, majitelem  
a jednatelem společnosti Anton Häring KG.

Už dlouho před oficiálním vstupem  
novinky na trh si Vaše firma objednala dva 
stroje nové platformy NZ od DMG MORI .  
Co Vás tak fascinuje na těchto  
soustružnických centrech?
Na jedné straně se nám dostalo možnosti 
doprovázet nově vyvíjený stroj od samého 
počátku, takže jsme do řady NZ dali vedle 
našich zkušeností také velký kus srdce.

A na druhé straně?
Na druhé straně jsme ve společnosti 
DMG MORI našli partnera, který nám naslou-
chal a zřejmě také pochopil, o co tu jde.

A o co tedy?
Jako technologické společnosti nám jde každý 
den o to, stát se v globální soutěži stále lep-
šími, abychom mohli dlouhodobě zůstat 
úspěšní. To může znít jako snadné, stálo nás 
to ale ve spolupráci nad „dobře osvědčeným“ 
produkčním soustružením mnoho sil.

A kde jste tu inovační mezírku 
nakonec našli?
V oblasti digitalizace existuje pravidlo, že 
platforma vždy porazí jednotlivý produkt. Tuto 
myšlenku společnost DMG MORI společně 
s námi přenesla do strojírenství a vytvo-
řila řešení, které výrobně-technicky daleko 
předčí dřívější stroje díky obrovským výhodám  
jedinečné modularity. 

Teď budeme schopni pokrýt na bázi jediné 
koncepce všechny délky, průměry a stupně 
komplexnosti našeho spektra dílů v oblasti 
produkčního soustružení: tyče i přírubové 
díly, dlouhé i krátké, jednoduché i vysoce kom-
plexní. S až čtyřmi autonomními revolvero-
vými pozicemi, včetně osy B na každé pozici, 
a volitelně ještě s přídavným vřetenem TWIN 
spindle. Pro orientaci: Díky tomuto vřeteni lze 
zredukovat kusové časy oproti srovnatelným  
strojům se čtyřmi revolvery o neskutečných 
40 % – minimálně.

A ještě k tomu: všechny konstrukční celky, 
moduly a komponenty jsou v rámci plat-
formy NZ navzájem kompatibilní – od držáků 
nástrojů až po NC-programy. Více volnosti  
a flexibility už nejde.

Odráží se v těchto nových strojích  
i trend k vyšší udržitelnosti?
Toto téma je stále důležitější. Proto tedy 
ano, řada NZ tento trend reflektuje. 

Zaujala mě především koncepce výměny tepla.  
To je revoluce, se kterou se energetická 
bilance stroje NZ v každé konfiguraci a verzi 
masivně zlepší. To nám pomůže na naší cestě 
ke klimatické neutralitě.
 «

Nová platforma NZ nabízí  
díky až čtyřem samostatným 
revolverům, až čtyřem  
osám B a vřetenu TWIN spindle   
pro dva nezávislé operační  
prostory maximální možnosti 
pro kompletní obrábění  
ze všech šesti stran.
Dr.-Ing. Jürgen Häring  
majitel a jednatel 
Anton Häring KG

  TECHNOLOGY EXCELLENCE 11



HARD
BRITTLE

HARD
BRITTLE

SVĚTOVÁ PREMIÉRA – ULTRASONIC 55 MicroDrill

Zejména polovodičový průmysl vyžaduje stroje 
perfektně koncipované pro danou aplikaci.  
Pro vysoce produktivní a procesně bezpečné 
vrtání mikrootvorů až do minimálního průměru 
0,1 mm v nosičích waferů a oplachovacích  
hlavicích z technického skla či keramiky jsme 
koncipovali právě tento stroj!

Patrick Diederich 
jednatel 
DMG MORI ULTRASONIC LASERTEC GmbH

ULTRASONIC 55
MicroDrill

HIGHLIGHTS

 + Vysoce stabilní a efektivní vrtání pro masovou  
výrobu v polovodičovém průmyslu 

 + Vrtací vřeteno 35.000 ot/min pro nástroje  
nejmenších průměrů (od ø 0,1 mm) 

 + ULTRASONIC 3. generation pro minimální řezné síly 

 + Vysoce přesná regulace vrtné síly pro stabilní  
proces (< 1 N), vrtání konstantní silou s permanentní 
kontrolou opotřebení nástroje 

 + Automatické vyhazování jader vrtů 

 + Vnitřní přívod chladicí kapaliny Ultra Low Flow  
(až 40 bar), kontrola průtoku s rozlišením  
< 1 ml – vždy to správné chlazení!

OPLACHOVACÍ HLAVICE
Rozměry: ø 500 × 10 mm 
Otvory: 10.000 × ø 0,5 mm
Materiál: oxid hliníku

ULTRASONIC obrábění  
tvrdých křehkých materiálů 
K dodání také jako DMG MORI 
Technology Cycle ULTRASONIC 
microDRILL pro integraci  
do strojů ULTRASONIC 50 nebo 
ULTRASONIC eVo s upínáním 
HSK-A63!

> 10.000 OTVORŮ  
PROCESNĚ BEZPEČNĚ V JEDINÉM DÍLE

≥ 0,1 mm

Mikrovrtání s technologií ULTRASONIC  
s amplitudou ≤ 10 µm (15 – 65 kHz)

12   TECHNOLOGY EXCELLENCE

SVĚTOVÁ  
PREMIÉRA 
2021



SVĚTOVÁ PREMIÉRA – LASERTEC 3000 DED hybrid

LASERTEC 3000 DED hybrid

HIGHLIGHTS

 + Kombinace technologie Directed Energy Depo-
sition a kompletního soustružnicko-frézovacího 
obrábění z 6 stran s automatickou výměnou

 + Generované množství materiálu 1 kg/hod, 
výkonné laserové zdroje: vláknový diodový laser 
3 kW v základním provedení (volitelně 6 kW)

 + Velký pracovní prostor pro díly do 
ø 670 mm × 1.500 mm (volitelně 3.000 mm)

 + Nejmenší ustavovací plocha této třídy 
6,8 m × 4,5 m, výška 2,7 m 

 + Dvojitý podavač prášku pro multimateriálové 
aplikace a gradované materiály

 + Komplexní kontrola procesu pomocí nástrojů  
AM Assistant / AM Evaluator a rozsáhlého  
souboru senzorů

ADITIVNÍ A SUBTRAKTIVNÍ TECHNOLOGIE  
NA HLAVNÍM VŘETENU I PROTIVŘETENU

Automatická  
výměna laserová hlavice  
<> frézovací vřeteno

AEROSPACE

TRYSKA RAKETY
Rozměry: ø 450 × 450 mm
Materiál: ušlechtilá ocel
> Generativní výroba dílů  
velkého průměru

VÝROBA STROJŮ

PODÁVACÍ ŠROUB
Rozměry: ø 150 × 600 mm
Materiál: ušlechtilá ocel  
a slitina kobaltu
> Generativní výroba  
dlouhých dílů a nanášení  
tvrdých povlaků 

  TECHNOLOGY EXCELLENCE 13

SVĚTOVÁ  
PREMIÉRA 
2021



ŘADA DMF

BEZ KOMPROMISŮ  
A REVOLUČNÍ –  
DMF 200 | 8  
S PH CELL

Perfektní koncepce stolu centra DMF 200 | 8 s automatizací  
PH Cell přesvědčuje maximální flexibilitou.

Další ustavovací plocha  
pro PH CELL

USTAVOVACÍ  
PLOCHA < 10 m2

Flexibilita řady DMF a produk-
tivita plně automatizovaného 
centra DMU 50 

2 KONCEPTY  
V JEDNOM ZAŘÍZENÍ

K pracovnímu prostoru 
stroje DMF díky zaklá-
dání z boku 

PLNÝ  
PŘÍSTUP

Díky přípravě na  
PH CELL SOUBĚŽNĚ  
S HLAVNÍM ČASEM

ŽÁDNÉ ZTRÁTOVÉ  
VEDLEJŠÍ ČASY

Pro obrobky až do  
500 × 500 × 750 mm a 300 kg

MODULÁRNÍ  
KONCEPCE PH CELL

Díky automatizaci

VYTÍŽENÍ  
100 %

Prodloužený pevný stůl pro  
nejlepší možnou integraci osy A

STŮL ZVĚTŠENÝ  
O + 450 mm 

Díky možnosti přesunu  
ovládacího pultu mezi strojem  
a PH CELL

NEJLEPŠÍ  
ERGONOMIE

Maximum efektivity a produktivity.  
Obráběcí centrum DMF 200 | 8  
s automatizací PH Cell spojuje  
flexibilitu stroje DMF  
s produktivitou plně  
automatizovaného DMU 50  
do jednoho zařízení.

Fabian Suckert 
jednatel 
DECKEL MAHO Seebach

14   TECHNOLOGY EXCELLENCE

DALŠÍ ROZŠÍŘENÍ 
KAPACITY  

DÍKY UPÍNACÍM  
VĚŽÍM



DMV

DMC V SE PROMĚŇUJE V DMV
 
Facelift s optimalizací ku prospěchu zákazníka

 + Rychlejší výměna nástrojů a zlepšený odvod třísek
 + Zvětšené dveře automatizace pro zakládání větších obrobků
 + Design Stealth s lepším přístupem při zakládání jeřábem
 + > 110 opcí a variant provedení, např. vřeteno speedMASTER 

20.000 ot/min nebo různé NC děličky
 + Panel 21,5″ ERGOline, CELOS s řízením SIEMENS  

nebo CELOS s řízením HEIDENHAIN

ŘADA DMF / DMV

Typy DMF 180 | 7  
a DMF 260 | 7 jsou 

nadále v prodeji.

DMC 1150 V

DMC 1450 V

DMC 1850 V

DMV 115

DMV 145

DMV 185

DMF S POJÍZDNÝM  
STOJANEM – VŠESTRANNOST  
PRO VŠECHNY OBORY

POJEZDY DMV / DMF 

HIGHLIGHTS

 + 6osé obrábění pro maximální flexibilitu:  
volitelná integrace osy C a děličky s osou A

 + Rychloposuv 80 m/min:  
rychloposuvy X / Y v rámci paketu „Dynamic“ (volitelně)

 + Maximální přesnost 5 µm při testu Double Ball Bar

 + Až 3.000 kg: maximální zatížení stolu,  
až 800 kg zatížení na integrovaném otočném stole

 + Vřetena speedMASTER s až 20.000 ot/min a 200 Nm

 + Redukce času obrábění díky integraci  
soustružnicko-frézovací technologie

 + Eliminace ztrátových vedlejších časů  
díky kyvadlovému obrábění s oddělovací stěnou

 + Maximální ergonomie díky pojízdnému obslužnému 
pultu a plný přístup při zakládání jeřábem; volitelně 
možnost průchozího zakládání

Maximální tuhost  
díky 3 lineárním vedením 
u osy X

1.100

3.6002.000

DMF 260 | 11

DM
V 

11
5

DM
V 

14
5

DM
V 

18
5

DMF 360 | 11

Osa X

Osa Y

800

700
DMF 200 | 8 DMF 300 | 8

3.0002.6001.8501.4501.150

  TECHNOLOGY EXCELLENCE 15



AUTOMATIZACE

PORTFOLIO AUTOMATIZACÍ 
S 13 PRODUKTOVÝMI ŘADAMI  
A 54 PRODUKTY

SR (WASINO)

IMTR (NTX 1000)

AWC  
(NMV / CMX V)

PH 150

PH Cell

SPECIFICKÉ PRO STROJ UNIVERZÁLNÍ

FRÉZOVÁNÍ

SOUSTRUŽENÍ

MA
NI

PU
LA

CE
 S

 P
AL

ET
AM

I
MA

NI
PU

LA
CE

 S
 O

BR
OB

KY

ČAS VÝMĚNY

WH Cell 1

RPS 2

PH Wheel 3

Robo2Go 
Milling

Robo2Go MAX

Robo2Go

16   TECHNOLOGY EXCELLENCE

NEW



WH-AGV

AUTOMATIZACE

ŠKÁLOVATELNÉ (≥ 1 STROJ)
KOMPLEXNOST

CPP

1  DMP, CMX V, CMX U, DMU, DMU monoBLOCK, DMU eVo, LASERTEC
2  NHX, DMC H linear, monoBLOCK, duoBLOCK, Portal
3  DMC 65 monoBLOCK, DMU 65 H monoBLOCK

DMG MORI přemýšlí vždy  
o krok dopředu – kolaborativní  
a autonomní manipulace s obrobky, 
paletami a nástroji s využitím  
našich řešení s AGV.
Cornelius Nöß
jednatel  
DECKEL MAHO Pfronten

WH FLEX

MATRIS

GX / GX T

LPP

BEZOBSLUŽNÝ  
TRANSPORTNÍ SYSTÉM

AGV – AUTOMATED  
GUIDED VEHICLES

PH-AGV 
TH-AGV

  TECHNOLOGY EXCELLENCE 17



SVĚTOVÁ PREMIÉRA – DMP 35

DMP 35 –  
AUTOMATIZOVANÉ  
KOMPLETNÍ OBRÁBĚNÍ  
Z 6 STRAN

HYDRAULIKA / PNEUMATIKA

TĚLESO VENTILU
Rozměry: 60 × 60 × 120 mm
Materiál: hliník 7075

VÝROBA NÁSTROJŮ

FRÉZA
Rozměry: ø 12 × 75 mm
Materiál: 1.4057

AUTOMOTIVE

LOŽISKOVÁ SKŘÍŇ
Rozměry: 100 × 100 × 100 mm
Materiál: 16MnCr5

OBORY

Maximální zatížení stolu  
při 5osém obrábění 

Kompaktní frézování na  
minimální ustavovací ploše

AŽ 100 kg 

USTAVOVACÍ  
PLOCHA 3,15 m2

Umožňuje obrábění  
od hliníku až po titan

+ 20 % STATICKÉ 
TUHOSTI

Díky volitelnému 5osému  
simultánnímu obrábění

MAXIMÁLNÍ 
FLEXIBILITA

Díky WH 3 Cell na jen 1,15 m2  
ustavovací plochy navíc

NEJVYŠŠÍ  
PRODUKTIVITA

MEDICAL

KOSTNÍ DESTIČKA
Rozměry: 118 × 120 × 12 mm
Materiál: titan grade 2

15.000 ot/min a 78 Nm  
v základním provedení

Maximální přesnost při testu  
Double Ball Bar

24.000 ot/min A 52 Nm 

PŘESNOST < 6 µm

S vnitřními dveřmi  
pracovního prostoru  
a nejlepším odvodem třísek

VYSOKÁ BEZPEČ-
NOST PROCESU

S novým zadáváním dat  
pro snadný proces přípravy  
automatizace WH 3 Cell

SLIMline 19″ MULTI- 
TOUCH S ŘÍZENÍM 
SIEMENS

Díky 500 mm širokému  
dveřnímu otvoru  
při šířce stroje 1.285 mm

DOBRÝ  
PŘÍSTUP

1.353 mm1.285 mm

Pojezdy (X / Y / Z): 350 / 420 / 380 mm

18   TECHNOLOGY EXCELLENCE

SVĚTOVÁ  
PREMIÉRA 
2021



SVĚTOVÁ PREMIÉRA – DMP 35

DMP 35 S WH 3 CELL 

KOMPLETNÍ OBRÁBĚNÍ Z 6 STRAN

 + Od polotovaru až k hotovému dílu v rámci jediného průchodného,  
kompletně automatizovaného procesního řetězce 

 + Automatizované kompletní obrábění dílu na minimální ustavovací ploše  
4,3 m2 (vč. WH 3 Cell)

 + Zvýšení autonomie díky flexibilní manipulaci s obrobky WH 3 Cell
 + Komplexní proces, který dokáže pokrýt nejrůznější díly různých oborů
 + Nové, intuitivní zadávání dat pro snadný a rychlý proces přípravy  

automatizace WH 3 Cell 

PRŮBĚH PROCESU

1. Polotovar se odebere z nosiče obrobků (neutrální k době taktu).
2. Ve vyrovnávací stanici WH 3 Cell se polotovar naorientuje  

(neutrální k době taktu).
3. Rozpracovaný díl se 2. chapadlem vyjme z upínacího přípravku.
4. Polotovar se uloží na volné místo po rozpracovaném díle.
5. Hotový díl se odebere.
6. Na volné místo po hotovém díle se uloží rozpracovaný díl.
7. Hotový díl se odloží do nosiče obrobků.

Po tomto toužily obory jako všeobecná výroba nebo zdravotnická 
technika: v podobě nového centra DMP 35 disponuje  
DMG MORI nejvýkonnějším strojem své třídy, a to na minimální 
ustavovací ploše pouhých 3,15 m2.
Fabian Suckert 
jednatel 
DECKEL MAHO Seebach

FAKTA: MIKRON TOOL SA AGNO

 + Založení: 1998 jako „spin off“  
oddělení řezných nástrojů společnosti 
Mikron SA Agno

 + 1999 je představen „CrazyDrill“,  
nejrychlejší malý vrták světa. 

 + 2013 ustavuje Mikron Tool s mikrofré-
zami „CrazyMill Cool“ další milník  
v oblasti frézování: díky vnitřnímu 
chlazení lze těžce obrobitelné mate-
riály jako titan nebo Cr-Co lze obrábět 
až 20krát rychleji. 

 

Mikron Switzerland AG, Agno, Division Tool 
Via Campagna 1, 6982 Agno, Švýcarsko 
www.mikrontool.com  

„Crazy“ nástroje s vnitřními chladicími 
kanálky a průměrem 0,2 až 8 mm.

V roce 2019 zařadila společnost DMG MORI do svého programu DMG MORI  
Qualified Products švýcarského výrobce nástrojů Mikron Tool jako nového partnera. 
Mikron Tool rozšiřuje portfolio DMQP o přesné nástroje pro mikroobrábění těžce 
obrobitelných materiálů, jako jsou korozi- a žáruvzdorné slitiny, slitiny titanu nebo 
kobalt-chróm. Stěžejními cílovými obory nástrojů značky Mikron s průměrem  
od 0,2 do 8 mm jsou zdravotnická technika a hodinářství stejně jako automobilový, 
letecký a kosmický průmysl.

Pro BT30 / SK30, BBT30 a HSK40.

  TECHNOLOGY EXCELLENCE 19

1

4

6



PŘÍBĚH ZÁKAZNÍKA – WALDEMAR LINK GMBH & CO. KG

Společnost Waldemar LINK GmbH & Co. KG 
v Norderstedtu u Hamburku se od svého 
založení v r. 1948 vyvinula ze specializo-
vaného obchodu s potřebami pro nemoc-
nice v mezinárodně podnikajícího výrobce  
implantátů a chirurgických nástrojů. Dodnes 
vývojáři a konstruktéři společnosti LINK  
udržují na praxi orientovanou úzkou spo-
lupráci s chirurgy, aby tak mohli vyvíjet 
stále kvalitnější produkty. S přibližně 1.300 
zaměstnanci po celém světě je podnik 
zastoupený na pěti kontinentech. Ve výrobě 
se firma spoléhá na inovativní řešení pro 
výrobu, která v každém okamžiku vyhoví 
vysokým nárokům oboru zdravotnické tech-
niky. Více než 50 CNC obráběcích strojů jen od 

DMG MORI pracuje v halách v místě hlavního 
sídla společnosti v třísměnném provozu –  
v posledních letech stále více automatizo-
vaně. K nejnovějším investicím patří dvě 
soustružnicko-frézovací centra NTX 1000  
s automatizací Robo2Go pro obrábění pánví 
kyčelních kloubů a jedno NTX 1000 pro 
výrobu dříků pro kyčelní klouby.

Demografický vývoj na jedné straně a pokroky 
chirurgie na straně druhé jsou dva podstatné 
faktory podporující neustálý růst oboru zdra-
votnické techniky. Endoprotézy řeší problémy 
ramenních, kyčelních nebo kolenních kloubů. 
Současně jsou – mj. z důvodu narůstajícího 
věku dožití – stále častěji prováděny revize 
endoprotéz. Svým téměř kompletním spek-
trem produktů se společnost LINK odlišuje 
od podobně velkých konkurentů a nastavuje 
v oblasti endoprotetiky nová měřítka – pře-
devším pro pacienty: „Každý medicínský pří-
pad představuje pro nějakého člověka naději 
na mobilní život bez bolestí,“ zdůrazňuje  
Thomas Kuhlmann, vedoucí výroby společ-
nosti LINK. Jde o to, zlepšovat kvalitu života 

KONKURENCESCHOPNOST  
DÍKY KOMPLEXNÍM  
SYSTÉMOVÝM ŘEŠENÍM 

ENDOPROTETIKA 
PRO MOBILNÍ  

ŽIVOT BEZ BOLESTÍ

Společnost Waldemar LINK GmbH  
se specializovala na výrobu komponentů  
pro endoprotetiku, jako např. tyto  
kyčelní pánve z Ti6Al4V.

20   TECHNOLOGY EXCELLENCE



PŘÍBĚH ZÁKAZNÍKA – WALDEMAR LINK GMBH & CO. KG

U našich produktů musíme vždy  
zajistit konstantně vysokou  
kvalitu. Pomocí výrobních řešení  
od DMG MORI, jako např. kombinace 
NTX 1000 + Robo2Go, jsme toto  
zrealizovali velice dobře.

Thomas Kuhlmann (vpravo) 
vedoucí úseku produkce společnosti LINK 
Carsten Schöttler 
vedoucí výroby

pacientů po celém světě. „Přitom se nikdy 
nezastavit – to motivuje naše pracovníky 
každý den znova.“

Cíl výroby: vyrábět minimálně  
48 hodin automatizovaně
Tato vášeň ve spojení s kreativitou je sym-
bolem výroby, ve které jsou již mnoho let 
nasazována stále modernější výrobní řešení –  
většinou od DMG MORI. „Od prvních CNC 
strojů přes 5osé obrábění HSC až po sou-
stružnicko-frézovací obrábění z 6 stran jsme 
z bezprostřední blízkosti zažili všechny mil-
níky – a budeme i nadále sázet na inovace,“ 
říká Thomas Kuhlmann. Například auto-
matizovaná výroba se již stala standardem. 

„Tímto způsobem chceme vyrábět minimálně 
48 hodin v kuse bezobslužně nebo aspoň  
s minimální obsluhou, abychom našim pra-
covníkům dali více prostoru v periferní orga-
nizaci práce.“ Podporuje se i týmová práce: 

„Dříve byl každý zodpovědný za svůj stroj. Dnes 
se několik málo pracovníků stará o velký 
počet strojů, to vyžaduje dobrou vzájemnou 
koordinaci.“

 
»

NTX 1000

KOMPLETNÍ  
SOUSTRUŽNICKO- 
FRÉZOVACÍ OBRÁ-
BĚNÍ Z 6 STRAN 
 
HIGHLIGHTS

 + Soustružnicko-frézovací vřeteno  
compactMASTER s 12.000 ot/min  
(volitelně 20.000 ot/min) a zárukou  
36 měsíců bez omezení provozních  
hodin v základním provedení

 + 5osé simultánní obrábění  
díky ose B Direct Drive s rozsahem 
naklápění 120°

 + 4osé obrábění díky 2. nosiči  
nástrojů jako spodní revolver

  TECHNOLOGY EXCELLENCE 21



PŘÍBĚH ZÁKAZNÍKA – WALDEMAR LINK GMBH & CO. KG

K nejnovějším investicím společnosti LINK patří dvě centra NTX 1000 s Robo2Go pro automatizovanou výrobu kyčelních pánví.

Zkušenosti z výroby vstupují do každé nové 
investice – především od té doby, co se spo-
lečnost LINK nesoustřeďuje především na 
standardní obráběcí stroje, nýbrž na proces 

kolem vyráběného dílu, jak ukazují nejno-
vější investice pořízené od DMG MORI. „U 
našeho produktu MobileLink používáme 

aditivně zhotovené kyčelní pánve,“ vysvětluje 
Carsten Schöttler, vedoucí výroby společnosti 
LINK. Velkou výzvou zde byla manipulace  
s „vytištěnými“ díly s jejich drsným povrchem.  

„V automatizovaném procesu musíme zaru-
čit konstantně vysokou kvalitu.“ Konstruktéři 
DMG MORI tento úkol spolehlivě vyřešili 
pomocí dvou výrobních systémů, každý sestá-
vající z jednoho centra NTX 1000 a jednoho 
robotu Robo2Go. Rozhodující byla snadná 
obsluha těchto systémů, jak doplňuje Carsten 
Schöttler: „Teach-in robotu Robo2Go nevyža-
duje žádné znalosti programování.“ Software 
sám provádí obsluhující osobu komfortně 
celým procesem.

Pro obrábění všech variant kyčelních pánví je 
ve společnosti LINK vyhrazeno celkem šest 
center NTX 1000, každé z nich vyrobí ročně 
6.000 dílů. Velikosti dávek se pohybují od 
deseti do několika set kusů. „To znamená, že 
i při vší automatizaci přesto musíme zůstat 
flexibilní, abychom tuto smíšenou výrobu 
dokázali zvládnout,“ říká Carsten Schöttler.

Výroba dříků pro kyčelní klouby s podava-
čem tyčí a odebíráním obrobků
Další NTX 1000 pro společnost LINK kon-
cipovali pracovníci DMG MORI pro automa-
tizovanou výrobu dříků pro kyčelní klouby. 
Výroba těchto komplexních obrobků probíhá 
přímo z tyče. Hotové dříky pak odebírací jed-
notka ukládá na pás, který ze stroje vyveze až  
160 kusů, než je nutno díly definitivně ode-
brat. „I zde dosahujeme autonomní výroby 
po mnoho hodin,“ chválí si Carsten Schöttler 
nové řešení. Kromě toho pracuje NTX 1000  
s olejem místo běžné chladicí kapaliny: 

„Pracujeme výhradně s těžce obrobitelnými 
materiály jako titan a kobalt-chróm. Použití 
oleje nám umožní zřetelně prodloužit život-
nost nástrojů – to je také důležitým faktorem 
v automatizované výrobě.

NTX 1000: 
AUTOMATIZOVANÉ 

KOMPLETNÍ  
OBRÁBĚNÍ  

Z 6 STRAN – 6.000 
KYČELNÍCH PÁNVÍ 

ROČNĚ NA KAŽDÉM 
STROJI

22   TECHNOLOGY EXCELLENCE



PŘÍBĚH ZÁKAZNÍKA – WALDEMAR LINK GMBH & CO. KG

FAKTA: WALDEMAR LINK 

 + Založení 1948, hlavní sídlo  
v Norderstedtu u Hamburku

 + Přibližně 1.300 zaměstnanců  
po celém světě

 + Vývoj a výroba vysoce kvalitních 
implantátů, např. endoprotéz,  
a chirurgických nástrojů 
 

Waldemar LINK GmbH & Co. KG
Barkhausenweg 10
22339 Hamburg, Německo 
www.linkorthopaedics.com 

Hotové obrobky se ze stroje dopravují přes výdej hotových dílů.

Jedno NTX 1000 vyrobí 6.000 kyčelních pánví ročně.

V obou případech přispívá soustružnicko-fré-
zovací obrábění z 6 stran významně k tomu, 
že společnost LINK dokáže zajistit produktivní 
výrobu kyčelních pánví a kloubů – v neposlední 
řadě díky vysoké kvalitě obrábění, jak rozvádí 
Carsten Schöttler: „Čím precizněji osoustru-
žíme a ofrézujeme tyto náročné komponenty, 
o to méně nákladné je dokončování, které se 
často provádí manuálně.“

Inovativně vstříc budoucnosti
Ke kontinuální optimalizaci patří pro Thomase 
Kuhlmanna také krok směrem k digitalizaci: 

„Skutečnost, že DMG MORI své stroje stan-
dardně vybavuje IoTconnectorem, nám vytváří 
dobrou základnu pro budoucí digitalizační 
projekty.“ Podobně společnost LINK využívá  
DMG MORI Messenger pro kontrolu své 
výroby. „Protože i důsledný monitoring  
a analýza velkého množství dat, která 

získáváme z výroby, nás podporuje při  
lepším plánování našich pracovních postupů 
a především při zajišťování kvality produktů.“ 
Inovativní hardware a průchodná digitalizace 
jsou důležitým základem pro další růst. 
 
 
 

 
 
 
 

«

Robo2Go

FLEXIBILNÍ MANIPULACE S OBROBKY  
PRO MALÉ A STŘEDNĚ VELKÉ DÁVKY 

 + Rychlý přechod z přírubových dílů na hřídele
 + Hřídele ø 25 – 150 mm, přírubové díly ø 25 – 170 mm
 + Stohovací zásobník
 + Redukce přítlaku pro tenkostěnné obrobky
 + Rychlá tvorba programů díky předdefinovaným  

programovým modulům

Robo2Go 2nd generation s policí na příruby.

Programovací  
obrazovka pro teach-in 
obrobku za < 15 min

  TECHNOLOGY EXCELLENCE 23



PŘÍBĚH ZÁKAZNÍKA – K. H. MASKE & SÖHNE GMBH

Soustružnické centrum NTX 3000 umožňuje 
kompletní soustružnicko-frézovací obrábění  
z 6 stran s minimálním objemem příprav.

24   TECHNOLOGY EXCELLENCE



PŘÍBĚH ZÁKAZNÍKA – K. H. MASKE & SÖHNE GMBH

Od svého založení v r. 1967 v Bönningstedtu 
u Hamburku je společnost K. H. Maske & 
Söhne GmbH uznávána jako důvěryhodný 
partner významných zákazníků z oborů zdra-
votnická technika, námořní technika, naftový 
průmysl a loďařství. Firma zaměstnává 
přibližně 100 odborných pracovníků, kteří  
s mnoha zkušenostmi a pochopením pro kva-
litu vyrábějí především náročné implantáty 
a zdravotnicko-technické přístroje. Strojní 
park zahrnuje přibližně 50 obráběcích cen-
ter a soustružnických strojů DMG MORI.  
Nejnovější investicí jsou dvě soustružnická 
centra NZX 2000 | 800 s portálovým zaklada-
čem a dvě automatizovaná centra NTX 3000. 
Posledně dva jmenované stroje objednala 
společnost Maske v rámci projektu „na klíč“ 
pro výrobu pouzder rentgenových trubic. 
Od programování až po uvedení do pro-
vozu a školení příslušných pracovníků byl 
celý proces vývojáři DMG MORI důkladně 
zoptimalizován.

Při všech výzvách loňského roku mnoho firem 
zřetelně pocítilo, jak důležití pro překonání 
globálních problémů s dodávkami jsou regi-
onální dodavatelé s lokální výrobou. „Jako 

výrobce na zakázku musíme naši flexibilitu 
a ekonomiku neustále prověřovat, abychom 
v tomto kontextu mohli pracovat více než 
kdy předtím konkurenceschopně,“ vysvět-
luje Maik Maske. Společně se svým otcem  
Michaelem Maskem a sestrou Melanií Maske 
vede rodinný podnik v třetí generaci. Větší 
důležitost než ekonomičnosti přisuzuje kvalitě:  

„Zpracováváme veskrze komplexní, vysoce 
kvalitní komponenty – často z náročných 
speciálních slitin.“

Pouzdro pro rentgenovou trubici a příslušné 
víko jsou takovými komponenty. „Dříve bylo 

zapotřebí pět upnutí na soustružnických  
strojích a obráběcích centrech už jen pro 
obrobení pouzdra,“ vzpomíná Maik Maske 
na dřívější zdlouhavý proces. Přechod na 
kompletní soustružnicko-frézovací obrá-
bění z 6 stran byl jen otázkou času. „Šli jsme 
ovšem ještě o krok dále a zadali společnosti 
DMG MORI projekt ́ na klíč´ pro celý proces.“ 
Cílem bylo koncipovat celý proces maximálně 
efektivně.

DMG MORI jako „turnkey partner“:  
One Face to the Customer
Jako „turnkey partner“ nabízí DMG MORI 
od obráběcího stroje a automatizačního 
řešení přes programování CAM až po návrh 
a pořízení nástrojů a přípravků vše z jedné 
ruky. A tak to bylo i v případě společnosti 
Maske. Během šesti měsíců navrhli experti 
DMG MORI ve Wernau celou technologii  
a zrealizovali ji s produkty ze širokého portfo-
lia koncernu, dvěma soustružnickými centry 
NTX 3000 z Japonska. Jeden stroj je vyba-
vený robotem Robo2Go z Bielefeldu, druhý 
NTX 3000 robotickou automatizací MATRIS 
z Japonska.

Optimální procesy: zkušení experti 
DMG MORI a široké portfolio

„Skutečnost, že DMG MORI při projek-
tech ´na klíč´ má vše ve vlastních rukou, 
je pro nás enormní výhodou,“ hodnotí Maik 
Maske. Na jedné straně je koncepce zcela 

OPTIMALIZACE PROCESŮ 
Z JEDNÉ RUKY

MAXIMÁLNÍ  
EFEKTIVITA DÍKY 
KOMPLETNÍMU  
SOUSTRUŽNIC-

KO-FRÉZOVACÍMU 
OBRÁBĚNÍ  
Z 6 STRAN

Výsledky obou automatizovaných center  
NTX 3000 nás nadchly. Společnost 
DMG MORI dodala vše kompletně:  
stroje, automatizaci, proces i nástroje  
a přípravky od DMQP partnera. 

Maik Maske 
člen vedení společnosti 
K. H. Maske & Söhne GmbH

»

  TECHNOLOGY EXCELLENCE 25



PŘÍBĚH ZÁKAZNÍKA – K. H. MASKE & SÖHNE GMBH

v rukou zkušených expertů: „Takové pro-
jekty jsou jejich každodenním chlebíčkem 
a znají dopodrobna jak portfolio vlastního 
koncernu, tak i produkty svých dodava-
telů.“ V oblasti nástrojů a přípravků se  
DMG MORI spoléhá na své DMQP partnery 
(DMG MORI Qualified Products), kteří pracují 
podle stejných kvalitativních standardů jako 
samotný výrobce obráběcích strojů. 

Na straně druhé uvolňuje „turnkey project“ 
kapacity: „Návrh procesu a jeho sladění se 
všemi dodavateli by při našem každodenním 
vytížení bylo možno realizovat pouze na úkor 
jiných důležitých úkolů.“

O 60 % méně upnutí díky  
kompletnímu soustružnicko-frézovacímu 
obrábění z 6 stran
Maik Maske je výsledkem projektu nadšený.  
Obrábění pouzdra se provádí na centru  
NTX 3000, které díky automatizaci MATRIS 
může několik hodin pracovat samostatně. 
Víko rentgenové trubice se rovněž obrábí 
na stroji NTX 3000. Také zde automatizaci 
po mnoho hodin zajišťuje Robo2Go. Přísun 
polotovarů se realizuje přes integrovaný sto-
hovací zásobník, hotové díly se automaticky 
odkládají do transportních boxů. „V dlouhodo-
bém horizontu budeme moci díky takovýmto 
automatizačním řešením naši třetí směnu 

stále více redukovat,“ shrnuje Maik Maske. 
Obě soustružnicko-frézovací centra podstat-
nou měrou přispívají k efektivitě výroby. Maik 
Maske o zlepšení: „Díky kompletnímu sou-
stružnicko-frézovacímu obrábění z 6 stran  
s osou B jsme počet upnutí pří výrobě pouz-
der zredukovali z pěti na dvě. To minimali-
zuje naše přípravné časy stejně jako možnost 
založit do zásobníků každého centra NTX 3000  
až 78 nástrojů.“

Měření během procesu a technologické 
cykly DMG MORI
Systém je vybavený také měřicím dotykem 
Renishaw pro závěrečnou kontrolu kvality. 

„Současně zlepšujeme i přesnost, protože 
manuální přepínání je minulostí.“ Komplexní 
obrábění kromě toho zahrnuje – u obou 
komponentů – také excentrické soustružení.  

„Na to DMG MORI využívá technologický 
cyklus vlastní tvorby, který celé kompletní 
obrábění teprve umožňuje.“ Mnohostrannost 
soustružnicko-frézovacích center NTX hodlá 
společnost Maske v budoucnu využívat také 
u jiných dílů.

Jistá budoucnost díky automatizaci  
a digitalizaci
Automatizovaná výrobní řešení jsou pro Maika 
Maskeho cestou k výrobě s jistou budoucností. 
Totéž platí i pro pokroky v oblasti digitalizace: 

Pouzdra a vika pro rentgenové trubice se obrábějí 
pomocí exkluzivního technologického cyklu DMG MORI 
pro excentrické soustružení.

Díky automatizacím Robo2Go a MATRIS mohou obě centra NTX 3000 pracovat  
po mnoho hodin autonomně.

DMG MORI Messenger nám snadno a transparentně  
zobrazí výkony jednotlivých obráběcích strojů.  
Díky tomu můžeme cíleně optimalizovat.
Maik Maske 
člen vedení společnosti 
K. H. Maske & Söhne GmbH

26   TECHNOLOGY EXCELLENCE



Tested High-Performance Lubricants 
for Medical Technology
A harmonised range of non-cytotoxic and certifi ed lubricants.

www.fuchs.com/de/en

AZ_Medzintechnik_210x136_5_DE_EN_FR_01.indd   2 07.07.21   12:07

PŘÍBĚH ZÁKAZNÍKA – K. H. MASKE & SÖHNE GMBH

FAKTA:  
K. H. MASKE & SÖHNE

 + Založení: 1967 v Bönningstedtu  
u Hamburku

 + Přibližně 100 odborných 
pracovníků

 + Partner významných zákazníků  
z oborů Medical a Aerospace

 + Dlouholeté zkušenosti s výrobou 
náročných implantátů a zdravot-
nicko-technických přístrojů

K. H. Maske & Söhne GmbH 
Ellerhorst 8
25474 Bönningstedt, Německo 
www.cnc-maske.de 

„Zde už dávno nejde o práci bez papírů, nýbrž  
o kontinuální vyhodnocování a analyzování 
dat.“ DMG MORI Messenger jemu a jeho týmu 
umožňuje například transparentní zobrazo-
vání výkonu jednotlivých obráběcích strojů. 

„Z toho můžeme vyčíst, kde je potenciál pro 
optimalizaci. I maličkosti udělají v celkovém 
součtu rozdíl.“ 

Také NETservice DMG MORI společnost 
Maske využívá: „Díky vzdálenému servisu lze 
mnoho problémů rychle a nekomplikovaně 
vyřešit, aniž by vůbec musel přijet servisní 
technik.“ 

Komplexní projekty „na klíč“ zajišťují 
konkurenceschopnost
V prosinci 2019 se nedalo čekat, že se tento 
„turnkey project“ podaří v roce pandemie 
zrealizovat. Maika Maskeho proto o to více 
těší, že všechno dobře klaplo – jak na straně 
DMG MORI, tak i v jeho vlastním podniku: 

„Rok 2020 jsme díky našim zákazníkům  
z oboru zdravotnické techniky a pomocí přís-
ných hygienických opatření přestáli relativně 
dobře. Navíc se již počátkem roku 2021 začalo 
rýsovat zlepšení situace.“ A strategie optima-
lizace procesů pomocí projektů „na klíč“ se 
chce nadále držet. „Stále znovu se budou 
objevovat produkty, u nichž optimalizovat 
procesy bude absolutně správnou cestou, 
abychom zůstali konkurenceschopní.“

«

  TECHNOLOGY EXCELLENCE 27



Pouze s optimálním  
předseřizováním  
nástrojů běží stroje,  
nikoliv běhají pracovníci.
Andreas Haimer 
jednatel společnosti  
HAIMER GmbH a prezident skupiny HAIMER Group

PŘÍBĚH ZÁKAZNÍKA – HAIMER GMBH

V průběhu 45 let se společnost HAIMER vyvi-
nula z malé firmičky v inovativního „globál-
ního hráče“ v oblasti managementu nástrojů 
pro obráběcí stroje. Vedle rozsáhlého sorti-
mentu upínačů nástrojů zahrnuje jeho port-
folio také stroje pro tepelné upínání a vyva-
žování nástrojů, 3D měřicí sondy, frézovací 
nástroje z masivního tvrdokovu a přístroje 
pro předseřizování nástrojů. K 1. lednu 2017 
společnost HAIMER převzala a integrovala 
tehdejší DMG MORI Microset GmbH. Dnešní 
produkty HAIMER Microset proměnily rodin-
nou firmu definitivně v předního systémo-
vého dodavatele kompletní managementu 
nástrojů pro obráběcí stroje.

„V rámci převzetí společnosti DMG MORI 
Microset jsme dohodli intenzivní technologické 
partnerství s DMG MORI. Díky tomu mohou 
všichni zákazníci DMG MORI prostřednic-
tvím programu DMQP získávat naše přístroje  
a nástrojovou techniku za prvotřídních podmí-
nek, a dokonce je i financovat,“ uvádí Andreas 
Haimer, jednatel společnosti HAIMER. Také 
výrobní závod v Motzenhofenu, který vznikl  
v r. 2018, byl v posledních letech krok po kroku 
vybaven obráběcími centry DMG MORI.

Efektivní high-end obrábění
K highlightům v Motzenhofenu patří čtyři 
automatizovaná obráběcí centra NHX 4000 
od DMG MORI. Jejich kompaktní, kvalitní  
a dynamická konstrukce se rychle vyplácí, 
říká vedoucí závodu Manfred Mayr: „Nové 
stroje jsou prostě živější a cesty kratší. Na 

DIGITALIZACE V OBLASTI  
SPRÁVY NÁSTROJŮ

tomto základě jsme zoptimalizovali programy 
a dokázali tak zřetelně zkrátit obráběcí časy. 
Také energetická efektivita a pneumatické 
komponenty jsou zcela jiná dimenze.“ Kromě 
toho jsou modely NHX vybaveny spolehli-
vými vřeteny speedMASTER – se zárukou 36 
měsíců bez omezení provozních hodin.

Hospodárněji a procesně bezpečněji 
díky digitalizaci a automatizaci
Jmenovaná čtyři horizontální obráběcí cen-
tra pracují díky kruhovým zásobníkům palet 
RPS 12 vysoce produktivně a bezporuchově  
v třísměnném provozu – obsluhovaná jediným 
pracovníkem. Každý stroj tak má připravených 
dvanáct palet velikosti 400 s různými díly. 

„Centra NHX 4000 s 12místnými kruhovými 
zásobníky palet nám poskytují vysokou flexibi-
litu, také co do malých dávek a krátkodobých 

28   TECHNOLOGY EXCELLENCE



PŘÍBĚH ZÁKAZNÍKA – HAIMER GMBH

změn průběhu výroby,“ zdůrazňuje Man-
fred Mayr. Aby stroje mohly pracovat pokud 
možno autarkně i při velmi širokém spektru 
produktů, je každý ze čtyř strojů NHX 4000 
vybavený zásobníkem nástrojů se 183 místy. 
Jako podstatný faktor úspěchu se vedoucímu 
závodu jeví skutečnost, že všechny nástroje 
pro tato centra jsou vybavené RFID čipy, ze 
kterých se data při založení do zásobníku 
načte ve speciální stanici. Každý řídicí sys-
tém tak digitální cestou obdrží od přístroje 
pro předseřizování nástrojů HAIMER Microset 
VIO linear správné hodnoty nástrojů. Chyby 
nebo záměny vznikající při manuálním zadá-
vání tak jsou stoprocentně vyloučeny. 

Digitální tok dat mezi nástrojárnou 
a obráběcím centrem
Důležitým základním předpokladem pro eko-
nomický provoz center NHX 4000 a všech dal-
ších obráběcích strojů je perfektní organizace 
nástrojárny. Ta má i pro vedoucího závodu 
nejvyšší prioritu. „Použití našich vlastních 
produktů nám umožňuje průchodnou digi-
talizaci až po stroj. Všechny nástroje se 

montují, tepelně upínají, proměřují a vyvažují.“ 
Všechna data se digitálně zaznamenávají  
v RFID čipech nebo přenášejí prostřednictvím 
digitálních rozhraní nebo pomocí QR kódů. 
Teprve pak si pracovníci dle potřeby odvá-
žejí nástroje na speciálních vozících ke svým 
strojům. Andreas Haimer doplňuje: „Pouze 
s optimálním předseřizováním nástrojů běží 
stroje, nikoliv běhají pracovníci.“

ISTOS pro plánování výroby –  
TULIP pro pracovní návody
V rámci skupiny HAIMER se v poslední době 
sází také na nejnovější digitální řešení od 
DMG MORI: Například společnost HAIMER  
Microset GmbH vytváří své plány pomocí 
plánovacích nástrojů ISTOS, a také  
montážní procesy a návody se aktuálně 
implementují a optimalizují pomocí „no-code“ 
programu TULIP. 

«

FAKTA: HAIMER GMBH

 + Založení: 1977 v Igenhausenu
 + Přibližně 800 zaměstnanců
 + „Global player“ v oblasti inovativ-

ního managementu nástrojů
 + Vývoj a výroba upínačů nástrojů  

a strojů pro tepelné upínání, 
vyvažování a předseřizování 
nástrojů 
 
 
 
 
 

HAIMER GmbH
Weiherstraße 21
86568 Igenhausen, Německo 
www.haimer.com 

1. Společnost HAIMER zainvestovala do čtyř stejných 4osých horizontálních obráběcích 
center NHX 4000, která díky automatizaci a 183 místům na nástroje u každého centra 
pracují vysoce produktivně a bezporuchově v třísměnném provozu. Rovnoměrně a rychle 
polohující kolový zásobník centra NHX 4000 má tři kola a vyznačuje se vysokou procesní 
bezpečností. Zásobník je samozřejmě naplněný upínači a nástroji značky HAIMER.  
2. Manfred Mayr, vedoucí závodu společnosti HAIMER GmbH

  TECHNOLOGY EXCELLENCE 29

1 2



PŘÍBĚH ZÁKAZNÍKA – MONTRATEC GMBH

Svým modulárním transportním systémem 
montrac® na bázi vozíků pohybujících se 
po jednokolejnicových dráhách optimali-
zuje na intralogistiku zaměřená společnost  
montratec GmbH vnitropodnikové trans-
portní a montážní procesy – od jednokuso-
vých dávek až po velkoobjemovou výrobu.  
K zájemcům o toto inteligentní intralo-
gistické řešení patří přední zdravotnická 
zařízení i průmyslové podniky, mj. z výroby 
automobilů, plastů, optiky i potravin.  
140 zaměstnanců zajišťuje ve společnosti 
montratec hladký průběh vývoje, výroby, 
odbytu i servisu zákaznicky specifických 
transportních systémů montrac®. Po tech-
nologické stránce zajišťují tři CNC obráběcí 
stroje DMG MORI efektivní a procesně bez-
pečnou vlastní výrobu komponentů systému 

CHYTRÁ  
AUTOMATIZAČNÍ  

ŘEŠENÍ  
PRO FLEXIBILNÍ  

VÝROBU

Díky procesní bezpečnosti automatizovaných obráběcích center DMU 65 H monoBLOCK a použití upínacích 
věží může společnost montratec nyní vyrábět v další, kompletně bezobslužné směně.

30   TECHNOLOGY EXCELLENCE



PŘÍBĚH ZÁKAZNÍKA – MONTRATEC GMBH

Perfektní odvod třísek na centru DMU 65 H monoBLOCK zajišťuje vysokou bezpečnost 
procesu. Ideální pro další bezobslužnou směnu.

montrac® – kolejnice i různé typy trans-
portních vozíků. Highlightem je obráběcí 
centrum DMU 65 H monoBLOCK s kruho-
vým zásobníkem palet RPS 9. Kromě toho 
zde pracuje jedno soustružnické centrum  
CLX 450 s podavačem tyčí a jeden stroj  
CMX 1100 V pro vertikální obrábění.

Intralogistika 4.0 pro Průmysl 4.0
„Heslo ´Single Flow´ nabývá ve věku Průmy-
slu 4.0 stále většího významu v oblasti intra-
logistiky,“ vysvětluje Sven Worm, jednatel 
společnosti montratec. „V důsledku rostoucí 
individualizace finálních produktů je stále 
náročnější propojovat procesy do automa-
tizovaných výrobních linek.“ Pro zachování 
či dokonce zvýšení produktivity je zapotřebí 
digitalizovaných a automatizovaných systémů 

umožňujících inteligentní transport i jednot-
livých kusů. Ve společnosti montratec platí: 
Intralogistika 4.0 pro Průmysl 4.0.

Modulární, jako stavebnice koncipovaný jed-
nokolejnicový transportní systém montrac® 
je tvořen systémem hliníkových kolejnic, po 
kterých se samostatně pohybují různé auto-
nomně řízené transportní vozíky, které díky 
inteligentnímu systému řízení samostatně 
nacházejí svůj cíl. „Díky modularitě a prosto-
rově úspornému řešení lze tento automati-
zační a transportní systém flexibilně uzpůso-
bit všem prostorovým podmínkám,“ říká Sven 
Worm. Cílem je maximalizovat přepravovaný 
objem a minimalizovat časy cyklu. „Řídicí sys-
tém specifický pro danou instalaci zajišťuje 
optimální funkci a vytížení celého systému.

DMU 65 H monoBLOCK s kruhovým 
zásobníkem palet RPS 9
O optimální vytížení jde společnosti montra-
tec i ve vlastní výrobě komponentů systému 
montrac®. Také zde trend směřuje k flexibilní 
automatizaci. „Ve společnosti DMG MORI 
jsme nalezli partnera, který odpovídající 
výrobní řešení již má ve svém sortimentu,“ 
hodnotí spolupráci s tímto výrobcem obrá-
běcích strojů Bernd Mader, Vice President 
Operations společnosti montratec. Koncem 
roku 2020 bylo instalováno obráběcí centrum 
DMU 65 H monoBLOCK s kruhovým zásobní-
kem palet RPS 9. 

»

  TECHNOLOGY EXCELLENCE 31



PŘÍBĚH ZÁKAZNÍKA – MONTRATEC GMBH

MAXIMALIZOVAT  
TOK MATERIÁLU, 
MINIMALIZOVAT  

ČASY CYKLU

Flexibilní automatizace pro dávky 
velikosti 1 až 500
Systém nabízí místo pro devět palet osa-
zených upínacími věžemi, na kterých lze –  
podle potřeby – obrábět různé obrobky  
v různě velkých dávkách. „Obrábíme pře-
devším komplexní díly z hliníku, které skla-
dujeme ve středně velkých dávkách do 500 
kusů, takže jsou vždy rychle k dispozici pro 
montáž,“ doplňuje vedoucí výroby Manuel 
Hauser, a uvádí také další výhodu horizontál-
ního obrábění: „Perfektní odvod třísek zaru-
čuje vysokou bezpečnost procesu.“ Proto lze 
výrobu s klidným svědomím rozšířit na třetí 
bezobslužnou směnu.

Precizní výroba vysoce komplexních dílů
Modulárně konstruovaný transportní systém 
montrac® se skládá z malého počtu nároč-
ných komponentů nejvyšší přesnosti. Těmto 
nárokům vyhovuje jak obráběcí centrum 
DMU 65 H monoBLOCK, tak i soustružnické 
centrum CLX 450. Bernd Mader k tomu říká: 

„CLX 450 má protivřeteno, takže můžeme  
i komplexní soustružnické díly obrábět 

Procesní bezpečnost 
obráběcího centra   
DMU 65 monoBLOCK 
se zásobníkem palet 
RPS 9 nám umožnila 
kompletně bezobsluž-
nou třetí směnu.

Sven Worm 
jednatel 
montratec GmbH

efektivně ze všech šesti stran nahotovo.“ 
Kromě toho vybavil výrobce DMG MORI tento 
stroj podavačem tyčí, aby i zde byla možná 
autonomní výroba.

CMX 1100 V pro velké obrobky 
délky až 1.100 mm 
Obráběcím centrem CMX 1100 V společnost 
montratec výhodně doplnila svůj strojní 
park. „S pojezdem 1.100 mm nabízí tento 

vertikální obráběcí stroj dostatek místa pro 
dlouhé kolejnicové prvky nebo transportní 
vozíky,“ dává Manuel Hauser nahlídnout do 
spektra vyráběných dílů. Na CMX 1100 V se 

32   TECHNOLOGY EXCELLENCE



PŘÍBĚH ZÁKAZNÍKA – MONTRATEC GMBH

Tři CNC obráběcí stroje od DMG MORI zaručují efektivní a procesně bezpečnou výrobu.  
CMX 1100 pro vertikální obrábění a CLX 450 s podavačem tyčí. Nejnovějším strojem a zároveň  
highlightem je centrum DMC 65 H monoBLOCK s kruhovým zásobníkem palet RPS 9. 

obrábějí i menší kusy, aby tým mohl flexi-
bilně reagovat na špičkové vytížení výroby.  
Spolehlivost modelů od DMG MORI byla při 
pořízení významným důvodem, vzpomíná 
Bernd Mader: „Spojují nejmodernější tech-
nologii s vysokou kvalitou.“ Jako výhodu vnímá 
i rychle reagující servis.

Lepší vytížení montáže díky vysokému 
procentu vlastní výroby
Sven Worm vidí v mladém strojním parku 
důležitý základ pro další rozvoj společ-
nosti montratec: „Díky obráběcím centrům 

Společnost montratec® vyrábí vysoce přesné  
hliníkové komponenty pro svůj modulární jednokolejnicový 
transportní systém.

můžeme zvýšit naši hloubku výroby i podíl 
vlastní výroby.“ To umožňuje lépe vytížit  
montáž a rychleji dokončovat produkty. 
Tohoto kurzu ve výrobě se chce Sven Worm 
držet při odpovídajícím dalším růstu: „Auto-
matizovaná a současně flexibilní vlastní 
výroba bude ve výrobě komponentů systému  
montrac® i v budoucnu ústředním tématem.“
 

 

«

FAKTA: MONTRATEC

 + Založení:  
2017 v Niedereschachu

 + 140 zaměstnanců
 + Vývoj a výroba inteligentní 

intralogistiky pro zákazníky ze 
zdravotnické techniky, výroby 
automobilů či optického a potra-
vinářského průmyslu

montratec GmbH 
Johann-Liesenberger-Straße 7
78078 Niedereschach, Německo 
www.montratec.de 

HIGH-TECH S VÁŠNÍ – 
DMU | C 65 H monoBLOCK:
https://youtu.be/wNkcB5-5-xE

  TECHNOLOGY EXCELLENCE 33



PŘÍBĚH ZÁKAZNÍKA – HERRMANN CNC-DREHTECHNIK GMBH

stroje. „Především vysoká přesnost soustruž-
nických strojů DMG MORI byla už tehdy jedi-
nečná.“ Proto i v následujících letech vždy 
zůstal tomuto výrobci obráběcích strojů věrný –  
také při frézovací technologii.

NMV 3000 DCG s AWC 114: 
114 palet na < 3,8 m2

„Jelikož jsme od r. 2009 velmi úspěšně praco-
vali se strojem NMV 5000, byla tato řada také 
v r. 2015 vhodným kandidátem, když jsme se 
chtěli pustit do automatizace frézovací tech-
nologie,“ vzpomíná Stefan Schubel, vedoucí 
výroby společnosti Herrmann CNC-Dreh-
technik. Obráběcí centrum NMV 3000 DCG 
doplněné paletovým systémem AWC 114 se 
perfektně hodilo do výroby. „Díky vertikálnímu 
uspořádání se podařilo umístit 114 palet na 
velmi malou ustavovací plochu.“ Jinými slovy: 
Toto výrobní řešení od DMG MORI na přibližně 
12 m2 je při omezené výrobní ploše ideálním 
posílením kapacity, protože automatizace 
zabere pouze 3,8 m2. Manipulační systém je 
dimenzovaný na obrobky do hmotnosti 80 kg 
při maximální velikosti až ø 350 mm. Pro trvalý 
provoz je stroj vybavený zásobníkem nástrojů 
s 180 místy. Stefan Schubel k tomu říká:  

„To nám umožňuje obrábět široké spektrum 
dílů při průměrné velikosti dávek 300 kusů.“

Se správným „čuchem“ pro nejvyšší kvalitu 
je společnost Herrmann CNC-Drehtechnik 
GmbH, založená v r. 1986, spolehlivým part-
nerem pro náročné zákazníky – s certifikací 
pro letecký obor od r. 2009. Se svými téměř 
100 zaměstnanci vyrábí podnik se sídlem 
v Hohenlindenu soustružené, frézované  
a ozubené díly i celé konstrukční celky pro 
letectví a kosmonautiku, farmaceutický 
obor i zdravotnickou techniku či obor kole-
jových vozidel. Již v r. 1988 byla tehdejší 
brusírna nástrojů rozšířena o soustruh od 
DMG MORI, a od té doby se kontinuálně 
rozšiřuje. Dnešní výroba disponuje 50 stroji.  
Od r. 2009 má společnost Herrmann CNC- 
Drehtechnik také obráběcí centra tohoto 
výrobce, v tom i 5osé modely řad NMV  
a monoBLOCK. Tři z těchto obráběcích cen-
ter mohou díky paletové automatizaci pra-
covat po dlouhou dobu autarkně.

Certifikát pro letectví od r. 2009
„V každém Airbusu a také v některých leta-
dlech Boeing najdete díly z naší výroby,“ 
vysvětluje význam leteckého průmyslu pro 
svůj podnik Gerhard Herrmann, zakladatel  
a jednatel společnosti Herrmann CNC-Dreh-
technik. Tento obor se na obratu podílí 80 pro-
centy. „Spektrum sahá od dílů pro sanitární 
zařízení letadel přes systémy pro nakládku 
a vykládku zboží až po bezpečnostně rele-
vantní komponenty podvozků.“ Certifikace pro 
takové zakázky je argumentem i pro zákaz-
níky z jiných oborů. Poradenstvím podporuje 
společnost Herrmann CNC-Drehtechnik své 
zákazníky již při vývoji a konstrukci jejich dílů, 
aby společně mohli výrobu koncipovat výhod-
něji pro všechny zúčastněné.

Inovativní výrobní technologie  
od DMG MORI již od založení firmy
Tato kompetence v oblasti výroby je výsled-
kem dlouholetých zkušeností a inovativního 
myšlení. Tým se skládá jak z praktiků „první 
hodiny“, tak i z mladého „dorostu“, který si 
společnost vychovává sama. „Koneckonců 
potřebujeme kvalifikované mladé pracovníky, 
kteří z naší výroby vytáhnou úplné maximum,“ 
ví Gerhard Herrmann, který právě ve výrobě 
vždy spoléhal na moderní a výkonné obráběcí 

AUTOMATIZACE  
PRO EFEKTIVNĚJŠÍ VYUŽITÍ PLOCHY

Zejména ve vysoce přesné výrobě malých sérií demonstrují obě centra 
DMU 65 monoBLOCK se zásobníky palet RPS 6 své silné stránky.

Šest palet umožňuje vysoké vytížení strojů a poskytuje mnoho času  
pro přípravu dalších zakázek.

34   TECHNOLOGY EXCELLENCE



PŘÍBĚH ZÁKAZNÍKA – HERRMANN CNC-DREHTECHNIK GMBH

DMC 65 monoBLOCK a RPS 6: 
flexibilní výroba malých dávek
Další dvě automatizační řešení si společnost 
Herrmann CNC-Drehtechnik nechala nain-
stalovat v podobě center DMC 65 monoBLOCK  
s kruhovými zásobníky palet RPS 6. „I zde 
jsme stroj už důvěrně znali,“ odkazuje  
Stefan Schubel na již delší dobu instalovaný 
stroj DMU 65 monoBLOCK. Kruhový zásobník 
na šest palet je sice větší než jeho rovněž exis-
tující menší varianta na tři palety, ale: „Vyšší 
dosažitelné vytížení pro nás bylo význam-
ným argumentem.“ Pracovníci tak mohou 
připravit více zakázek, zatímco obě centra 
pracují prakticky 24 hodin denně. Při nejno-
vější automatizaci se tým dle slov Stefana  
Schubela vědomě rozhodl pro stroj DMC  
65 monoBLOCK místo dalšího NMV 3000: 
„Vedle řízení HEIDENHAIN zde byla rozho-
dující možnost obrábět i větší obrobky.“

monoBLOCK:  
INCONEL, VYSOCE 

PEVNÉ OCELI  
A TITAN  

V TOLERANCÍCH µm

FAKTA: HERRMANN 
CNC-DREHTECHNIK 

 + Založení: 1986 v Markt 
Schwabenu

 + Necelých 100 zaměstnanců
 + Výroba soustružených,  

frézovaných a ozubených dílů  
i konstrukčních celků

 + Zákazníci z oblasti letectví  
a kosmonautiky, farmaceutic-
kého průmyslu, zdravotnické 
techniky a oboru kolejových 
vozidel

Herrmann CNC-Drehtechnik GmbH
Josef-Neumeier-Straße 1a 
85664 Hohenlinden, Německo 
www.herrmann-cnc.de 

Zejména ve vysoce přesné výrobě malých sérií 
demonstrují obě centra DMC 65 monoBLOCK 
se zásobníky palet RPS 6 své silné stránky.  
I zde je spektrum obráběných dílů obrov-
ské: pojezdy 735 × 650 × 560 mm a nosnost 
stolu 600 kg hovoří samy za sebe. Avšak  
i při malých dílech toto výrobní řešení pracuje 
vysoce produktivně. „Z této flexibility profitu-
jeme každý den,“ potvrzuje Stefan Schubel.  

A také z přesnosti: „Obrábíme Inconel, vysoce 
pevné oceli a titan v rozsahu mikrometrů, to 
klade vysoké nároky na výrobní technologii.“

S automatizací a digitalizací 
vstříc budoucnosti
Automatizovaná výroba se pro společnost 
Herrmann CNC-Drehtechnik vzhledem 
ke zvýšení produktivity osvědčila. „Této 
cesty se chceme držet i v budoucnu –  
a v delším časovém horizontu určitě v další 
výrobní hale,“ hledí Gerhard Herrmann  
kupředu. A k tomu se připojí také kroky  
směrem k digitalizaci, jak doplňuje Stefan 
Schubel: „Již dnes využíváme my DMG MORI 
jako podporu v oblasti servisu, a prohlídneme 
si také další digitální možnosti, abychom 
mohli zoptimalizovat i ostatní procesy.“
 

«

DMC 65 monoBLOCK  
s RPS 6 je ideální pro 
automatizovanou, vysoce 
přesnou výrobu malých 
sérií. Obrábíme Inconel, 
vysoce pevné oceli a titan  
v rozsahu mikronů,  
a současně můžeme  
obrábět i velké díly až  
do 600 kg.
Gerhard Herrmann (vlevo)
zakladatel a jednatel, a 
Stefan Schubel 
vedoucí výroby společnosti  
Herrmann CNC-Drehtechnik

  TECHNOLOGY EXCELLENCE 35



PŘÍBĚH ZÁKAZNÍKA – M.T. S.R.L.

Společnost M.T. S.r.l., založená v r. 1972  
v italském San Giovanni poblíž Rimini pro 
zakázkovou výrobu dílů, v průběhu doby  
kontinuálně rostla výrobou vysoce kom-
plexních komponentů strojů. S přibližně 100 
zaměstnanci firma vyrábí mimo i jiné vlastní 
řadu poháněných i statických držáků nástrojů, 
kterými dokáže vybavit velké množství nej-
různějších CNC strojů velmi mnoha výrobců.  
Ve výrobě se společnost spoléhá na CNC 
obráběcí technologii od DMG MORI. K nej-
novějším investicím patří obráběcí centrum 
NMV 3000 DCG s automatizací AWC 34, kru-
hovým zásobníkem pro 34 palet.

Krátké reakční doby, zákaznický servis, 
spolehlivost a kvalita produktů spolu  
s katalogem obsahujícím více než 9.000 refe-
renčních dílů tvoří charakteristiku, díky níž 
je společnost M.T. ceněna po celém světě. 

„Spojujeme přesnost a vysoký obráběcí výkon 
do vysoce moderních technických řešení, 
která se kompletně vyvíjejí a vyrábějí v Itálii,“ 
shrnuje Gianluca Marchetti. „Naším cílem je 
optimalizovat parametry obrábění, redukovat 
přípravné časy a plně využít celý potenciál 
CNC soustružnických strojů.“

5osé kompletní obrábění v kvalitě broušení
Aby svému dobrému jménu dlouhodobě vyho-
věla, optimalizuje společnost kontinuálně své 
procesy. Proto Gianluca Marchetti, prezident 

a CEO společnosti M.T., přednesl při návštěvě 
Open House ve Pfrontenu panu Dr. Ing. Masa-
hikovi Morimu svou představu o požadovaném 
novém výrobním řešení: „Vysoce přesný 5osý 
stroj, který pracuje s přesností na 2 µm, má 
mnoho nástrojů a je vybavený zásobníkem 
palet.“ Jeho plánem bylo obrábět poháněné 
držáky nástrojů tak přesně, aby broušení 
kompletně odpadlo.

Dr. Ing. Masahiko Mori slíbíl, že v následují-
cích měsících dodá optimální stroj z produkce 
DMG MORI: vertikální 5osé obráběcí centrum 
NMV 3000 DCG vybavené zásobníkem nástrojů 
s 300 místy a doplněné kruhovým zásobníkem 
AWC 34, který nabízí místo pro 34 palet. Hned 
od své instalace stroj podává veskrze přesvěd-
čivé výkony. Zatím nenastaly žádné mecha-
nické nebo technické problémy, a stroj dokáže 
pracovat s kontinuálně vysokou kvalitou.  

„Stroje DMG MORI jsou symbolem vysoké 
přesnosti. NMV 3000 DCG vyniká jako 
extrémně precizní,“ má radost Gianluca 
Marchetti a doplňuje: „Dodnes jsem panu 
Dr. Ing. Masahikovi Morimu vděčný za toto 
doporučení.“

Kratší reakční časy díky 34 paletám 
a 300 nástrojům
Velmi úzké tolerance, v nichž centrum NMV 
3000 DCG dokáže obrábět, dnes hrají zásadní 
roli pro kvalitu produktů společnosti M.T. 

„Díky nim dosahujeme delší životnosti našich 
poháněných držáků nástrojů,“ říká Gianluca 

PŘÁNÍ SE STALO  
REALITOU
VYSOCE PŘESNÝ 5OSÝ STROJ, KTERÝ PRACUJE  
S PŘESNOSTÍ NA 2 µm, MÁ MNOHO NÁSTROJŮ  
A JE VYBAVENÝ ZÁSOBNÍKEM PALET

NMV 3000  
DCG VYNIKÁ JAKO 

EXTRÉMNĚ  
PRECIZNÍ STROJ

Díky zásobníku palet AWC lze na centru NMV 3000 DCG autonomně  
zpracovávat 34 palet pro obrobky až do ø 350 × 300 mm o hmotnosti až 80 kg.  
Díky kompaktní konstrukci je ustavovací plocha menší než 3,8 m2.

36   TECHNOLOGY EXCELLENCE



PŘÍBĚH ZÁKAZNÍKA – M.T. S.R.L.

Držáky nástrojů značky MT a modul MT-SmartLife  
na revolveru stroje NLX 2500.

FAKTA: M.T. S.R.L.

 + Založení: 1972 v San Giovanni  
in Marignano (Rimini) jako 
výrobce dílů na zakázku 

 + Výrobce poháněných nástrojů  
a držáků pro CNC soustružnické 
stroje a spolehlivý dodavatel 
obrábění na zakázku

 + Celosvětová orientace  
s profesionální, technickou  
odbytovou sítí po celém světě 
 

M.T. S.r.l.
Via Casino Albini, 480
47842 San Giovanni  
In Marignano, Itálie 
www.mtmarchetti.com 

Marchetti k přidané hodnotě pro koncové  
uživatele. Velký počet 34 palet a 300 nástrojů, 
jimiž je stroj NMV 3000 DCG vybavený,  
zvyšuje flexibilitu výroby a zkracuje reakční 
doby. „Přípravné časy stroje se díky velkému 
počtu trvale dostupných nástrojů redukují, 
aniž by se muselo čekat na konec každé jed-
notlivé šarže,“ doplňuje Gianluca Marchetti. 
Navíc je možný bezobslužný provoz po dlou-
hou dobu. Ve výsledku tak společnost může 
díky této komplexní investici reagovat ještě 
rychleji na požadavky svých zákazníků. „To pro 
nás má zásadní význam, protože jsme povinni 
dodávat v extrémně krátkých lhůtách“.

Pro všechny požadavky obrábění 
to nejlepší řešení 
Tak jako DMG MORI s obráběcím centrem 
NMV 3000 DCG je také společnost M.T. 
schopna garantovat pro každý požadavek  
v oblasti obrábění to nejlepší řešení – díky 
velkému výběru statických i poháněných 
držáků nástrojů. Díky použití produktů M.T. je 

Obráběcí centrum NMV 3000 DCG  
je důležitou a vynikající investicí,  
která zdaleka předčila naše očekávání 
a umožňuje naší firmě dále zlepšit  
kvalitu jejích produktů.
Gianluca Marchetti 
prezident a CEO 
M.T. S.r.l.

například pomocí modulu na frézování drážek 
možno zhotovovat drážky na péra přímo na 
soustružnickém stroji. Moduly pro poháněné 
odvalovací frézy a technologii Power Ski-
ving umožňují obrábění vnitřních i vnějších  
ozubení, a vřetenem X11 Powered Electrospin-
dle lze dokonce provádět vysokorychlostní 
operace. „Abychom toho všeho dosáhli, je 
důležité moci se spoléhat na excelentní a spo-
lehlivé stroje, které garantují vysokou kvalitu,“ 
zdůrazňuje Gianluca Marchetti. „Obráběcí 
centrum NMV 3000 DCG je důležitou a vyni-
kající investicí, která zdaleka předčila naše 
očekávání a umožňuje naší firmě dále zlepšit 
kvalitu jejích produktů.“

 
 
 
 
 
 
«

  TECHNOLOGY EXCELLENCE 37



Obráběcím centrem DMU 50 3rd generation  
s paletovým systémem PH 150 řeší společ-
nost NISHIMURA vysoce produktivní obrá-
bění náročných obrobků z titanu.

NISHIMURA CO., LTD je výrobce brýlí  
a přesných dílů. Hlavní sídlo má ve městě 
Sabae v prefektuře Fukui, jednom z předních 
center produkce brýlí v Japonsku. Společnost 
vyrábí velké množství malosériových produktů 
a vypracovala si dobré jméno díky své tech-
nologii ultraprecizního mikroobrábění titanu. 
Pracují zde obráběcí centra DMG MORI, v tom 
jedno DMU 50 3rd generation s paletovým sys-
témem PH 150.

Obrábění mikrodílů z těžce 
obrobitelných materiálů
Jelikož se tato technologie dá uplatnit i pro 
jiné těžce obrobitelné materiály jako nerez, 
hliník či dural, vyrábí NISHIMURA nyní také 
filigránní díly, které pak lze nalézt například 
v lékařských přístrojích, zařízeních na výrobu 
polovodičů či vakuové technice. V posledních 
letech společnost NISHIMURA rozšířila 
své aktivity na letecký a kosmický průmysl  
a navázala kooperace s univerzitami a jinými 
výzkumnými institucemi, aby mohla vyvinout 
další technologické inovace. Známou se firma 
stala slavnými ultratenkými brýlemi „Paper 
Glass“ o tloušťce pouhých 2 mm. Tyto brýle 
na čtení se v Japonsku staly velice populární 
a prodávají se nyní po celém světě.

Dlouholeté zkušenosti s mikroobráběním 
titanových dílů
Součástky pro brýle vyžadují extrémně 
náročné obráběcí technologie, a firma si tak 
díky dlouholetým zkušenostem vypracovala 
pozici experta na obrábění takových mikrodílů. 
Když se domácí průmysl brýlí začal redukovat, 
rozhodlo se vedení společnosti NISHIMURA 
soustředit se na tuto kompetenci a odlišit se 
tak od jiných výrobců. Aby získala konkurenční 
výhodu vůči rozrůstající se výrobě v zámoří, 
rozhodla se společnost navíc přenést toto 
know-how také na jiné těžce obrobitelné 
materiály. NISHIMURA využívá dlouholeté 
zkušenosti z výroby dílů pro brýle, které  
zpravidla vyžadují několik set procesních 
kroků, aby na tomto základě zrealizovala 

AUTOMATIZOVANÉ  
MIKROOBRÁBĚNÍ
NEJVYŠŠÍ PŘESNOSTI

Mikroobrábění umožňuje řezat  
do těžce obrobitelného titanu  
jemné závity a vrtat hluboké otvory  
o průměru 1 mm.

Díky integraci  
soustružnicko- 
frézovacího a 5osého 
obrábění můžeme  
eliminovat chyby  
vznikající v průběhu 
technologických  
operací, například při 
přepínání. Proto je  
to ideální technologie  
pro mikroobrábění 
těžce obrobitelných 
materiálů. 
Kenji Nishimura
CEO
NISHIMURA CO., LTD

Kenji Nishimura si na centru DMU 50  
cení přesnosti polohování, přesnosti obrábění  
volně tvarovaných ploch a komplexních tvarů  
i dobré možnosti přípravy. 

PŘÍBĚH ZÁKAZNÍKA – NISHIMURA CO., LTD

38   TECHNOLOGY EXCELLENCE



PŘÍBĚH ZÁKAZNÍKA – NISHIMURA CO., LTD

komplexní proces, včetně časově a nákla-
dově úsporného řešení pro vysoce smíšenou 
malosériovou výrobu. 

Integrace procesů: 5osé soustružnicko- 
frézovací simultánní obrábění 
Důležitou roli zde hrálo soustružnicko-frézo-
vací centrum NT 1000 od DMG MORI, které 
bylo ve společnosti NISHIMURA instalováno 
v r. 2010. Schopnost centra NT 1000 realizo-
vat soustružení a frézování na jedno upnutí 
otevřela cestu ke komplexnímu mikroobrá-
bění. Navíc se snadno podařilo automatizovat 
stroj napojením průmyslového robotu. Jako 
další pořídila společnost NISHIMURA 5osý 
stroj DMU 50 3rd generation od DMG MORI, 
aby pokryla rostoucí poptávku po větších, 
avšak komplexních a vysoce přesných dílech.  
Bezobslužnou výrobu a přesnost obrábění 
se podařilo zvýšit nasazením paletového 
systému PH 150, v němž lze palety zatížit 
hmotností až 250 kg. Propojením know-how 
pro ultrapřesné mikroobrábění titanových 
dílů s integrací soustružnicko-frézovací  
a 5osé simultánní technologie našla společ-
nost NISHIMURA vysoce efektivní technologii 
pro ultrapřesné obrábění.

Automatizace pro minimalizaci chyb  
a zvýšení přesnosti
Proč se společnost rozhodla pro tuto cestu, 
vysvětluje Kenji Nishimura, CEO společ-
nosti NISHIMURA: „Díky automatizaci jsme 
schopni eliminovat chyby, které mohou vznik-
nout v průběhu technologických operací, 

například při přepínání. Jedná se tedy o efek-
tivní metodu, jak optimalizovat mikroobrábění 
těžce obrobitelných materiálů. Plánujeme, 
že naši výrobu ještě více zautomatizujeme, 
abychom vyřešili nedostatek odborných  
pracovníků a současně dosáhli dalšího zvý-
šení přesnosti.

5osá technologie – vytvářet něco nového 
společně se zákazníkem
S 5osým obráběcím centrem DMU 50  
3rd generation má Kenji Nishimura rovněž 
kladné zkušenosti: „Přesnost polohování 
a tím pádem i obrábění volně tvarovaných 
ploch a komplexních tvarů je vynikající. 
A také přechod na jiné obrobky je velice 
rychlý.“ Tento stroj kombinuje sílu, flexi-
bilitu a nejvyšší přesnost: „Dává člověku 
pocit, že dokáže vytvořit něco zcela nového.“  
K vizím ohledně budoucnosti společnosti říká 
Kenji Nishimura: „Chceme se nadále stavět 
výzvám a společně s našimi zákazníky vytvá-
řet něco nového. 5osou technologii budeme 
využívat, abychom dále rozšířili naše mož-
nosti.“ Společnost NISHIMURA usiluje o to, 
zůstat „dobrým partnerem“ svých zákazníků:  
„Partnerem, který i v dobách nejrůznějších 
požadavků nabízí inovativní řešení.“ 
 «

Obráběcí centrum DMU 50 3rd generation  
s paletovým systémem PH 150 tvoří účinnou 
kombinaci pro vysoce přesnou a současně 
efektivní výrobu.

„Paper Glass“, 2 mm tenké  
brýle na čtení, vyráběné ultrapřesnou  

technologií mikroobrábění  
vyvinutou společností NISHIMURA.

FAKTA:  
NISHIMURA CO., LTD 

 + Založení:  
jako výrobce dílů pro brýle

 + Dlouholeté zkušenosti  
s mikroobráběním titanu byly 
využity pro rozšíření oblasti 
aplikace na těžce obrobitelné 
materiály jako nerez, hliník či 
dural pro drobné díly, které se 
uplatňují v lékařských přístrojích, 
zařízeních na výrobu polovodičů, 
vakuové technice apod.

 + Rozšíření aktivit na přesné  
obrábění dílů pro letecký  
a kosmický průmysl, navázání 
výzkumných kooperací  
s univerzitami a jinými  
institucemi pro vypracování  
dalších technologických inovací 

 

 
 

NISHIMURA CO., LTD
3 – 5 – 26 Maruyama-cho,  
Sabae City, Fukui 916 – 0019,  
Japonsko 
www.nsmr.jp 

  TECHNOLOGY EXCELLENCE 39



PŘÍBĚH ZÁKAZNÍKA – SCHWARZER GMBH

Osa B se 100 % frézovací funkce umožňuje použití stejných  
nástrojů na hlavním vřetenu i protivřetenu. Díky zásobníku  
pro až 60 nástrojů lze na stroji CLX 450 TC obrábět nejrůznější  
obrobky bez přepínání.

Společnost Schwarzer GmbH, založená  
v r. 1969 v městě Schloß Holte-Stukenbrock, 
se prezentuje jako spolehlivý a výkonný 
partner pro obrábění. Po mnoha letech 
výroby speciálních strojů se firma od 90. let 
minulého století soustředila na zakázkovou 
výrobu náročných dílů a jednoduchých kon-
strukčních celků. Přibližně 60 pracovníků 
zde pracuje pro široké spektrum zákazníků, 
mj. subdodavatele pro obecnou výrobu strojů 
a automobilový průmysl. V soustružně spo-
léhá společnost Schwarzer již mnoho let 
na CNC obráběcí stroje od DMG MORI.  
Aby mohla povětšinou komplexní obrobky 
i v budoucnu vyrábět efektivně, instalo-
vala začátkem roku soustružnické centrum  
CLX 450 TC, u něhož Robo2Go Vision navíc 
umožňuje autonomní zpracování dávek 
střední velikosti.

Rodinný podnik v druhé generaci
Ve velké hale s akusticky tlumícím stropem, 
LED osvětlením a fotovoltaikou společnost 
zřídila soustružnu. Odsávací zařízení nad 
stroji zajišťují dobrý vzduch. „Tímto způsobem 
jsme vytvořili příjemné pracovní prostředí,“ 
říká Thorsten Schwarzer. Společně se svým 
bratrem Frankem Schwarzerem vede rodinný 
podnik v druhé generaci. Dostatečný prostor  
v hale je nutný, aby bylo možno zajistit efek-
tivní každodenní chod výroby. 

CLX 450 TC: kompletní obrábění  
z 6 stran s faktorem osy B

„Společnost DMG MORI nám nabídla nový 
CLX 450 TC velmi brzo,“ vzpomíná Thorsten 
Schwarzer. „Byl to ten správný okamžik – jak 
pro rozšíření kapacit, tak i pro vstup do kom-
pletního obrábění z 6 stran s automatickou 
výměnou nástrojů – díky ose B se skuteč-
ným frézováním.“ Po ekonomickém poklesu 
v letech 2019 a 2020 se objem zakázek touto 

dobou opět stabilizoval, a od počátku letoš-
ního roku je výroba společnosti opět dobře 
vytížená.

Jeden stroj místo tří strojů
Efektivní výrobní řešení, jako například sou-
stružnicko-frézovací technologie, je za této 
situace správnou cestou, ví Thorsten Schwar-
zer: „Pro díly, které teď na centru CLX 450 TC 
vyrábíme na jeden průchod kompletně, jsme 
dříve potřebovali tři stroje a pět upnutí.“ Obrá-
bění je rychlejší, přípravné časy minimální 
a čekací doby odpadají zcela. „Díky tomu 
enormně redukujeme naše průběžné časy.“ 
Soustružnické centrum CLX 450 TC soustruží, 
frézuje a zhotovuje dokonce i gravury – na 
libovolné straně obrobku. Také měření se 
provádí už během procesu. „Při odchylkách 
stroj automaticky dokoriguje program,“ dopl-
ňuje Thorsten Schwarzer. Díky tomu je proces 
výroby velmi bezpečný. S točným průměrem 
ø 400 mm a maximální délkou soustružení 

DLOUHODOBÁ  
KONKURENCESCHOPNOST 
DÍKY FAKTORU OSY B A AUTOMATIZACI

Společnost Schwarzer vyrábí  
na soustružnickém centru CLX 450 TC  

komplexní obrobky z nejrůznějších materiálů.

40   TECHNOLOGY EXCELLENCE

± 120°



PŘÍBĚH ZÁKAZNÍKA – SCHWARZER GMBH

FAKTOR OSY B

1.100 mm pokrývá CLX 450 TC široké spektrum 
dílů. Ústředním prvkem ve velkoryse dimen-
zovaném pracovním prostoru je naklápěcí 
osa B s prostorově úsporným soustružnic-
ko-frézovacím vřetenem compactMASTER  
s 12.000 ot/min, 90 Nm a rozsahem naklápění 

± 120°. Nejvyšší přesnost polohování a výkon 
nabízí také hlavní vřeteno a protivřeteno s až 
5.000 ot/min, 345 Nm a integrovanou osou 
C s rozlišením 0,001°. „Díky ose B potřebu-
jeme na určitý obrobek méně nástrojů ve 
srovnání s revolverovým soustruhem. A díky 
zásobníku nástrojů máme k dispozici mno-
hem více nástrojů. To je ideální právě pro nás 
jako výrobce na zakázku s mnoha, často se 
měnícími díly. V parafrázi na p. Jungera: Už 
nepřipravujeme, soustružíme!“

Robo2Go Vision: 
Autonomní výroba dávek střední velikosti
S automatizací výrobních procesů začala 
společnost Schwarzer již brzo, ať už pomocí 
podavačů tyčí nebo prvními robotickými 
řešeními. V případě CLX 450 TC tedy firmě 
hrálo do karet, že DMG MORI může toto 
soustružnicko-frézovací centrum automati-
zovat velmi snadno pomocí Robo2Go Vision.  
Díky kameře dokáže robot rozeznat poloto-
vary v běžné transportní paletě a zajistit tak 
bezpečné zakládání do stroje a odebírání ze 
stroje. „Velkým plusem je snadná obsluha 
robotu Robo2Go,“ hodnotí Thorsten Schwar-
zer tuto automatizaci. Po krátkém zaškolení 
ze strany DMG MORI jsou dnes dva pracovníci 
schopni robot sami obsluhovat. To je důležitý 
prvek pro dlouhodobou konkurenceschop-
nost: „Automatizační řešení proto budou  
i v budoucnu hrát důležitou roli.“

 
 
«

Strojem CLX 450 TC  
jsme naši výrobu pozvedli  
na novou úroveň. Nyní  
na tomto stroji vyrábíme 
obrobky kompletně,  
místo na 3 strojích na  
5 upnutí. Nepřipravujeme,  
už soustružíme!
Thorsten Schwarzer 
jednatel 
Schwarzer GmbH

Robo2Go Vision je ideálním automatizačním řešením pro CLX 450 TC. Díky jeho schopnosti odebírat polotovary  
z běžných europalet a ukládat obrobky zpět na palety se ideálně hodí na zpracovávání mnoha různých obrobků,  
a s nosností 35 kg poskytuje také velkou flexibilitu. 

FAKTA: SCHWARZER GMBH

 + Založení: 1969 v Schloß  
Holte-Stukenbrocku  
(u Bielefeldu)

 + Subdodavatel pro automobilový 
průmysl a výrobu strojů

 + Soustružení, frézování, vrtání  
a broušení na zakázku

 + Montáž kompletních  
konstrukčních celků

Schwarzer GmbH
Fosse Bredde 2
33758 Schloß Holte-Stukenbrock 
Německo 
www.schwarzer-gmbh.de 

HIGH-TECH S VÁŠNÍ – 
CLX 450 TC:
https://youtu.be/xB3OdQI1eTM

  TECHNOLOGY EXCELLENCE 41



NEW: Robo2Go MAX

NEW: Robo2Go MAX  
PROTOŽE I NEJTĚŽŠÍ OBROBKY SI ŽÁDAJÍ  
MAXIMÁLNĚ SNADNOU AUTOMATIZACI 

APLIKACE Robo2Go: JEDNA PRO VŠECHNY!
TURNING, VISION, MILLING A MAX

 + Jedna aplikace pro jednotné ovládání všech variant Robo2Go
 + Nevyžaduje znalosti programování robotů
 + Funkce „Multijob“: různé obrobky na jedné ukládací ploše,  

ideální pro malé a střední dávky
 + Definice procesu s použitím předdefinovaných  

programových modulů
 + Funkce „Home“ pro snadné odjetí a seřizování systému

VÁŠ ASISTENT VÝROBY  
S MAXIMÁLNÍ SILOU

 + Nejsilnější provedení s nosností 210 kg pro obrobky do 115 kg
 + Manipulace s obrobky ø 40 až ø 400 mm v základním provedení
 + Rychlý přísun a odsun polotovarů a hotových dílů pomocí palet nebo vozíků
 + Volný přístup k řídicímu systému a zásobníku nástrojů

42   TECHNOLOGY EXCELLENCE

STROJ,  
AUTOMATIZACE  

A ŘÍZENÍ  
Z JEDNÉ RUKY! 



Teleskopické 
dveře 

NEW: Robo2Go MAX

Robo2Go MILLING 
PRO SIEMENS A NOVĚ  
I PRO HEIDENHAIN

Nyní můžete využívat Robo2Go Milling 
také u Vašeho stroje DMG MORI s řízením 
HEIDENHAIN.

 + DMU 50 3rd generation
 + DMU 40 / 60 eVo
 + DMC 650 / 850 / 1150 V

1. Základní modul 
– Robot 
– Rozvaděč 
– Kryt

2. Ukládací modul 
Základní varianta pro 2 europalety  
s rolovacími vraty 

– Možnost otočení modulu  
 o ± 90° pro změnu směru zakládání 

– Možnost spolupráce s AGV
 

3. Flexibilní dveřní  
a bezpečnostní systém 

– Teleskopické dveře pro  
 dobrý přístup ke stroji  
 a automatizaci 

– Možnost ustavení na levé  
 i pravé straně

4. Rozšíření 
Prostor pro budoucí  
opce, např.: 

– Vyrovnávací stanice 
– Otáčecí stanice

Robo2Go MAX JE K DISPOZICI PRO TYTO TYPY STROJŮ:
CLX 750 CTX beta 1250 TC CTX gamma 1250 TC NLX 2500 | 1250 NTX 2000 | 1500

CTX beta 2000 CTX beta 2000 TC CTX gamma 2000 TC NLX 3000 | 1250 NTX 2500 | 1500

CTX 2500 | 1250 CTX beta 1250 4A CTX gamma 3000 TC NLX 3000 | 2000 NTX 3000 | 1500

CTX beta 1250 TC 4A NLX 3000 | 3000

NLX 4000 | 1500

Zakládání se standardními paletami

  TECHNOLOGY EXCELLENCE 43

S CERTIFIKACÍ  
 PRO  

CELÝ SYSTÉM 

1 2

3

4

NEW  
HEIDENHAIN



PŘÍBĚH ZÁKAZNÍKA – QT HYDRAULIC STOCK CO., LTD.

KOMPLEXNÍ  
KONCEPCE PROCESU 

S pohledem na rozmanité spektrum dílů kon-
cipovali vývojáři DMG MORI výrobní řešení 
sestávající ze tří strojů NHX 5500 a jednoho 

zásobníku LPP pro 28 palet. Horizontální 
obrábění umožňuje použití upínacích věží  
a tím pádem extrémně flexibilní výrobu.  
Nejsilnější stránku výrobního systému vidí 
Tian Yuntao v paletové automatizaci. Už na 
začátku zkušebního provozu se ukázalo, že 
přípravné časy se drasticky redukují: „Nyní 
jsou už pod čtyřmi hodinami, oproti dvanácti 
hodinám v předchozí výrobě.“

Přesnější díly a o 80 % vyšší efektivita
Tři obráběcí centra NHX 5500 předčila 
všechna očekávání společnosti QT Hydrau-
lic. Ve srovnání s dřívější výrobou dokázal 
tým zvýšit přesnost obrábění z 16 µm na 

−12 µm, a zřetelně optimalizovat se podařilo 
také kvalitu povrchů. Vysoká stabilita strojů  
NHX 5500 zaručuje konstantní, vysokou přes-
nost. Zároveň se čas obrábění zredukoval  
o 30 až 50 procent, což vedlo k posílení kapacit 
o 50 procent. „Ve spojení s dalšími zlepšeními 
jsme dokázali zvýšit naši efektivitu o více než 
80 procent.“

Komplexní koncepce procesu 
jako faktor úspěchu

„Dříve jsme se domnívali, že rozhodující jsou 
výkonné obráběcí stroje. Dnes víme, že celý 

TŘI NHX 5500  
A LPP S 28  
PALETAMI:  

O > 60 % KRATŠÍ  
PŘÍPRAVNÉ ČASY

Společnost QT Hydraulic v Šanghaji začala 
své aktivity v r. 2001 jako obchodní spo-
lečnost pro hydraulické komponenty. 
Na základě získaných zkušeností byl  
v r. 2007 zahájen vlastní, nezávislý vývoj  
s navazující výrobou. Po kontinuálním růstu 
dnes QT Hydraulic patří k předním dodava-
telům hydraulických komponentů v Číně.  
Od r. 2020 společnost tyto díly vyrábí na třech 
obráběcích centrech NHX 5500 automatizo-
vaných lineárním zásobníkem palet (LPP)  
s 28 místy.

Stroje, automatizace a proces z jedné ruky
Jako podnik orientovaný na budoucnost 
investuje QT Hydraulic jak do dalšího vývoje 
svých produktů, tak i do výrobních technologií. 
Důvodem je jasně zřetelný trend k menším 
výrobním dávkám a větší rozmanitosti dílů. 
Aby společnost i za těchto podmínek zůstala 
konkurenceschopná, nebylo pro QT Hydraulic 
jiné cesty než zřídit flexibilní automatizovanou 
výrobu. Jelikož modernizace stávající výroby 
nebyla možná, našel Tian Yuntao, předseda 
představenstva společnosti, v DMG MORI 
partnera, který tento úkol dokázal komplexně 
splnit. Pracovníci jak odbytu, tak i úseku 
aplikační techniky tohoto dodavatele byli  
vysoce profesionálními partnery, vzpomíná 
Tian Yuntao: „Společnost DMG MORI komu-
nikovala v každém okamžiku transparentně  
a dodala nakonec všechno z jedné ruky.“

Výrobní systém společnosti QT Hydraulic se skládá ze tří frézovacích center NHX 5500, která jsou  
automatizovaná 28místným lineárním zásobníkem palet s jedním přípravným místem.

Od r. 2007 vyrábí QT Hydraulic  
hydraulické komponenty, které  

najdou uplatnění zejména ve velkých  
stavebních vozidlech a strojích.

44   TECHNOLOGY EXCELLENCE



PŘÍBĚH ZÁKAZNÍKA – QT HYDRAULIC STOCK CO., LTD.

FAKTA: QT HYDRAULIC

 + 200 pracovníků 
 + Založení: 2001 v Šanghaji  

jako obchodní společnost pro 
hydraulické komponenty

 + Od r. 2007 vlastní vývoj a výroba 
hydraulických komponentů 
 

QT Hydraulic Stock Co., Ltd.
No. 1689, SiYi Road,  
Jia Ding district
201801 Šanghaj, Čína 
www.qtfluid.cn 

proces je nejdůležitějším faktorem,“ říká Tian 
Yuntao. Navíc je další vývoj výrobních procesů 
v přímé souvislosti s inovativnějšími produkty. 

„Musíme dosáhnout konzistence mezi našimi 
produkty, potřebnou přesností obrábění  
a celým procesem.“ Díky investicím do výrob-
ních technologií lze podpořit vlastní vývoj  
a současně zaručit vysoký kvalitativní stan-
dard produktů. „Právě na to nám společnost 
DMG MORI dodala ideální řešení.“ 

S DMG MORI expandovat do nových 
oborů podnikání

„Na jedné straně se soustřeďujeme na naše 
tradiční silné stránky v oblasti hydrauliky, 
zejména pro logistiku a výrobu jeřábů,“ hledí 
Tian Yuntao kupředu. Na druhé straně chce 
QT Hydraulic uvést na trh také elektrohy-

-draulické produkty nebo mechatronické  

Souhra stroje, automatizace a procesu  
je tím skutečným faktorem úspěchu 
moderní výroby. Právě zde nám  
společnost DMG MORI dodala řešení, 
pomocí něhož můžeme vyrábět  
zřetelně přesněji. Současně jsme dokazáli 
zvednout efektivitu o více než 80 %.

Tian Yuntao  
předseda představenstva 
QT Hydraulic

produkty s integrovanou hydraulikou. „Také 
hydraulické komponenty, které budou 
schopny přenášet data, budou hrát význam-
nou roli.“ Výroba bohatá na varianty dílů  
v malých dávkách rovněž zůstane centrál-
ním tématem: „Proto budeme pokračovat  
v úzké kooperaci s DMG MORI, abychom naši 
výrobu vybavili dalšími flexibilními automati-
začními řešeními.“ Předseda představenstva 
je pevně přesvědčený o tom, že zkušenosti  
a kompetence tohoto výrobce obráběcích 
strojů posunou technologické hranice ještě výš.  
Jedno nové automatizační řešení společnost 
QT Hydraulic již objednala: v závodě v Tian-
jinu realizuje DMG MORI projekt se čtyřmi 
centry NHC 5500 a jedním zásobníkem LPP  
pro 48 palet.

 
«

Díky třem automatizovaným centrům NHX 5500 mohla 
společnost QT Hydraulic zredukovat přípravné časy  
o více než 60 %, a díky komplexní koncepci procesu leží 
zvýšení efektivity dokonce nad 80 %.

  TECHNOLOGY EXCELLENCE 45



PŘÍBĚH ZÁKAZNÍKA – FERTIGUNGSTECHNIK NORD GMBH

PO DOBU 50 HODIN  
PLNĚ AUTOMATICKÁ  
VÝROBA BOHATÁ  
NA VARIANTY 

Společnost Fertigungstechnik NORD GmbH 
byla založena v r. 1991 jako dceřiný podnik 
společnosti NORD DRIVESYSTEMS, před-
ního světového dodavatele pohonů. Výrobní 
závod Fertigungstechnik NORD v Gadebus-
chu je v rámci skupiny zodpovědný za obrá-
bění hřídelí, převodovek a skříní. 200členný 
tým pracovníků tvoří odbornou páteř spo-
lečnosti, zatímco ve výrobě zajišťují nejmo-
dernější a do značné míry automatizované  
CNC technologie konkurenceschopnost 
firmy na globálním trhu. Loni si Fertigung-
stechnik NORD zajistila urgentně potřebné 
rozšíření kapacit pro obrábění odlitků insta-
lací automatizačního řešení od DMG MORI. 
Lineární zásobník palet (LPP) s 24 místy 
zde zásobuje dvě obráběcí centra NHX 5500. 
Specialita u tohoto řešení: robot dodává 
odlitky do systému z automatického skladu 
malých dílů a hotové komponenty tam opět 
odkládá.

Komponenty vyráběné ve společnosti Ferti-
gungstechnik NORD se instalují u zákazníků 
po celém světě – ve všeobecném strojírenství, 
potravinářském průmyslu nebo ekologické 
technice, abychom jmenovali aspoň tři z čet-
ných cílových oborů. Domácí výroba pro glo-
bální trh vyžaduje maximální míru efektivity, 
vysvětluje Steffen Timm, vedoucí závodu spo-
lečnosti Fertigungstechnik NORD. „Pouze tak 
můžeme co do nákladů a dodacích lhůt zůstat 
konkurenceschopní.“ Čas výroby jeden nebo 
dva dny je cíl, který si stanovila sama firma.

Dvě centra NHX 5500 a zásobník  
palet LPP s 24 místy 
Výrobní plocha v Gadebuschu byla naposledy 
rozšířena v r. 2016 na celkových 12.000 m2, aby 
se dosáhlo dostatečného rozšíření kapacit. 
Výrobu však lze významně optimalizovat také 
šikovným plánováním a modernizací výroby, 
ví Steffen Timm: „Inovativní výrobní techno-
logie umožní kratší průběžné časy a dnešní 
automatizační řešení jsou prostorově mno-
hem úspornější.“ Totéž platí i pro naposledy 
instalované stroje DMG MORI. Obě centra 
NHX 5500 jsou propojená lineárním zásob-
níkem palet LPP s 24 místy. „Tato horizontální 
obráběcí centra nám umožňují produktivní 
obrábění ze čtyř stran,“ zdůvodňuje Steffen 
Timm pořízení dvou strojů NHX 5500. Dobrý 
odvod třísek navíc zajišťuje procesně bezpeč-
nou výrobu. 

Systém je vybavený dvěma přípravnými místy. 
„Jedno z nich využíváme pro neplánované díly 
nebo pro zajíždění nových dílů,“ říká Steffen 
Timm. Druhé místo využívá robot pro plně 
automatické zakládání dílů do LPP. „Polo-
tovary pouze položíme na palety v automa-
tizovaném skladu malých dílů,“ popisuje 
Steffen Timm postup činností. Pracovníci 
mohou uložit odlitky na až 28 palet. „Díky 
tomu můžeme naše zakázky dobře pláno-
vat předem a současně být flexibilní.“ Více  

PLNĚ AUTOMATICKÉ 
ZAKLÁDÁNÍ  

ROBOTEM DO LPP  
S VÍCE NEŽ 100  
RŮZNÝMI DÍLY

Robot odebírá více než 100 různých dílů z automatického  
skladu malých dílů a ukládá je do palet.

V r. 2020 instalovala společnost DMG MORI v závodě  
Fertigungstechnik NORD automatizační řešení sestávající ze 
dvou center NHX 5500 a zásobníku palet LPP s 24 místy.

46   TECHNOLOGY EXCELLENCE



PŘÍBĚH ZÁKAZNÍKA – FERTIGUNGSTECHNIK NORD GMBH

FAKTA:  
FERTIGUNGSTECHNIK NORD

 + Založení: 1991 v Gadebuschu 
jako dceřiný podnik společnosti 
NORD DRIVESYSTEMS

 + 200 zaměstnanců
 + V rámci skupiny pověřená obrá-

běním hřídelí, převodovek  
a skříní 
 

Fertigungstechnik NORD GmbH
Trittauer Straße 5
19205 Gadebusch, Německo 
www.nord.com 

Díky tomuto řešení „na klíč“ 
od DMG MORI, vč. zásobníku 
palet se zakládacím robotem, 
mycím zařízením a výměnou 
chapadel, můžeme až 50 hodin 
vyrábět zcela bez obsluhy.

Steffen Timm 
vedoucí výroby 
Fertigungstechnik NORD GmbH

Inteligentní rozšíření kapacit
Automatizovaná výroba na dvou obráběcích 
centrech NHX 5500 je ukázkovým příkladem 
toho, jak společnost Fertigungstechnik NORD 
zvládá optimálně využít danou výrobní plochu 
– pomocí inovativních technologií a efektiv-
ních výrobních řešení. Je zde mnoho možností 
úprav a nastavení, díky nimž můžeme zajis-
tit naši konkurenceschopnost, hledí Steffen 
Timm kupředu: „Nejpozději při výměně star-
ších výrobních zařízení najdeme potenciál 
pro úspory, který pak využijeme nasazením 
progresivní automatizace.“

«

Výrobní systém se zásobuje polotovary  
prostřednictvím automatického skladu malých dílů, 
ze kterého se také odebírají hotové díly.

Společnost Fertigungstechnik NORD  
obrábí hřídele, převodovky a skříně pro pohony,  
a to s nejvyšší přesností.

než 100 dílů, rozdělených do cca 15 skupin se 
šesti až osmi variantami každá, lze v systému 
tímto způsobem vyrábět absolutně spoleh-
livě. „Po nocích a až 56 hodin o víkendech také 
zcela bez obsluhy.“ Velikosti dávek se pohybují 
maximálně v malých číslech, často se jedná 
dokonce o jednotlivé kusy.

Automatický sklad malých dílů, mycí 
zařízení a až devět chapadel
Velké množství variant dílů může robot zvlá-
dat díky tomu, že systém je vybaven regálem 
s až devíti různými chapadly, která si robot 
vyměňuje podle právě zpracovávaných dílů. 
Komponenty robot napřed přenese do mycího 
zařízení, pak je dopraví zpět do automatického 
skladu. Tento vysoký stupeň automatizace 
citelně změnil spektrum úkolů pracovníků, 
kteří pracují po dvou v každé směně, jak 
doplňuje Steffen Timm: „Práce je nyní méně 
namáhavá a zůstává více času na náročnější 
činnosti, například měření obrobených dílů.“ 
Nejmenší tolerance činí 9 µm. Fertigung-
stechnik NORD profituje z automatizované 
výroby také v oblasti kvality obrobků, konsta-
tuje Steffen Timm: „Manuální přepínání je 
minulostí, to nám minimalizuje také četnost 
lidských chyb.“

Řízení dle potřeby pomocí řídicího 
počítače MCC-LPS
V podobě řídicího počítače MCC-LPS má 
DMG MORI v sortimentu produkt, který 
dokáže optimálně řídit automatizovanou 
výrobu. Pracovníci si mohou v každém oka-
mžiku zobrazit stav zakázek na obrazovce 
počítače. „Pořadí, ve kterém se díly zpra-
covávají, můžeme přizpůsobit aktuálním 
potřebám, a to také z kanceláře, když je to 
zapotřebí,“ vysvětluje Steffen Timm. Uživatel-
sky příjemné prostředí zde umožňuje rychlé 
zapracování obsluhy.

Hotové díly se před uložením do automatického 
skladu očistí v mycím zařízení.

  TECHNOLOGY EXCELLENCE 47



Exkluzivní technologický cyklus 
360° TECHNOLOGY COMPETENCE

FRÉZOVÁNÍ, 
SOUSTRUŽENÍ  
A BROUŠENÍ
 + Frézování, soustružení a broušení 

na jedno upnutí

 + Cykly pro vnitřní, vnější a čelní 
broušení, pro broušení nakulato 
a pro orovnávání

 + Pevná nebo rotující orovnávací 
jednotka pro orovnávání nejrůz-
nějších materiálů s použitím 
akustického senzoru

 + Volitelně tryska vnějšího chlazení 
pro nejlepší proplachování 
brusné štěrbiny

PŘÍBĚH ZÁKAZNÍKA – SKF USA INC.

Historie společnosti SKF začala ve švédském 
Göteborgu. Švédský inženýr Sven Gustaf 
Wingqvist, jeden ze zakladatelů společnosti, 
předtím vynalezl naklápěcí kuličkové ložisko. 
Podnik s rozsáhlým sortimentem produktů 
a služeb se rychle etabloval v oblasti vali-
vých ložisek, těsnění, mazání a mechatro-
niky. Dnes je společnost SKF zastoupena po 
celém světě a doprovází zákazníky z téměř 
všech oborů. Ať už pro Aerospace, Medical, 
Semiconductor, Automotive či sektor ener-
getiky – experti tohoto výrobce realizují vždy 
optimální a individuální aplikace. Pravidelné 
investice do inovativních výrobních techno-
logií přispívají k dlouhodobé konkurence-
schopnosti – tak i v závodě Sumter. Zde byla 
na třech automatizovaných centrech DMU 
340 FD realizována kompletní výroba loži-
sek s tenkými kroužky. Broušení a frézování 
ozubení pomocí technologie gearSKIVING  
integrovala společnost DMG MORI stejně 
jako autonomní a procesně bezpečnou mani-
pulaci s nástroji pomocí vozíků TH-AGV.

AUTOMATIZACE  
A INTEGRACE TECHNOLOGIÍ  
V PERFEKTNÍM PROVEDENÍ

Výkonnost a přesnost se stroji DMG MORI
„Naše produkty umožňují precizní, hladký 
provoz rotujících strojů a jejich komponentů,“ 
říká Marcus Jakob, Director of Operations 
závodu SKF v Sumteru. „Úsilí o snižování 
spotřeby energie u našich zákazníků nás 
staví před napínavé výzvy.“ Z tohoto důvodu 
investuje SKF kontinuálně do dalšího vývoje 
svých valivých ložisek, rotačních spojek  
a těsnění. „Požadavky zákazníků jsou stále 
vyšší, den co den jsou požadovány užší tole-
rance, nižší náklady a vyšší výkony. To zna-
mená, že musíme příslušně přizpůsobit naši 
vlastní výrobu.“

„Na jedné straně potřebujeme vysoce přesné 
soustruhy a obráběcí centra, na straně druhé 
jsme odkázaní – abychom zůstali produktivní 

– na velice efektivní výrobní procesy.“ S CNC 
obráběcími stroji od DMG MORI má společ-
nost SKF již mnoho let nejlepší zkušenosti co 
do výkonnosti a přesnosti. 

Pyšný tým společnosti SKF v americkém Sumteru před třemi automatizovanými centry DMU 340 FD.
Díky integraci technologií frézování, soustružení, broušení a zhotovení ozubení zde lze obrábět komponenty  
pro ložiska s tenkými kroužky kompletně nahotovo.

»

48   TECHNOLOGY EXCELLENCE

RA AŽ 0,4 μm
KRUHOVITOST AŽ 5 μm

IT4 PŘI ø > 300 mm



CELOS – DIGITAL FACTORY

Exkluzivní technologický  
cyklus gearSKIVING

gearSKIVING – AŽ 
8 × RYCHLEJŠÍ 
NEŽ ODVALOVACÍ 
OBRÁŽENÍ
 + Kola s rovným i šikmým, vnějším  

i vnitřním ozubením a s drážkováním  
pro hřídel

 + Pro vnější a vnitřní ozubení

 + Synchronizovaná rotace nástroje  
a obrobku

 + Modul 2 – 10

PŘÍBĚH ZÁKAZNÍKA – SKF USA INC.

Další informace  
k technologickým cyklům 
najdete na adrese:
techcycles.dmgmori.com

Integrace technologií na třech automatizo-
vaných centrech DMU 340 FD, s frézováním, 
soustružením, broušením a zhotovením  
ozubení, nás dostává na nový level výroby. 
Tím jsme si vytvořili takříkajíc flexibilní 
redundanci. Bez přípravných časů a s krat-
šími průběžnými časy.

Marcus Jakob
Director of Operations 
SKF

  TECHNOLOGY EXCELLENCE 49

DIN 9  
(hrubování  

čelního kola)
DIN 7  

(dokončování  
čelního kola)



Vysoké vytížení strojů díky 
zakládání robotem
Vlastním cílem bylo pro SKF dosáhnout co 
nejvyššího vytížení strojů. „Díky integraci 

technologií jsme také mohli eliminovat čekací 
doby, které byly dříve při střídání strojů nevy-
hnutné,“ říká Marcus Jakob.

Kromě toho se podařilo urychlit také pří-
pravu dílů, a to díky robotické automatizaci 
od společnosti Fastems. Vzorem pro tento 
proces byl systém, který tento dodavatel 

MANIPULACE  
S NÁSTROJI – TH-AGV 
 + Autonomní transport 16 nástrojů  

(2 sady po 8 ks) mezi centrálním zásobníkem 
nástrojů CTS a strojem

 + Celková nosnost transportní jednotky 480 kg

NAKLÁDACÍ STANICE 
PRO NÁSTROJE 
 + Předávací stanice u centrálního 

zásobníku a u strojů pro přípravu 
nástrojů v sadách po 8 ks

 + Nástroje do 50 kg a délky 650 mm

PŘÍBĚH ZÁKAZNÍKA – SKF USA INC.

Proto byl tento výrobce obráběcích strojů  
v užším výběru také v americkém Sumteru, 
když se sem měla pořídit obráběcí cen-
tra pro výrobu velkých ložisek s tenkými 
kroužky o průměru až 3.000 mm. „Roz-
hodujícím impulsem pro volbu tří center  
DMU 340 FD byla rozmanitost možností díky 
integraci technologií,“ vzpomíná Marcus Jakob.  
Kromě možnosti 5osého frézování a soustru-
žení v jediném pracovním prostoru nabízejí 
tato XXL obráběcí centra také exkluzivní 
technologické cykly DMG MORI pro broušení  
a pro gearSKIVING – frézování ozubení. „Díky 
tomu můžeme na těchto modelech realizovat 
všechny kroky výroby, pro které jsme před-
tím potřebovali minimálně dva další stroje.“  
K tomu je nutno přičíst také drastickou 
redukci průběžných časů při broušení a fré-
zování ozubení.

Autonomní manipu-
lace s nástroji pomocí 
TH-AGV je geniální. Za 
jednu směnu ušetříme  
až 60 manuálních 
výměn nástrojů. Každý 
nástroj je nutno pro-
měřit, zaevidovat a ve 
správném okamžiku 
dovézt na správné 
místo – stoprocentně. 
To nyní dokážeme 
zajistit.

Marcus Jakob
Director of Operations 
SKF

DMU 340 FD: 
FRÉZOVÁNÍ,  

SOUSTRUŽENÍ, 
BROUŠENÍ  

A ZHOTOVENÍ

Pomocí vozíku TH-AGV lze přes nakládací stanici plně 
automaticky měnit nástroje po sadách až 8 kusů. 

50   TECHNOLOGY EXCELLENCE



postavil již dříve ve Francii: „Tam se jednalo 
o robotizovanou výrobu menších ložiskových 
kroužků pro letecký a kosmický průmysl.“  
V Sumteru společnost SKF rozšířila tento 
princip na dimenzi XXL. „Zatímco automati-
zace zajišťuje průchodný tok výroby a maxi-
málně vytěžuje obráběcí centra, může se 
náš tým zcela soustředit na přípravu nových 
zakázek a kontrolu kvality.“

TH-AGV: autonomní a procesně bezpečná 
manipulace s nástroji
Dalším tématem, do kterého se pracovníci 
SKF v rámci tohoto projektu pustili, byl ma- 
nagement nástrojů. V podobě manipulačního 
vozíku TH-AGV měla společnost DMG MORI 
i zde v sortimentu produkt řešící automati-
zaci plánovaného procesu. „Při 60 výměnách 
nástrojů v každé směně je i to enormní časový 
faktor,“ vysvětluje Marcus Jakob. „TH-AGV 
zajišťuje autonomní transport nástrojů  
k jednotlivým strojům.“ Vozík TH-AGV může 
převážet až 50 kg těžké nástroje do průměru 
400 mm a délky 380 mm. Maximálně možné 

PŘÍBĚH ZÁKAZNÍKA – SKF USA INC.

FAKTA: SKF

 + Založení: 1907 ve švédském 
Göteborgu

 + Rozsáhlý sortiment  
produktů a služeb v oblasti  
valivých ložisek, těsnění,  
mazání a mechatroniky

 + Zákazníci mj. z oborů Aerospace, 
Medical, Semiconductor,  
Automotive a Energy 
 
 
 

SKF USA Inc.
925 Corporate Circle, Sumter 
29154 South Carolina, USA 
www.skf.com 

zatížení při 16 nástrojích činí 480 kg. O bezpeč-
nost lidí i strojů se starají skenery a senzory, 
které permanentně kontrolují dráhu jízdy.

Centrální správa nástrojů s počítačem 
MCC LPS od DMG MORI
Rozhodujícím faktorem v oblasti správy 
nástrojů je procesní bezpečnost. Pro cen- 
tralni správu nástrojů využívá řešení RFID čipy 
pro přiřazení nástrojů jednotlivým zakázkám 
a strojům. „Díky průchodné digitalizaci od 
předseřizování nástrojů až po jejich přípravu 
si můžeme být jisti, že se na stroj nedostane 
nesprávný nástroj.“ Také zde hraje TH-AGV 
důležitou roli. Hlavní počítač DMG MORI MCC 
LPS IV přenáší prostřednictvím sítě WLAN 
data zakázek do vozíku TH-AGV, který pak 
spolehlivě dopraví ty správné nástroje ke 
správným strojům.

Optimalizace procesu jako vzor 
pro celý koncern
Jak při integraci technologií na jediném 
stroji, tak i při rozsáhlé automatizaci kráčí 
SKF po zcela nových cestách, které „také 
napřed musíme jednotlivým týmům přiblí-
žit,“ přiznává Marcus Jakob. Optimalizované 
procesy však všechny zúčastněné rychle 
přesvědčily. Dostatečně silný důvod, volit i do 
budoucna tuto cestu. Konkrétně se uvažuje  
o centru DMU 210 FD, které má pracovat 
podle stejného principu. „Řešení procesů ve 
Francii a v Sumteru samozřejmě slouží jako 
dobrý příklad v rámci celého koncernu.“

«Kenneth McFadden, člen týmu SKF, je zodpovědný  
za jedno z center DMU 340 FD.

  TECHNOLOGY EXCELLENCE 51



PŘÍBĚH ZÁKAZNÍKA – METALLBAU GLAWION GMBH

V r. 2004 založená společnost Metallbau  
Glawion GmbH se sidlem v Eberswalde vyrábí 
vysoce kvalitní komponenty, mj. pro otočné 
spojky v oblasti velkých valivých ložisek  
a pro výrobu strojů, pohonů a jeřábů.  
K zákazníkům 50členného týmu patří jak 
mezinárodní koncerny a subdodavatelé  
v těchto oborech, tak i regionální podniky. 
Pravidelnými investicemi do výroby spo-
lečnost Metallbau Glawion opakovaně roz-
šířila své výrobní možnosti a kapacity, aby 
vyhověla narůstající poptávce a minimali-
zovala závislost na subdodavatelích. Strojní 
park aktuálně zahrnuje deset modelů 
od DMG MORI, v tom obráběcí centrum  
DMU 200 Gantry pro obrábění velkých dílů 
a dva stroje CMX 1100 V s automatizací  
WH Flex pro manipulaci s obrobky. Obě auto-
matizace upravili konstruktéři společnosti 
DMG MORI HEITEC individuálně požadav-
kům zákazníka Metallbau Glawion.

Společnost Metallbau Glawion nabízí kom-
plexní spektrum služeb v oblasti zpracování 
plechu, mechanického obrábění a svařování. 

„Díky tomu jsme schopni realizovat téměř kaž-
dou zakázku na výrobu komponentů a kon-
strukčních celků z nejrůznějších materiálů,“ 
říká Ilona Glawion, zakladatelka a jednatelka 
společnosti. Součástí nabídky služeb jsou  
i konstrukční práce. „Díky kontinuální výchově 
mladých pracovníků, aktuálně 17 osob, jsme 
schopni dlouhodobě zajistit potřebnou vyso-
kou úroveň.“

Na straně výroby využívá Metallbau Glawion 
od počátku soustružnické stroje DMG MORI. 

„Od r. 2014 pravidelně investujeme také do 
frézovací technologie,“ vysvětluje Thomas 
Wittenburg, rovněž jednatel společnosti. Na 
základě dobrých zkušeností s tímto výrob-
cem obráběcích strojů padla i zde volba na 
DMG MORI. „Tři vertikální obráběcí centra 
DMC V a jedno DMF s pojízdným stojanem 

NA MÍRU STŘIŽENÁ  
AUTOMATIZAČNÍ ŘEŠENÍ 
JAKO FAKTOR PRODUKTIVITY

S automatizacemi WH Flex u center  
CMX 1100 V jsme od DMG MORI dostali 
přesně to, co jsme si přáli. Individuální 
automatizaci se zachováním přístupu  
ke stroji pro krátké prostoje, s magnetickým 
upínacím a chapadlovým systémem  
a integrovanou mycí jednotkou.

Ilona Glawion (vlevo), zakladatelka a jednatelka
Thomas Wittenburg (vpravo), rovněž jednatel společnosti 
Metallbau Glawion GmbH

52   TECHNOLOGY EXCELLENCE



Společnost Metallbau Glawion  
zpracovává třískovým obráběním  
široké spektrum dílů, v tom upínací 
segmenty a svařence.

nám vyřešila široké spektrum dílů do délky až 
2.600 mm.“ Díky nejnovější investici v r. 2019 
však společnost Metallbau Glawion udělala 
ještě větší skok kupředu, aby mohla celé 
spektrum dílů vyrábět ve vlastní režii.

DMU 200 Gantry s pojezdem 4.000 mm
„Svým velkým pracovním prostorem, kom-
paktní konstrukcí a vysokou stabilitou při 
5osém obrábění je DMU 200 Gantry pro nás 
perfektním kompletním paketem,“ hodnotí 
Thomas Wittenburg. „Ve verzi se stolem dlou-
hým 4.000 mm je i pro rozměrné svařence 
dostatek místa.“ Právě konstrukce se spod-
ním gantry umožňuje toto optimální využití 
pracovního prostoru.

ROZŠÍŘENÍ  
VLASTNÍ VÝROBY 
POMOCÍ OBRÁBĚ-

CÍCH CENTER  
DMG MORI

Dvě centra CMX 1100 V s WH Flex: 
„Dvojčata DMG MORI“ s optimálním 
přístupem
Jako druhý highlight instalovala společnost 
Metallbau Glawion dvě centra CMX 1100 V  
s WH Flex pro manipulaci s obrobky. Obě iden-
ticky vybavené systémy Thomas Wittenburg 
rád označuje jako svoje „dvojčata DMG MORI“. 
Specialitou zde je, že tým DMG MORI HEITEC 
tu poprvé zkombinoval manipulaci s obrobky 
WH Flex s vertikálním obráběcím centrem  
z produkce polského výrobce FAMOT. „Zatímco 
jiní dodavatelé nabízejí zakládání zepředu  
a tím omezují přístup ke stroji, dokázala 
společnost DMG MORI u tohoto centra zrea-
lizovat zakládání zboku,“ vyzdvihuje Thomas 
Wittenburg rozhodující argument pro toto 
automatizační řešení, které tak zkracuje pro-
stoje, například pro přípravu nástrojů.

Individuální automatizace včetně 
magnetických chapadel a čištění obrobků
Dalším argumentem byla individuálně kon-
cipovaná manipulace s obrobky, konkrétně 
ve výrobě upínacích segmentů v nejrůzněj-
ších provedeních. „Jak magnetická chapadla 
robotu, tak i vyrovnávací stanici bylo nutno 

PŘÍBĚH ZÁKAZNÍKA – METALLBAU GLAWION GMBH

uzpůsobit našemu rozměrovému spektru,“ 
vysvětluje Thomas Wittenburg tuto konstrukci. 
K upínání na centru CMX 1100 V se rovněž 
používá magnetická deska. „Kromě toho  
jsme zaintegrovali také mycí stanici, která 
hotové obrobky zbaví třísek předtím, než se 
uloží na paletu.“

DMG MORI Messenger:  
autonomní výroba pod dohledem na dálku
Obě automatizovaná centra CMX 1100 V 
se dle slov Thomase Wittenburga rychle 
osvědčila: „Díky nově vytvořeným kapacitám  
v noci a o víkendech můžeme přijímat citelně 
více zakázek.“ 

»

Systém WH Flex je vybavený vyrovnávací stanicí a mycí stanicí. Robotické zakládání do centra CMX 1100 V se provádí z boku.

  TECHNOLOGY EXCELLENCE 53



PŘÍBĚH ZÁKAZNÍKA – METALLBAU GLAWION GMBH

DMU 200 GANTRY

POJEZD AŽ 4.000 mm  
A NOSNOST 20 t  

 + Vysoká tuhost a dynamické frézování  
se zrychlením 5 m/s2

 + Stejné parametry frézování  
v celém pracovním prostoru díky konstant-
nímu vyložení po celý rozsah zdvihu Z

 + Pojezdy X 2.000 nebo 4.000 mm, 
Y = 2.000 mm / Z = 1.200 mm

54   TECHNOLOGY EXCELLENCE



Technologie smršťováníTechnologie nástrojů Technologie vyvažování

www.haimer.com

Navštivte naše nové aplikační centrum 360° !

 Velkolepá 360° videa
 Zajímavé výukové programy a webináře
 Případové studie specifické pro dané odvětví
 Prohlídky s odborníky prostřednictvím videochatu

HAIMER –
Váš systémový partner kolem obráběcího stroje

Měříci a předseřizovací 
technologie

PŘÍBĚH ZÁKAZNÍKA – METALLBAU GLAWION GMBH

FAKTA:  
METALLBAU GLAWION GMBH 

 + Založení: 2004 v Eberswalde
 + 50 zaměstnanců
 + Výroba komponentů mimo  

jiné pro oblast velkých valivých 
ložisek a pro výrobu strojů, 
pohonů a jeřábů. 
 

Metallbau Glawion GmbH
Heinrich-Hertz-Str. 1
16225 Eberswalde, Německo 
www.metallbau-glawion.com 

Díky DMG MORI Messengeru je kdyko-
liv možný bezobslužný provoz. „V případě 
prostoje okamžitě dostáváme informaci 
e-mailem nebo SMSkou. Pro takové případy 
existuje pohotovostní služba, která výrobní 
zařízení restartuje.“ Také budoucí investice  
chce Metallbau Glawion proto plánovat jako 
automatizovaná, digitálně prosíťovaná výrobní 
řešení. 

Vyšší flexibilita díky automatizovaným 
výrobním řešením
Nové obráběcí centrum DMC 1450 V s auto-
matizací WH Flex již je objednané. „Koncepce 
bude stejná, akorát pro širší spektrum dílů,“ 
těší se Thomas Wittenburg. „Pracovní prostor 
je dostatečně velký pro delší obroky, a další 
vyrovnávací stanice pro kubické díly umožní 
automatickou výrobu menších dílů.“ 

Automatizované kompletní obrábění  
z 6 stran na stroji CLX 450 TC 
Také v oblasti soustružení sází Metallbau  
Glawion na inovativní řešení. Zde byla společ-
nosti DMG MORI zadána instalace soustruž-
nického centra CLX 450 TC – samozřejmě  
s automatizací. „Podavač tyčí a Robo2Go nám 
pak umožní obrábět i komplexní soustružnic-
ko-frézovací díly ze všech šesti stran autarkně 
a kompletně nahotovo. Tím navíc zaplníme 
mezeru mezi soustružnickou a frézovací  
technologií, čímž si na delší dobu zajistíme 
konkurenceschopnost,“, doplňuje Ilona  
Glawion. Je si jistá, že cesta automatizač-
ních řešení je absolutně správná: „Tím si 
uvolníme kapacity na výrobu individuálních 
dílů na neautomatizovaných strojích a sta-
neme se ještě flexibilnější, co se velikosti  
dávek týče.“

«

  TECHNOLOGY EXCELLENCE 55



PŘÍBĚH ZÁKAZNÍKA – BOSCH REXROTH V BURSE

4× RYCHLEJI 
S DIGITÁLNÍM INŽENÝRINGEM 

„DŮVĚRA JE DŮLEŽITÁ,  
ZNALOST JE LEPŠÍ“ 

2.  Pro odjehlování obrobků po  
obrábění na frézovacím centru DMC  
je k dispozici odjehlovací stanice.

1.  Přísun i odvod obrobků realizuje oběžný  
skladový systém zajišťující stálou prostorovou  
orientaci obrobků během obrábění.

56   TECHNOLOGY EXCELLENCE

4

2 3

1



PŘÍBĚH ZÁKAZNÍKA – BOSCH REXROTH V BURSE

Digitální inženýring nabízí společnosti 
DMG MORI již dnes nové digitální vývojář-
ské prostředí pro koncipování a realizaci  
flexibilních automatizovaných výrobních 
systémů. Jedinečnými highlighty jsou dyna-
mická virtualizace strojů, konstrukčních 
celků i automatizačních zařízení a možnost 
simulace všech interních systémových pro-
cesů a sledů pohybů.

Průmyslová digitalizace je bodem změny 
paradigmat od klasické několikastupňové 
výroby ke komplexnímu prosíťování průmys-
lových výrob s informačními a komunikačními 
technologiemi prostřednictvím Internetu. Pro 
DMG MORI se tím otevírají obrovské šance 
digitálně zhodnotit a komplexně urychlit 
vlastní přerod z výrobce „pouhých“ produktů 
v dodavatele na zákazníka orientovaných sys-
témů produktů a služeb.

To se ukazuje především v oblasti inženýringu 
flexibilních automatizovaných výrobních 
řešení, jak zdůrazňuje Markus Rehm, jednatel 
společnosti DMG MORI HEITEC. Pro něj platí 
jednoduchá zásada: „Čím je zadání náročnější 
a výsledný výrobní systém komplexnější, tím 
vyšší je účinek digitalizace.“ A to platí jak pro 
interdisciplinární vývoj projektů ve vlastní 
firmě, tak i pro proces realizace systému  
v bezprostředním dialogu s uživateli. 

Jako interní příklad uvádí Markus Rehm 
souhru různých „řemesel“ z oblasti stro-
jírenství, automatizace, aplikační techniky 
a technologií či vývoje řídicích systémů 
a softwaru. Speciálně zde byly pomocí 
nástrojů digitálního inženýringu vytvořeny 
předpoklady pro transparentní shrnutí 
stavu vývoje a znalostí všech zúčastně-
ných v jediném centrálním „point of truth“. 

Čím náročnější zadání  
a komplexnější výslední  
výrobní systém, o to  
vyšší přínos digitalizace.
Markus Rehm 
jednatel  
DMG MORI HEITEC GmbH

DIGITÁLNÍ  
INŽENÝRING PRO 

MAXIMÁLNÍ VÝKON 
A ORIENTACI NA 

ZÁKAZNÍKA

»

3.   Čisticí stanice se skládá ze dvou 
buněk, po jedné pro každé centrum 
DMC 80 H duoBLOCK. Řídicí počítač 
výrobní buňky DMG MORI buňky 
přiřadí určitému NC-programu.

4.  Manipulace s obrobky  
v rámci výrobního systému  
WH FLEX řeší 6osý robot  
Kuka s nosností 150 kg.

  TECHNOLOGY EXCELLENCE 57



PŘÍBĚH ZÁKAZNÍKA – BOSCH REXROTH V BURSE

pouze zapnout elektřinu, aby mohl začít 
produktivně vyrábět. Při provozu systému 
se DMG MORI vedle výkonu soustřeďuje 
také na téma trvalé udržitelnosti. Markus 
Rehm argumentuje přesvědčivou chronologií: 

„Zaprvé je nesporné, že není efektivnějšího 
stroje než takový, který běží automatizo-
vaně 24 hodin denně. Zadruhé je zřejmé, že 
digitálně transparentní výrobní systémy lze  
po dobu jejich používání kontinuálně vylep-
šovat. A zatřetí pracujeme na kreativních 
koncepcích jak pro upcycling systémů, tak  

i pro jejich ekologickou likvidaci, resp. recy-
klaci jejich komponentů na konci jejich pro-
duktivního životního cyklu.“ Zde už zbývá  
pouze poradit: „Proto prověř, než se navždy 
zadáš.“

«

To jednak redukuje náročnost koordinace, 
jednak také brání nedorozuměním. „Digi-
tální inženýring nám ale především otevírá 
na datech založenou možnost, díky virtuál-
nímu prototypingu včas otestovat a validovat 
architekturu systému, stroje, technologie, 
postupy, procesy i interní chod systému,“ 
říká Markus Rehm, který kromě kvality  
a efektivity vývojového procesu odhaduje už 
jen úsporu času – v závislosti na komplex-
nosti systému – na „týdny, ne-li měsíce“.  
Rozhodující bod: Všechny plusy digitálního 

inženýringu lze 1 : 1 přičíst k přidané hodnotě 
pro zákazníka. To platí zejména pro virtuální 
návrh a specifikaci systému v úzkém dia-
logu se zákazníkem a pro kladné efekty před  
a během instalace a uvedení do provozu.  
Tak lze digitálně finalizovaný systém s již 
plnou funkčností využít pro školení pracov-
níků nebo také pro plánování, programování 
a simulaci budoucích úkolů, zatímco reálný 
systém teprve fyzicky vzniká. Na místě 
samotném pak zákazník v podstatě musí 

1. Rychleji na trhu díky virtuálnímu 
prototypingu a specifikaci techno-
logií, postupů, procesů a systémové 
architektury.

2. Rychleji u zákazníka díky digitálnímu 
managementu požadavků a virtuálnímu 
jemnému doladění, až po interaktivní 
přejímku dílčích jednotek i celého 
systému zákazníkem.

3. Rychleji k vyrobenému dílu díky 
školení pracovníků již během vývoje, 
včasnému vytváření programů s pomocí 
simulace a bezproblémové instalaci  
a uvedení do provozu.

4. Rychleji k optimu díky servisní  
i aplikační podpoře založené na datech 
a know-how po celou dobu života  
systému až po jeho likvidaci, resp. 
repasi a další použití.

LEPŠÍ VÝKON

KONVENČNÍ PROCES

DIGITÁLNÍ PROCES

4 × RYCHLEJI S DIGITÁLNÍM INŽENÝRINGEM OD DMG MORI

FAKTA: BOSCH REXROTH

 + 2× DMC 80 H duoBLOCK
 + 6osý robot s nosností 150 kg
 + Odjehlování, čištění atd.

 
Pomocí digitálního inženýringu 
bylo možno tento projekt flexi-
bilně automatizovaného výrobního 
systému za rekordně krátkou dobu 
nakonfigurovat i virtuálně odzkou-
šet a zoptimalizovat. V den D už 
bylo pouze nutno zapnout elektřinu 
a stisknout tlačítko Start. Předem 
byli virtuálně zaškoleni pracovníci  
a na digitálním dvojčeti napsány  
a prosimulovány potřebné  
programy. Bosch Rexroth patří  
k předním globálním průmyslovým 
společnostem v oboru pohonů  
a řídicí techniky: 
 
„DMG MORI je již déle než 20 let 
jedním z našich kompetenčních 
partnerů pro flexibilně automatizo-
vaná výrobní řešení. Za tu dobu jsme 
společně vyřešili bezpočet výzev,  
a přesto nový digitální inženýring 
uklidňuje naše nervy při každém 
novém systému. Důvěřovat je důle-
žité, ale vědět je prostě lepší.“

DIGITÁLNÍ INŽENÝRING 
S DIGITÁLNÍ TRANSPARENTNOSTÍ  

K UDRŽITELNÉMU SYSTÉMU

Životní cyklus

Vývoj výkonu 
„na základě dat“

Zvýšení 
výkonu

2. Digitální management 
požadavků

3. Virtuální školení  
a uvedení do provozu

4. Optimalizace  
procesu na základě dat1. Virtuální prototyping

Životní cyklus

Vývoj výkonu 
„konvenčně“Koncepce Montáž 

Uvedení do provozu ProvozNávrh Inženýring

58   TECHNOLOGY EXCELLENCE



DMG MORI DIGITAL TWIN

DMG MORI DIGITAL TWIN

OPTIMALIZUJTE NÁBĚH  
VAŠÍ VÝROBY  
RYCHLEJI – VÝHODNĚJI – BEZ RIZIKA
DMG MORI Digital Twin je digitálním obrazem Vašeho individuálního obráběcího 
stroje DMG MORI. Zahrnuje pracovní prostor se všemi komponenty, včetně všech 
funkcí, jako jsou pohyby stroje a funkce řízení, NC, PLC a jejich cyklů.

 + O 40 % rychlejší náběh výroby – digitální realizace neproduktivních činností
 + Úspora nákladů až 30 % – méně testování na stroji
 + Odladění stoprocentně bez kolizí – kompletní digitální kontrola a optimalizace

VÁŠ KONTAKTNÍ PARTNER

Dr.-Ing. Daniel Niederwestberg
vedoucí úseku Digital Twin 
daniel.niederwestberg@dmgmori-digital.com

  TECHNOLOGY EXCELLENCE 59

NA 100 % 
PROVEDITELNÉ 

PROGRAMY
VÝROBA  

BEZ KOLIZÍ
PŘESNÝ OBRÁ- 

BĚCÍ ČAS



EaaS

SaaS
3

1

4 5 6

2

CLX 450 TC by PAYZR

M1 by PAYZR

1  CLX 450 TC + 2  M1 by PAYZR

6 PRODUKTŮ V DMG MORI STORE

PAY WITH ZERO RISK

Celé spektrum digitálních přidaných hodnot nyní na adrese: dmgmoristore.com

DMG MORI je pro své zákazníky partnerem 
a průkopníkem pro budoucnost výrobní 
technologie založené na datech. Jako digi-
tální prodejní místo společnosti DMG MORI 
pro všechny nové PAYZR nabídky v oblasti 
vybavení a software jako služba odstartoval 
v květnu 2021 DMG MORI STORE powered 

by ADAMOS. Na tomto tržišti vyvinutém 
společně s aliancí ADAMOS najdou uživa-
telé aktuálně šest produktů: 3osý frézovací 
stroj M1 a univerzální soustružnické centrum 
CLX 450 TC v oblasti vybavení jako služba, 
a v rámci nabídky software jako služba  
řešení společností ISTOS (PLANNING & 

CONTROL), TULIP (no code platform), 
WERKBLiQ (cloudový management údržby 
a servisu) a Up2Parts (software na bázi 
umělé inteligence pro digitální optimalizaci 
Vaší výroby).

Netflix pro  
výrobu

 + Užívat místo vlastnit: maximální jistota plánování,  
flexibilita a transparentnost cen a nákladů

 + Urychlit inovační cykly:  
vyhněte se dlouhodobým investičním nákladům

 + Flexibilní provozní výdaje: atraktivní poplatek za užívání  
vřetena založený na skutečném využití s měsíčním základním  
poplatkem, včetně paketu „Kompletně bezstarostně“

VYBAVENÍ JAKO SLUŽBA  
(EQUIPMENT AS A SERVICE, EaaS)

Kalkulace Plánování Příprava Výroba Monitoring Servis

60   TECHNOLOGY EXCELLENCE

NEW 
CLX 450 TC 
BY PAYZR



 Search products

CLX TC  and M1 by PAYZR 
Equipment-as-a-Service

Accelerate your innovation cycles - subscribe  
to the M1 with an attractive, usage-based  
spindle hour fee and a low monthly basic fee  
including an all-around carefree package.

up2parts 
AI-based calculation

The usage of up2parts is simple, intuitive and  
inreases your success quote vastly. 

ISTOS –  
PRODUCTION PLANNING & CONTROL

Three applications for manual planning  
with assistance functions, feedback  
and visualization of production orders.

TULIP 
Build your own App

With TULIP‘s no-code platform to paperless  
and more productive manufacturing – without  
any programming knowledge.

Categories
#Production & Manufacturing

Categories 
#Planning & Preparation

Categories
#Planning & Preparation, #Quality,  
#Production & Manufacturing

Categories
#Monitoring, #Quality,  
#Production & Manufacturing

Find out more Find out more Find out more Find out more

All products

4

5

6

1 2 4 5

3

3

6

DMG MORI STORE

SOFTWARE JAKO SLUŽBA  
(SOFTWARE AS A SERVICE, SaaS)

VYUŽÍVAT KAPACITY EFEKTIVNĚ
PRODUCTION PLANNING & CONTROL, optimalizované plánování a řízení

ZVYŠOVAT TRANSPARENTNOST – REDUKOVAT CHYBY
Průchodná výroba bez papírů

ZVYŠOVAT DISPONIBILITU
Inteligentní údržba

 + Plánovatelné měsíční náklady: bez vysokých nákladů na IT infrastrukturu a údržbu
 + Odstartujte ihned: nejvyšší bezpečnostní standardy bez lokálních instalací
 + Kontinuální update: nové funkčnosti a vylepšení bez dalších nákladů

SIMPLIFY MANUFACTURING
DIGITÁLNÍ OPTIMALIZACE VÝROBY díky softwaru na bázi umělé inteligence

Registrujte se bezplatně a několika 
málo kliky otestujte výkonná  
softwarová řešení – bez rizika!
dmgmoristore.com

  TECHNOLOGY EXCELLENCE 61

NEW



PAY WITH ZERO RISK
EQUIPMENT-AS-A-SERVICE

„ SUBSCRIPTION & ALL-IN“  
MÍSTO INVESTICE A ZAKOUPENÍ 

 + Maximální jistota plánování díky transparentnosti cen a nákladů  
ve spojení s plnou flexibilitou

 + Plná flexibilita financování – bez investičního rizika, akontace,  
závazku ohledně minimálních provozních hodin vřetena

 + Flexibilní měsíční provozní výdaje (OPEX) místo dlouhodobé investice  
a vázání kapitálu do základních prostředků (CAPEX)!

 + Flexibilita při volbě doby platnosti smlouvy  
v rozsahu 12, 24 nebo 36 měsíců

 + Volnost rozhodování na konci platnosti smlouvy – vrácení stroje*,  
zakoupení stroje nebo prodloužení smlouvy o 12 měsíců

 + 10 přidaných hodnot ve Vašem paketu  
„Kompletně bezstarostně“ – vždy v ceně!

VAŠE VÝHODY S PAYZREM

* Jednorázové náklady na obal, přepravu a demontáž  
po konci doby platnosti smlouvy

CLOUD BASED OFFERING

Nakonfigurujte si snadno, 
rychle a komfortně  
Váš stroj CLX 450 TC by PAYZR.  
K dispozici od PRE-EMO Show 
Pfronten v září 2021.

62   TECHNOLOGY EXCELLENCE

 Search products

CLX TC  and M1 by PAYZR 
Equipment-as-a-Service

Accelerate your innovation cycles - subscribe  
to the M1 with an attractive, usage-based  
spindle hour fee and a low monthly basic fee  
including an all-around carefree package.

up2parts 
AI-based calculation

The usage of up2parts is simple, intuitive and  
inreases your success quote vastly. 

ISTOS –  
PRODUCTION PLANNING & CONTROL

Three applications for manual planning  
with assistance functions, feedback  
and visualization of production orders.

TULIP 
Build your own App

With TULIP‘s no-code platform to paperless  
and more productive manufacturing – without  
any programming knowledge.

Categories
#Production & Manufacturing

Categories 
#Planning & Preparation

Categories
#Planning & Preparation, #Quality,  
#Production & Manufacturing

Categories
#Monitoring, #Quality,  
#Production & Manufacturing

Find out more Find out more Find out more Find out more

All products

DMGMORISTORE.COM



SECURE 
CONNECTIVITYSECURE 
CONNECTIVITY

CLX 450 TC COMPLETE
Navíc k BASIC:
 + Protivřeteno ISM 65
 + Dopravník třísek
 + Čištění skla bezpečnostního okna
 + Zařízení na oplachování hlavního 

vřetena a protivřetena
 + Oplachovací pistole
 + Technologický cyklus:  

Proměnlivé otáčky

CLX 450 TC COMPLETE plus
Navíc ke COMPLETE:
 + 60místný řetězový zásobník
 + Funkce koníku pro protivřeteno
 + Paket „Tropy“
 + Rozhraní BDE
 + Technologické cykly:  
– Mimostředné soustružení a frézování 
– Cyklus pro vícechodé závity 2.0

CLX 450 TC BASIC
 + SIEMENS 840D sl, řízení  

s obrazovkou 19″ Multi-Touch
 + Hlavní vřeteno ISM 65
 + Průchozí upínací zařízení
 + Soustružnicko-frézovací vřeteno 

compactMASTER 
 + Hydraulicky polohovatelný koník
 + 30místný řetězový zásobník
 + Vana na třísky, dvojitý přepínací filtr,  

elektronické ruční kolečko
 + Systémy přímého odměřování u os X / Y 
 + DMG MORI IoTconnector 
 + MPC (Machine Protection Control)

  
M1

S modelem CLX 450 TC jsme vyvinuli stroj, který nyní všem  
zákazníkům umožňuje vstup do kompletního obrábění z 6 stran  
se všemi výhodami osy B. S drasticky minimalizovanými  
přípravnými časy díky faktoru osy B. 

Ve spojení s novým obchodním modelem PAYZR také zcela  
bez rizika, s nejnižšími pevnými měsíčními náklady, kompletní 
transparentností a jistotou plánování.
Harry Junger  
jednatel 
GILDEMEISTER Drehmaschinen GmbH

ZÁKAZNÍK

DIGITÁ L N Í S LUŽBY
 

PR
OD

UKT
 OBCHODNÍ M

ODEL

  TECHNOLOGY EXCELLENCE 63

PAYZR BY DMG MORI

NEW
CLX 450 TC 
BY PAYZR 



PŘÍBĚH ZÁKAZNÍKA – LUNGMETALL OHG

Společnost Lungmetall se sídlem v Kotten-
heimu reprezentuje téměř 100letou tradici 
v oblasti obrábění kovů. Pod vedením v třetí 
generaci je firma s 60 zaměstnanci dnes 
etablovaným dodavatelem služeb v oblasti 
zpracování plechu a výroby konstrukčních 
celků. K širokému okruhu zákazníků patří 
výrobci pro nápojový a farmaceutický prů-
mysl či z výroby strojů a zařízení. Pro další 
rozšíření záběru vlastní výroby vybudovala 
společnost Lungmetall od r. 2018 postupně 
vlastní obrobnu, která dnes zahrnuje čtyři 
CNC obráběcí stroje DMG MORI. Po strojích 
DMC 1450 V, CTX beta 800 linear a DMU 50  
3rd generation je nejnovějším přírůstkem 
strojního parku vertikální frézovací cen- 
trum M1 představené v r. 2021. Novinka: tato 
investice proběhla s využitím nedávno zave-
deného obchodního modelu PAYZR.

„Spolehlivost, kvalita a absolutní orientace na 
zákazníka jsou pro nás nejvyšším příkazem,“ 
zdůrazňuje Marcus Lung, prokurista a vnuk 
zakladatele firmy. Předpokladem pro tuto filo-
zofii je dobře kvalifikovaný personál, flexibilní 
přístup k práci a výkonný strojní park. „Tak 
můžeme i největší projektové výzvy ukončit 
v požadovaných termínech.“ V týmu společ-
nosti Lungmetall jsou vlastní konstruktéři 
a zkušení pracovníci ve výrobě, kteří ruku 
v ruce dokáží efektivně vyrábět i komplexní 
konstrukční celky.

Kvalita strojů jako vývěsní štít
Na straně výroby využívá Lungmetall již 
mnoho let vysoce kvalitní, inovativní tech-
nologie. „Při zpracování plechu sázíme na 
nejmodernější laserové stroje, v tom jeden  
s výkonem 12 kW,“ odkazuje Marcus Lung na  

v Německu vzácný model pro vysokorych-
lostní laserové řezání. „Stejné kvalitativní 
nároky máme také v oblasti třískového 
obrábění.“ Pro vybudování nové části výroby 
Marcus Lung nově přijal velmi zkušeného 
pracovníka. Wadim Roschkow, vedoucí sou-
stružnické a frézovací techniky ve společnosti 
Lungmetall, znal portfolio strojů DMG MORI 
již ze svého předchozího zaměstnání. „Obrá-
běcí centrum DMC 1450 V tak bylo stejně 
bezpečnou investicí jako stroje CTX beta 800 
linear a DMU 50 3rd generation.“

Rychlé vybudování třískové obrobny bylo a je 
důsledkem dobrého obchodního vývoje spo-
lečnosti Lungmetall. „Neustále se rozhlížíme, 
jak bychom mohli naše kapacity efektivně roz-
šířit,“ říká Marcus Lung. A právě zde se do hry 
dostal frézovací stroj M1 by PAYZR. Marcus 
Lung byl okamžitě přesvědčený: „Model ́ sub-
scription & pay per use´ se perfektně hodí 
pro zachycení špičkových náporů ve výrobě.“ 
 
 

VYRÁBĚT  
FLEXIBILNĚ  
ZCELA BEZ  
INVESTIČNÍHO  
RIZIKA 

PAYZR PRO  
ŠPIČKY VE VÝROBĚ

Pan Lung senior před svým novým M1 by PAYZR.

64   TECHNOLOGY EXCELLENCE

 Search products

CLX TC  and M1 by PAYZR 
Equipment-as-a-Service

Accelerate your innovation cycles - subscribe  
to the M1 with an attractive, usage-based  
spindle hour fee and a low monthly basic fee  
including an all-around carefree package.

up2parts 
AI-based calculation

The usage of up2parts is simple, intuitive and  
inreases your success quote vastly. 

ISTOS –  
PRODUCTION PLANNING & CONTROL

Three applications for manual planning  
with assistance functions, feedback  
and visualization of production orders.

TULIP 
Build your own App

With TULIP‘s no-code platform to paperless  
and more productive manufacturing – without  
any programming knowledge.

Categories
#Production & Manufacturing

Categories 
#Planning & Preparation

Categories
#Planning & Preparation, #Quality,  
#Production & Manufacturing

Categories
#Monitoring, #Quality,  
#Production & Manufacturing

Find out more Find out more Find out more Find out more

All products

DMGMORISTORE.COM



PŘÍBĚH ZÁKAZNÍKA – LUNGMETALL OHG

Model „subscription 
& pay per use“ se 
perfektně hodí pro 
podchycení špič-
kových náporů ve 
výrobě. Stroj M1 by 
PAYZR se do hry 
dostal přesně ve 
správný okamžik.

Marcus Lung (vlevo)
prokurista, a 
Wadim Roschkow (vpravo) 
vedoucí soustružnické a frézovací techniky  
společnosti Lungmetall OHG

FAKTA: LUNGMETALL OHG

 + Téměř 100 let zkušeností  
v oblasti zpracování kovů

 + Přibližně 60 zaměstnanců v sídle 
společnosti v Kottenheimu

 + Dodavatel služeb v oblasti  
zpracování plechu a výroby  
konstrukčních celků 

Lungmetall OHG
Hausener Str. 47 
56736 Kottenheim, Německo 
www.lungmetall.de 

Jistota plánování při plné transparentnosti 
cen a nákladů s paketem „All inclusive“
Předplatné prostřednictvím modelu PAYZR 
hodnotí Marcus Lung skutečně jako abso-
lutně bezrizikové. „Není nutná žádná akon-
tace, měsíční základní poplatek pokrývá 
mimo jiné údržbu, servis a pojištění. Kromě 
toho nám tento model poskytuje plnou trans-
parentnost cen a nákladů, protože se využití 
stroje hodnotí podle hodin provozu vřetena.“ 
A navíc máme v podobě M1 k dispozici 3osý 
stroj, který je ve „vstupním“ segmentu nepo-
razitelný. DMG MORI nabízí tento model ve 
variantách M1 complete, M1 plus, M1 pro. 
Doba platnosti smlouvy činí v rámci PAYZRu 
volitelně 12, 24 nebo 36 měsíců. Základní 
poplatek a cena za hodinu provozu vřetena 
jsou určeny danou kombinací.

M1: maximální výkon za atraktivních 
podmínek

„Když se obchodní situace neočekávaně zhorší, 
můžeme stroj po uplynutí doby platnosti 
smlouvy 36 měsíců bez komplikací vrátit,“ 
doplňuje Marcus Lung. „I při maximálním 
vytížení je stroj v rámci modelu PAYZR jen 
nepodstatně dražší než při běžném financo-
vání. Za to nám vyšší flexibilita a jistota plá-
nování rozhodně stojí.“

Zajistěte si v DMG MORI 
STORE stroj M1 by PAYZR 
pouhými několika kliknutími. 

Společnost Lungmetall se ostatně rozhodla 
pro variantu M1 pro. Důvod uvádí Wadim 
Roschkow: „Chtěli jsme profitovat z maximál-
ního výkonu. Součástí stroje je Inline vřeteno 
12.000 ot/min a vnitřní přívod chladicí kapaliny 
s tlakem 20 bar.“ 

Marcus Lung již hledí dál do budoucnosti: 
„Abychom s růstem udrželi krok, chceme  
v dohledné době rozšířit naši výrobní plo-
chu a také dále investovat do CNC tech-
nologií.“ Posílit chce především oblast  
soustružení a pořídit soustružnické cen- 
trum s podavačem tyčí pro co nejvíce auto-
matizovanou výrobu. „Také obchodní model  
PAYZR pro nás může být v budoucnu opět 
možností. V tomto ohledu se už těšíme na 
představení nového modelu stroje.“

 
«

Vakuová deska  
pro průmysl plastů

  TECHNOLOGY EXCELLENCE 65



 Calculator Dashboard 

Select raw material  

 up2parts cloud basic 

 Administration 

 Calculations 
  Edit part

 up2parts calculation 

Name: Basisträger
Material: St37
Tolerance: ISO 2768-1m
Comment:

Name: Flachstahl St37 70x30
Metrics: 70 x 30 x 6000 mm
Delivery time: 5 Tage
Price/kg: 5,00 EUR

Raw material:

Cutting:

Flachstahl St37 70x30

50,00 mm

Kalkulace dílů a vypracování nabídek se 
dnes obvykle provádí na základě individuál-
ních znalostí a zkušeností expertů, povětši-
nou v Excelu, a je časově extrémně náročné. 
Navíc pouze malý podíl rozeslaných nabídek 
nakonec skutečně vyústí v objednávku. 

Proč tedy tento proces nedigitalizovat, zre-
dukovat tím zdlouhavé činnosti na mini-
mum a současně zvýšit úspěšnost nabídek?  
Motivací společnosti up2parts GmbH je, 
digitálně optimalizovat celý řetězec tvorby 
hodnot. Za tímto účelem společnost zatím 
vyvinula produkty up2parts cloud basic  
a up2parts calculation, které enormně posi-
lují konkurenceschopnost malých a střed-
ních výrobních podniků.

Zvýšení efektivity a snížení nákladů díky 
digitalizaci od jednoho vyrobeného kusu
Právě toto je příslib cloudových produktů 
vyvinutých pro malé a střední podniky spo-
lečností up2parts GmbH, strategickým 
partnerem DMG MORI, a to s použitím nej-
novějších technologií a s využitím principů 
umělé inteligence. Nástroje up2parts nabí-
zejí snadný vstup do digitalizace, lze je ihned  
použít a nevyžadují ani údržbu, ani náročná 
školení. 

up2parts cloud basic – digitální obraz 
Vašeho výrobního podniku
S nástrojem up2parts cloud basic můžete 
spravovat Vaši specifickou interní databázi 
a udržovat data strojů, materiálů, zákazníků 
a dílů centrálně v jediném softwaru. Pomocí 
vyhledávání geometrických podobností 

najdete stejné nebo podobné díly automaticky, 
během několika málo sekund. Díky neome-
zené úložné kapacitě můžete Váš podnik 

digitálně zobrazit v celé jeho komplexnosti 
a zpracovávat dokonce 3D modely s velkými 
objemy dat. Nástroj up2parts cloud basic 
je připraven k použití za pouhé dvě minuty 
a slouží jako báze pro využití všech dalších 
produktů up2parts.

ZVÝŠENÍ  
KONKURENCE-
SCHOPNOSTI

 CLOUD BASIC & CALCULATION

KALKULACE NA BÁZI  
UMĚLÉ INTELIGENCE S nástroji up2parts cloud basic  

a calculation dokáží naši zákazníci 
kalkulovat až o 80 % rychleji.  
Bez drahé implementace.  
Nastavení trvá pouhé dvě minuty.
Marco Bauer
jednatel 
up2parts GmbH

Třemi kroky k nabídce
Použití nástrojů up2parts je snadné  
a intuitivní a enormně zvýší Vaši úspěšnost:

1. Načtení CAD modelu 

2. Analýza dílu automaticky během 
sekund s využitím Vaší specifické 
firemní umělé inteligence

3. Vyhotovení nabídky  
stisknutím tlačítka 
Hotová k odeslání, včetně  
adresy zákazníka

66   TECHNOLOGY EXCELLENCE

up2parts calculation
Plně automatická kalkulace na bázi 3D 
modelů pomocí umělé inteligence

NYNÍ
V DMG MORI  

STORE



CLOUD – up2parts

up2parts calculation – zpracování 
kalkulací a nabídek během sekund
S nástrojem up2parts calculation nastavíte ve 
Vaší přípravě práce nová měřítka. Na základě 
Vašich individuálních firemních dat vypracuje 
software pomocí analýzy 3D modelů na bázi 
umělé inteligence plně automaticky návrhy 
plánů a kalkulací. S každou další kalkulací 
nového dílu automaticky trénujete softwa-
rovou inteligenci specifickou pro Vaši firmu  
a generujete další objemy dat – pro stále 
přesnější výsledky Vaší přípravy práce. A pou-
hými dvěma kliknutími pak získáte nabídku 
hotovou k odeslání.

To znamená: 
přesné kalkulace za nejkratší dobu.

Umělá inteligence společnosti up2parts 
pro malé a střední podniky
Vytvořte si specifickou umělou inteligenci 
Vaší firmy, která se bude soustavně zvy-
šovat, a uchovejte tak know-how Vašeho 
výrobního podniku i přes celé generace.  
Vaše individuální firemní inteligence se učí 
již od 1. technologického postupu – jak učeň, 
který kontinuálně rozšiřuje své znalosti. 

Vaše data jsou na 100 % bezpečná. 
Bezpečnost dat má pro up2parts nejvyšší pri-
oritu. Vaše data se během a po přenosu kódují 
nejmodernějšími metodami a jsou přístupná 
pouze Vám a Vašemu týmu. 
 

«

Cloudové produkty  
společnosti up2parts  
enormně zvyšují  
konkurenceschopnost  
našich zákazníků  
a umožňují nákladově  
efektivní výrobu již od  
dávek velikosti 1. 

 
Florian Sailer
Strategic Portfolio Manager  
DMG MORI Digital

Díky obchodnímu modelu PAYZR a prodejnímu místu 
DMG MORI Store powered by ADAMOS máte možnost  
bezplatně otestovat nástroje up2parts cloud basic  
a calculation po dobu 30 dní a bez rizika je zakoupit.

HIGHLIGHTS

 + Až o 80 % rychlejší kalkulace
 + Nastavení za pouhé dvě minuty
 + Za pouhých pět sekund k návrhu technologického  

postupu a kalkulaci 
 + Pouhými dvěma kliknutími k nabídce 
 + Zachování specifického know-how firmy v umělé inteligenci 
 + Neomezený úložný prostor 
 + Testování 30 dní bezplatně

  TECHNOLOGY EXCELLENCE 67

DMGMORISTORE.COM

AŽ O 80 %  
RYCHLEJŠÍ 

KALKULACE



S jedním závodem na zpracování plechu 
v Sigmaringenu a dalším v Albstadtu pro 
obrábění a montáž je společnost JUCOWA 
Metallbearbeitung GmbH již dlouhá léta 
spolehlivým dodavatelem pro strojíren-
ství a zdravotnickou techniku. Se svými  
50 pracovníky nabízí společnost založená  
v r. 1999 svým zákazníkům široce roz-
prostřené spektrum služeb. Ve výrobě je 
k dispozici devět CNC obráběcích strojů 
DMG MORI, které jsou v rámci nové výstavby 
zapojovány do kompletně digitalizova-
ného procesního řetězce, jehož součástí je  
i automatizovaná tvorba nabídek s nástroji 
up2parts na bázi umělé inteligence.

Záběr výroby 90 %
„S podílem vlastní výroby cca 90 procent 
dokážeme vůči našim zákazníkům fungovat 
velmi flexibilně a plnit požadované termíny,“ 
uvádí Andreas Kanz, jednatel společnosti 
JUCOWA, jeden z důležitých faktorů úspě-
chu v každodenním businessu. Vyžaduje to 
však od A do Z dobře organizované postupy. 

Pořízením obráběcího centra DMU 50 3rd 
generation od DMG MORI učinila společnost 
JUCOWA velký krok směrem k digitalizaci.  
„Od té doby využíváme DMG MORI Messen-
ger na hlídání naší výroby.“ Obráběcí centrum 
běží díky dodatečně instalované automatizaci 
také o nočních bezobslužných směnách.  
Při programování sází JUCOWA na ESPRIT 
od DMG MORI, čímž rovněž urychluje procesy 
v rámci společnosti.

Digitalizace už v přípravě výroby
Digitalizační řešení od DMG MORI jednatele 
Kanze přesvědčila natolik, že toto téma při 
výstavbě nové haly zohlednil hned od počátku: 

„Až na dva staré modely jsme zde do digi-
tálního procesního řetězce zapojili všechny 
stroje DMG MORI, což ještě více zoptimali-
zovalo naše procesy.“ Tento procesní řetě-
zec dnes zažíná již při tvorbě nabídek: „Přes 
DMG MORI jsme si všimli produktů up2parts 
a instalovali tento software koncem r. 2020 
jako testovací zákazník.“ Pomocí umělé inte-
ligence podporuje up2parts malé a střední 

 CALCULATION 
V PRAKTICKÉM TESTU

podniky při kalkulaci nabídek. Svou účastí  
v této softwarové firmě podtrhuje DMG MORI 
význam vysokého zvýšení efektivity díky 
nástrojům up2parts a současně svůj kom-
plexně orientovaný přístup k digitalizaci 
podél celého řetězce tvorby hodnot.

Nalézt podobné díly během 
několika sekund
Funkce up2parts je založená na specifické 
firemní databázi, kterou zájemci mohou 
využívat již v bezplatné verzi up2parts cloud. 

„Databáze je v podstatě digitálním obrazem 
našeho podniku,“ vysvětluje Andreas Kanz. 
V neomezeném úložném prostoru tam jsou 
centrálně evidována data strojů, materiálů 
a zákazníků, a v podobě 3D modelů samo-
zřejmě i data vyráběných dílů. 

Funkce na vyhledávání geometricky podob-
ných dílů je schopna najít stejné nebo 
podobné obrobky automaticky během něko-
lika málo sekund. Rozšíření o up2parts cal-
culation přispívá k dalšímu enormnímu zvý-
šení efektivity přípravy práce. 

„Vypracování nabídek je velmi náročné na čas, 
a právě času se při dobré zakázkové situaci 
nemusí nutně dostávat,“ vysvětluje Andreas 
Kanz, který jako kvalifikovaný konstruktér 
právě tuto část přípravy práce velmi dobře 
zná a ví, jak rozhodující je rychlé zaslání 
nabídky. Proto ho automatizované řešení 
pomocí up2parts velmi zajímalo. Na základě 
CAD modelů uložených ve firemní databázi 
vytvoří software automaticky kalkulace dílů  
a návrhy technologických postupů včetně 
výpočtu průběžných dob. Přitom využívá 
umělou inteligenci specifickou pro danou 
firmu, která se zdokonaluje při každé nové 
kalkulaci. Použití nástroje up2parts calculation v přípravě práce je intuitivní a efektivní.

AŽ O 80 %  
RYCHLEJŠÍ 

KALKULACE

68   TECHNOLOGY EXCELLENCE



PŘÍBĚH ZÁKAZNÍKA – JUCOWA METALLBEARBEITUNG GMBH

Díky tvorbě kalkulací pomocí  
umělé inteligence od up2parts jsme 
dokázali zredukovat čas na tvorbu 
nabídek o 80 %. To je ideální pro 
výrobce dílů na zakázku s denně se 
měnícími zakázkami.

Andreas Kanz 
jednatel 
JUCOWA Metallbearbeitung GmbH

FAKTA: JUCOWA  
METALLBEARBEITUNG

 + Založení: 1999 v Sigmaringenu
 + 50 pracovníků
 + Výroba komplexních jednotli-

vých dílů, dávek střední velikosti 
a konstrukčních celků včetně 
montáže strojů

JUCOWA Metallbearbeitung GmbH
Zitterhofstr. 18
72461 Albstadt, Německo 
www.jucowa.de 

Digitalizace a automatizace pro zachování 
konkurenceschopnosti
Po ekonomických výkyvech v minulém roce 
se objem zakázek u společnosti JUCOWA 
opět zotavil, takže přestěhování do nové 
haly se stalo naléhavou potřebou. „Museli 
jsme zvýšit kapacity, abychom nadále zůstali 
konkurenceschopní,“ vzpomíná Andreas 
Kanz. Stejně důležitá byla modernizace 
výroby: „Moderní obráběcí stroje, v případě  
potřeby automatizační řešení, a digita-
lizace od přijetí zakázky až po kontrolu 
kvality budou rozhodnou měrou určovat  
i naše budoucí investice.“

«

Andreas Kanz si chválí: „up2parts se učí 
s každým dalším dílem, takže kalkulace 
jsou postupně stále přesnější.“ Teď už jsou 
odchylky od reálné ceny stejně malé jak při 
manuální kalkulaci. Jelikož up2parts tento 
proces automatizuje a redukuje na několik 
málo kliknutí, ušetří uživatelé při tvorbě  
nabídek až 80 procent času a současně zvýší 
svou úspěšnost. Andreas Kanz zná automati-
zovanou formu vytváření nabídek už ze zpra-
cování plechů: „Tam však jde o dvojrozměrné 
díly. Software up2parts ale zvládne zautoma-
tizovat tento krok spolehlivě i u trojrozměr-
ných obrobků.“ 
 
Vývojáři společnosti up2parts jsou přesvěd-
čeni, že 3D modely budou v budoucnu stále 
důležitější, protože tvoří základ pro digitali-
zaci výroby. 

Tato průchodnost umožňuje nákladově efektivní  
výrobu – již od dávek velikosti 1.

Všechny stroje DMG MORI jsou zapojené do kompletně  
digitalizovaného procesního řetězce.

  TECHNOLOGY EXCELLENCE 69

DMGMORISTORE.COM



DMG MORI MONITORING

CELKOVÁ EFEKTIVITA ZAŘÍZENÍ 
PROTOŽE KAŽDÁ  
SEKUNDA SE POČÍTÁ!
Celková efektivita zařízení, aneb Overall 
Equipment Effectiveness (OEE), je uka-
zatel pro stanovení a kontrolu produktivity  
a rentability výrobních zařízení. Ukazatel  
OEE se může a musí stanovit pro každý pod-
nik individuálně.

Nerovná se technické disponibilitě, protože 
do výpočtu OEE se zahrnují další faktory, aby 
bylo možno hodnotu určit diferencovaně. Aby 
bylo možno s použitím OEE učinit konkrétní 
optimalizační opatření, je důležité zabývat 
se jednotlivými faktory OEE: disponibilitou, 
výkonem a kvalitou. Na základě zazname-
naných dat stroj (MDE) a provozu (BDE)  
a z jejich kombinace lze určit, jak vysoká 

je celková efektivita zařízení a proč nastala 
odchylka od ideálního stavu. S těmito zna-
lostmi lze následně přijmout opatření, která 
zredukují neplánované ztráty a zvýší efektivitu 
zařízení – protože se počítá každá sekunda!  
DMG MORI dodává v podobě nástrojů TULIP 
flexibilní řešení, pomocí kterého lze celkovou 
efektivitu zařízení spočítat konkrétně pro Váš 
podnik.

70   TECHNOLOGY EXCELLENCE

AKTUÁLNÍ  
DATA VŠUDE  
K DISPOZICI



DMG MORI  
MONITORING

POWERED BY

DMG MORI  
MESSENGER

DMG MORI MONITORING

1. DISPONIBILITA
 +   Identifikace prostojů a iniciace protiopatření
 +   Dokumentace a analýza důvodů prostojů

2. VÝKON
 +   Data senzorů pro evidenci počtu vyrobených kusů
 +   Data procesu pro plnou transparentnost

3. KVALITA
 +   Evidence zmetků
 +   Dokumentace dodělávek a nákladů

→ CELKOVÁ EFEKTIVITA ZAŘÍZENÍ
 +   Optimalizace na základě dat, protože  

 se počítá každá sekunda

INDIVIDUÁLNÍ

 + No Code: snadné nastavení Vašeho individuálního monitoringu díky 
vytváření aplikací bez programování

 + Přizpůsobitelnost: snadné doplňování dalších tlačítek 

PRŮCHODNÝ

 + Nezávislý na výrobci: individuální monitoring všech strojů a zařízení
 + Na stroji: aplikace, dashboardy a vyhodnocení na panelu stroje  

(od verze CELOS V6) i na mobilních koncových zařízeních 

OTEVŘENÝ

 + Rozhraní: snadné napojení nových, starých i cizích strojů  
prostřednictvím OPC-UA, MQTT a MTconnect

 + Napojení na ERP: obousměrná IT rozhraní k systémům ERP,  
MES a dalším IT systémům

ALTERNATIVNĚ S LOKÁLNÍ INSTALACÍ

DMG MORI MESSENGER
 + Jako součást paketu „Digital Manufacturing“ 

nabízí DMG MORI Messenger stěžejní funkce 
pro hlídání strojů, např. zobrazení a historii 
stavu společně s deníkem stroje.

 + Řešení DMG MORI Monitoring powered  
by TULIP umožňuje průchodnou evidenci 
provozních dat i výpočet celkové efektivity.

IDENTIFIKACE 
PROSTOJŮ
Bez identifikace důvodů prostojů

DMG MORI Messenger

  TECHNOLOGY EXCELLENCE 71

BEZ LOKÁLNÍ 
IT INFRA-

STRUKTURY

DMGMORISTORE.COM

Testujte TULIP  
bezplatně a bez rizika 
po dobu 30 dnů! 

Ať už na stroji  
nebo vedle něj.

KOMBINACE 
MDE  

A BDE



PŘÍBĚH ZÁKAZNÍKA – AUMA RIESTER GMBH & CO. KG

Na ideji vyvíjet pohony armatur a strojů 
založili Werner Riester a Rudolf Dinse  
v r. 1964 společnost AUMA – akronym, 
který je dodnes symbolem sofistikovaných 
elektrických servopohonů a převodovek 
pro armatury. S 2.600 zaměstnanci a se  
30 závody po celém světě patří AUMA  
k předním výrobcům tohoto oboru. Zákazníci 
z energetiky, vodního hospodářství a petro-
chemie či uživatelé z nejrůznějších průmys-
lových oborů sází na modulární produktovou 
paletu tohoto výrobce se sídlem v Müllheimu. 
V oblasti CNC obrábění spoléhá AUMA již 
mnoho let na obráběcí stroje DMG MORI –  
mimo jiné také ve svém závodě v Ostfil- 
dern-Nellingenu, kde pracuje pět modelů. 
Pro zajištění perspektivní výroby i v budoucnu  
vybavila společnost tyto stroje digitálním 
výrobním paketem.

Řízení a regulace toku plynů a kapalin 
po celém světe

„Naše řešení se osvědčují všude tam, kde je 
nutno regulovat a řídit toky kapalin, plynů, 
prášků nebo granulátů,“ vysvětluje Jochen 
Pfeiffer, Industrial Engineering ve společnosti 
AUMA, na zákazníky orientované spektrum 
výrobků a služeb. Všechny servopohony se 
totiž vyrábějí na míru daným požadavkům  
a jsou ve vysoké míře automatizované. „Takové 
produkty totiž netvoří pouze mechanické  
rozhraní k armatuře, nýbrž také rozhraní 
k řídicímu systému celého zařízení.“ Řídicí 
systémy společnosti AUMA zajišťují bezpeč-
nou komunikaci se všemi běžnými řídicími 
systémy.

IoTconnector jako základ pro detailní 
vyhodnocení strojů
Vysoký stupeň technologizace vlastních pro-
duktů se odráží také ve výrobě, kde AUMA 
svou konkurenceschopnost již mnoho let 
podporuje moderními CNC obráběcími stroji. 
Při instalaci stroje CTX beta 800 v závodě 
Ostfildern-Nellingen si firma všimla digi-
tálního výrobního paketu. V něm obsažený 
IoTconnector, který stroj bezpečně napojí 
na Internet a Intranet, poskytuje data, které 
Messenger zpřístupňuje pro detailní vyhod-
nocení práce stroje – až na úroveň nástrojů: 

„Díky tomu můžeme problémy nebo prostoje 
rychleji diagnostikovat a řešit“. 

Vlastní pracovník firmy, pověřený optimalizací 
procesů v závodě, využívá toto vyhodnocení 
dat cíleně pro svou práci. Díky tomu pak lze 
vytížení strojů dlouhodobě a efektivně zvý-
šit. Tato optimalizace představuje dle slov 
Jochena Pfeiffera podstatnou přidanou hod-
notu: umožňuje efektivní stabilizaci procesů 
a díky vizualizaci podstatně zvyšuje transpa-
rentnost časů přepínání, příprav nebo pro-
stojů. To pak přispívá k trvalému a efektiv-
nímu zvýšení vytížení strojů.

NETservice a my DMG MORI  
pro optimalizovaný průběh servisu
Digitální výrobní paket zahrnuje také 
NETservice, kterého si pracovníci společnosti 

Propojení našich strojů 
pomocí digitálního  
výrobního paketu nám  
umožňuje významně  
optimalizovat naše výrobní 
procesy. Jednak procesy 
přímo na stroji, také však  
a především celý sled prací.
Jochen Pfeiffer 
Industrial Engineering 
AUMA Riester GmbH & Co. KG

OPTIMALIZACE PROCESU 
DÍKY SOLIDNÍM DATŮM 

CÍLENÉ  
VYHODNOCOVÁNÍ  

DAT PRO TRVA-
LOU OPTIMALIZACI 

PROCESŮ

72   TECHNOLOGY EXCELLENCE



CELOS – DIGITAL FACTORYPŘÍBĚH ZÁKAZNÍKA – AUMA RIESTER GMBH & CO. KG

FAKTA: AUMA RIESTER

 + 2.600 zaměstnanců ve  
30 závodech po celém světě

 + Vývoj a výroba elektrických  
servopohonů a převodovek  
pro armatury

 + Zákazníci mj. z energetiky,  
vodního hospodářství  
a petrochemie 
 
 
 

AUMA Riester GmbH & Co. KG
Postfach 1362
79373 Müllheim, Německo 
www.auma.com 

AUMA velmi cení v případě servisu, jak potvr-
zuje Jochen Pfeiffer: „Mám pocit, že poptávky 
na servis se zpracovávají prioritně, protože 
všechna standardní data již jsou k dispo-
zici. „To samozřejmě zrychluje řešení údržby 
našich strojů.“ Totéž platí i pro využívání 
zákaznického portálu my DMG MORI. V podobě 
bezplatného online portálu my DMG MORI 
nabízí DMG MORI uživatelsky velmi příjem-
nou možnost optimalizace průběhu servisu. 
Hlášení o poruše včetně popisu a dokonce 
fotek lze předat online pouhým stisknutím 
tlačítka a uživatel ihned obdrží tiket. Díky 
jasné definici problému se případ ihned pře-
pošle správnému kontaktnímu partnerovi. 

„Funkce Track & Trace nám v každém oka-
mžiku transparentně zobrazí stav zpracování 
našeho požadavku,“ doplňuje Jochen Pfeiffer. 
Díky vysoké míře transparentnosti může celý 
servisní proces proběhnout koncentrovaně  
a digitálně jedinou komunikační cestou. 

MESSENGER

Update NA CELOS V63

NETservice + my DMG MORI

BEZPEČNÁ  
KONEKTIVITA

4

1

2

CELOS V6 pro vyšší produktivitu díky 
digitálnímu řízení workflow
Další možností je zbavit po upgradu CELOSu 
pomocí digitálních aplikací pro řízení work-
flow celou výrobu papírů a zpřístupnit mnoho 
funkcí pro uživatele snadno použitelně přímo 
na dílně. K 27 předinstalovaným aplikacím 
může zákazník pomocí integrovaného TULIP 
Playeru sám naprogramovat vlastní aplikace 
odpovídající jeho potřebám. Výsledkem a pří-
nosem je rychlejší obsluha strojů a efektivní 
minimalizace prostojů. CELOS V6 a opti-
malizovaná nabídka služeb vytváří na všech 
úrovních maximální transparentnost. Jochen 
Pfeiffer k tomu říká: „Přímo v systému, napří-
klad u ovládacího panelu. Navíc mají všichni 
pracovníci, kteří se u stroje střídají po mnoho 
směn, vždy aktuální informace.“ Po dobrých 
zkušenostech s digitálním výrobním paketem 
v závodě Ostfildern-Nellingen zváží společ-
nost AUMA také vybavení dalších závodů.

«

Společnost AUMA vyvíjí  
a vyrábí elektronicky řízené 
servopohony, jimiž lze  
centrálně ovládat armatury, 
např. v energetice a ve  
vodním hospodářství.

VAŠE „NUTNÉ  
VYBAVENÍ“ PRO  
DIGITÁLNÍ BUDOUCNOST
 4 PRODUKTY – 1 PAKET – 1 CENA

NABÍDKA PAKETU
 

za € 999,–

BEST OF INDUSTRY 
AWARD 2020 –  
kategorie Průmysl 4.0

  TECHNOLOGY EXCELLENCE 73

DIGITÁLNÍ  
VÝROBNÍ PAKET



my DMG MORI

PRŮCHODNÁ KOMUNIKACE
 + Přímé zprávy: od počátku do konce v každém okamžiku  

v přímém kontaktu s experty servisu 

 + Digitální nabídky: jediným kliknutím vyžádat  
a přijmout nabídky 

 + Správa dokumentů: výměna všech důležitých dokumentů 
přímo prostřednictvím my DMG MORI 

 + Aktivní zprávy: přijímejte hlášení v reálním čase,  
jakmile se změní stav

JEDNA CESTA – VŠECHNY MOŽNOSTI 
OD POPTÁVKY PO ŘEŠENÍ  
VE SPOJENÍ S VAŠÍM SERVISNÍM  
EXPERTEM

 + Prioritní poptávky na servis
 + Průchodná komunikace
 + Maximální transparentnost

my DMG MORI 2.0

74   TECHNOLOGY EXCELLENCE

> 30.000 
ZÁKAZNÍKŮ  
A VÍCE NEŽ 

 130.000 
STROJŮ

Ještě jste se nezaregistrovali? 
Bezplatné přihlášení na 
adrese: mydmgmori.com

NEW

REGIS- 
TRACE ZA 

< 3 MIN.



JEŠTĚ VÍCE MOŽNOSTÍ:  
APLIKACE my DMG MORI 2.0 

 + Všude k zastižení:  
aktivní zprávy přímo na Váš smartphone 

 + Vždy informovaný:  
poptávky na servis a stav zpracování vždy v kapse 

 + Okamžitě v obraze:  
načtěte fotky z Vašeho mobilu přímo  
do servisního chatu 

Využijte tyto výhody i pro stroje jiných  
výrobců. Všechny informace na adrese:  
www.werkbliq.de/en

Otestujte WERKBLiQ jednoduše  
prostřednictvím DMG MORI STORE: 
dmgmoristore.com

PRO VÝROBKY  
TŘETÍCH STRAN

-UPGRADE

  TECHNOLOGY EXCELLENCE 75

DMGMORISTORE.COM



PŘÍBĚH ZÁKAZNÍKA – CNC TVAR, S.R.O. 

80 % ENERGIE  
Z VODY V ALPÁCH 
MADE BY CNC TVAR – POWERED BY DMG MORI

V r. 2007 se společnost CNC Tvar z Liberce 
rozhodla, že vysoce kvalitními kompo-
nenty turbín přispěje k efektivnější a trvale  
udržitelní výrobě energie. Její portfolio 
zahrnuje rotory pro turbíny a impelery, také 
však formy a díly pro výrobu automobilů.  
Výrobce s přibližně 130 zaměstnanci udržuje 
se svými zákazníky intenzivní partnerství, 
aby pro ně vždy dokázala vyrobit optimální 
produkty. Ve výrobě využívá CNC Tvar od 
počátku obráběcí stroje DMG MORI – devět 
DMU 200 P a DMU 210 P, tři DMU 340 P  
a jeden DMU 95 monoBLOCK. 

Vodní turbíny – od odlitku ke kovaným 
dílům s dlouhou životností
Výroba energie z vody má svůj počátek  
v antice. Až do moderních dob se tato tech-
nologie soustavně dále vyvíjela. „Dnes jsou 
turbíny z kované oceli měřítkem co do efek-
tivity, životnosti a spolehlivosti,“ vysvětluje Jan 

Richtárik, společně s Tomášem Meruňkou 
jednatel společnosti CNC Tvar. Litina se dnes 
používá už pouze tam, kde je v důsledku písku 
v řekách nebo agresivních chemikálií nutno 
očekávat velké opotřebení. 

Turbíny z litiny se vyrábějí ve formách  
a následně obrábějí. Některé díly se také 
přivařují, takže vznikají vícedílné kon-
strukční celky. Dle Jana Richtárika jsou 
výzvy u kovaných turbín nesrovnatelně větší:  

„Takové díly frézujeme z plného materi-
álu.“ A právě tím si společnost CNC Tvar  

v tomto oboru velmi rychle vypracovala své 
dobré jméno. Ročně zde vzniká přibližně 300  
turbín, z 90 procent Peltonových nebo Fran-
cisových. Vedle samotné přesné výroby 
firma nabízí také vyvažování, certifikaci 
a nedestrukční zkoušení turbín. „Turbíny  
dodáváme hotové k montáži,“ doplňuje Tomáš 
Meruňka. A tím CNC Tvar slaví úspěchy: jen  
v Alpách je 80 procent vodních elektráren 
vybaveno turbínami z Liberce.

»

INOVATIVNÍ  
TURBÍNY PRO VODNÍ 

ELEKTRÁRNY

Přečerpávací elektrárna Kaprun Limberg 2
CNC Tvar vyrábí především rotory pro Peltonovy a Francisovy 
turbíny, a také statory pro Francisovy turbíny takových elektráren.

76   TECHNOLOGY EXCELLENCE



PŘÍBĚH ZÁKAZNÍKA – CNC TVAR, S.R.O. 

TECHNOLOGICKÁ EXCELENCE  
PRO ZELENÉ TECHNOLOGIE

Například pro větrné a vodní elektrárny  
či elektromobilitu jako důležité  
páky proti změně klimatu

  TECHNOLOGY EXCELLENCE 77



PŘÍBĚH ZÁKAZNÍKA – CNC TVAR, S.R.O. 

DMU P: portálové stroje pro  
přesné těžké obrábění
Velké úběry a těžce obrobitelné chróm-nik-
lové oceli kladou vysoké nároky ve výrobě 
turbínových rotorů a impelerů. „V r. 2007 
jsme byli první, kdo se odvážil pustit se do 
takových turbín,“ vzpomíná Jan Richtárik.  
V podobě repasovaného portálového centra 
DMU 200 P od DMG MORI tehdy na to našel 
vhodný stroj: „Je extrémně stabilní, kom-
paktně konstruovaný a vybavený otočným 

stolem, který nám při obrábění poskytuje 
maximální flexibilitu.“ Společnost CNC Tvar 
se tímto nápadem přesně trefila ducha doby. 
Poptávka rostla, a už brzo se na trhu obje-
vili konkurenti se stejným způsobem výroby 
turbín. „Díky drastickému rozšíření výrobních 
kapacit jsme dokázali náš náskok uhájit,“ má 
radost Tomáš Meruňka.

Konkurenční výhodu má CNC Tvar také díky 
svým třem centrům DMU 340 P, s jejichž 
pojezdy 3.400 × 3.400 × 1.600 mm může obrá-
bět i ty největší turbíny. „Zákazníci se k nám 
stále vracejí – jednak protože dokážeme 
nabídnout takřka každou velikost, také však 
díky naší technologické komplexnosti,“ ví Jan 
Richtárik. Tým už dlouho pracuje s portálo-
vými stroji DMG MORI se stejnými řídicími 
systémy, takže firma může potenciál těchto 
strojů v maximální míře využít. „Dovolím so 
tvrdit, že díky naší kompetenci dokážeme rea-
lizovat i zakázky, které jinde nedokáží zvlád-
nout.“ Tomáš Meruňka si cení dlouhodobých 
výkonů strojů: „Peltonovu turbínu teď umíme 
vyrobit sedmkrát rychleji než na počátku.“
 

7× RYCHLEJŠÍ  
OBRÁBĚNÍ DÍKY 

KNOW-HOW  
A STROJŮM 
DMG MORI

Partnerská spolupráce
V dlouhodobé spolupráci s DMG MORI – jak 
při nákupu strojů, tak i při servisu – vidí Jan 
Richtárik a Tomáš Meruňka úzké partnerství, 
v kterém chtějí dále pokračovat. Tak již byly 
například praktické zkušenosti získané ve 
společnosti CNC Tvar využity pro zlepšení 
jednoho vřetena. Praktické testy se rovněž 
provádějí u expertů v Česku. „Také my chceme 
naše produkty a procesy důsledně optimalizo-
vat a nadále se orientovat na velké portálové 
stroje jako DMU 340 P,“ hledí Jan Richtárik 
kupředu. „Aby turbíny z Liberce byly ještě 
dlouho měřítkem kvality.“

Na celkem 13 strojích DMG MORI vyrábí 
CNC Tvar více než 300 turbínových 
rotorů ročně, 90 % z nich pro Peltonovy 
a Francisovy turbíny.

Rotory Francisova (vlevo)  
a Peltonova typu (vpravo) se frézují  
z plného kovaného materiálu.

78   TECHNOLOGY EXCELLENCE



PŘÍBĚH ZÁKAZNÍKA – CNC TVAR, S.R.O. 

FAKTA: CNC TVAR, S.R.O.

 + Založení: 2007 v Liberci 
 + 130 zaměstnanců
 + Vývoj a výroba moderních 

turbínových rotorů pro vodní 
elektrárny

CNC Tvar, s.r.o. 
Kateřinská 235, Svárov
463 03 Stráž nad Nisou,  
Česká republika 
www.cnctvar.cz 

S naší kompetencí  
a možnostmi tří portálových  
strojů DMU 340 P zvládneme 
zakázky, které jinde nedokáží 
realizovat. 

Tomáš Meruňka (vlevo), jednatel CNC TVAR 
(s Petrem Vladíkem, jednatelem DMG MORI Czech) 

Zelená energie jako šance pro budoucnost
Partnerství mezi společnostmi CNC Tvar  
a DMG MORI není pouze příkladem ekono-
mického úspěchu, vychází také vstříc rostou-
cím potřebám průmyslu v oblasti trvalé udr-
žitelnosti. Turbíny s dlouhou životností dělají 
vodní energii, jeden z nejčistších zdrojů, ještě 
efektivnější. Pokrokové stroje od DMG MORI 
k tomu přispěly rozhodující měrou. Tento 
výrobce obráběcích strojů je již od května 

2020 klimaticky neutrální. „Poptávka po čisté 
energii propůjčuje inovačním silám křídla 
a rozvíjí spirálu úspěchu,“ myslí si Tomáš 
Meruňka. „DMG MORI je synonymem pro 
vysoce kvalitní stroje. Tato značka je znač-
kou týmu lidí, s nimiž máme vynikající vztahy 
a kteří nám při našem podnikání pomáhají 
svými znalostmi a zkušenostmi.“

 
«

  TECHNOLOGY EXCELLENCE 79



UDRŽITELNOST

 Náš příspěvek k trvalé udržitelnosti Vaší výroby: 
 + Výroba strojů 100 % klimaticky neutrální – od suroviny až po dodání* 
 +  Kompletní eliminace odpadu na konci životního cyklu stroje:  

z > 99 % recyklovatelné materiály**

 Certifikát DMG MORI pro zákazníky, auditory a odpadový průmysl

 Platný pro všechny stávající a nové stroje 

DMG MORI 
CIRCULAR ECONOMY
ZARUČUJEME:  
NAŠE STROJE JSOU Z > 99 % RECYKLOVATELNÉ**

 + 47,2 t   celková hmotnost s > 99 % recyklovatelných materiálů** 

 + Recyklovatelné skupiny materiálů: 
41,2 t  litina 
1,2 t   ocel (nelakovaná) 
3,3 t  ocel (lakovaná) 
1,2 t   elektronika & elektrické zařízení 
0,01 t   baterie

Rádi Vás podpoříme při recyklaci  
Vašeho stroje DMG MORI.

 * s trojkombinací „předcházet, redukovat, kompenzovat
 **  s výjimkou malého objemu plastů

PŘÍKLAD DMU 210 P

Rádi prodloužíme životní cyklus Vašeho stroje  
a učiníme Vám nabídku na odkoupení.

VÁŠ KONTAKT:

Lothar Sommer
T.: +49 (0) 151 1953 7393
lothar.sommer@dmgmori.com

STOPROCENTNĚ KLIMATICKY  
NEUTRÁLNÍ VÝROBA STROJŮ

1. Neutrální uhlíková stopa produktů
2. Neutrální uhlíková stopa společnosti
3. Stroje z > 99 % recyklovatelné

Společnost DMG MORI byla v oblasti ochrany  
klimatu jako jedna ze sedmnácti firem  
nominována na Německou cenu za udržitelnost,  
s 1.000 uchazeči největší a nejrenomovanější  
cenu tohoto druhu v Evropě.

80   TECHNOLOGY EXCELLENCE



Moderní a snadný management energií: 
 + Zajistit transparentnost: 
   Záznam výkonů a emisí CO2 stroje ve vztahu  

k času a NC-větám

 + Redukovat spotřebu energií:  
   Minimalizovaná spotřeba energií při  

současném zvýšení produktivity, mj. díky  
analýzám výkonů a spotřeb

 + Šetřit energie pomocí Auto Shutdown:  
   Vypínací, zahřívací a pohotovostní funkce pro 

stroj, pneumatiku, obrazovku a osvětlení

 Bezplatně v základním provedení  
pro všechny stroje s CELOS V6

 Bezplatné dovybavení 
možné také pro starší stroje jako update  
z každé stávající verze CELOSu*

 K dispozici pro řízení SIEMENS nebo 
HEIDENHAIN

APLIKACE PRO REDUKCI SPOTŘEBY ENERGIÍ VAŠEHO STROJE DMG MORI

*příp. s náklady na zařízení SENTRON PAC3220 Power Monitoring

ENERGY SAVING APP

VÁŠ KONTAKT:

Timo Heutmann
T.: +49 5205 74 3170
timo.heutmann@dmgmori.com

Pomocí aplikace Energy Saving  
dosahujeme ve vlastní výrobě díky  
adaptivní regulaci posuvů a cílenému  
vypínání agregátů úspor energií až  
20 % a zřetelně redukujeme časy procesu. 
Reinhard Musch 
jednatel 
DECKEL MAHO Pfronten GmbH

ENERGETICKY  
A EMISNĚ EFEKTIVNÍ  
PROVOZ STROJŮ

Úspora energií až 30 % vůči  
předchozímu stroji, např. díky 
 + rekuperaci brzdné energie
 + regulaci parametrů procesu  

a komponent dle skutečné potřeby
 + aplikaci Energy Saving

  TECHNOLOGY EXCELLENCE 81



SHRNUTÍ: DMG MORI TECHNOLOGY EXCELLENCE  Magazín pro zákazníky a zájemce. 
Vydavatel odpovědný za obsah: DMG MORI Global Marketing GmbH, 
Walter-Gropius-Straße 7, D-80807 München, Tel.: +49 (0) 89 24 88 359 00, info@dmgmori.com
Náklad: 400.000 kusů. Technické změny, dostupnost a přeprodej vyhrazeny. 
Platí naše platné podmínky AGB.

P2
02

10
40

1_
03

21
CZ

*my DMG MORI je aktuálně k dispozici v členských státech EU, Spojeném království, Švýcarsku, 
Norsku, Indii, Mexiku, Kanadě, USA, Novém Zélandu, Austrálii, Singapuru a Malajsii. 

my DMG MORI

VÁŠ ONLINE
SERVICE 
MANAGER

my DMG MORI  
Nový zákaznický portál 
pro optimalizaci servisu 

VÍCE SERVISU

Rychlá pomoc a průběžný stav  
Vašich poptávek na servis 

VÍCE ZNALOSTÍ

Všechny relevantní dokumenty  
k dispozici digitálně 

VYŠŠÍ DISPONIBILITA

Přímé spojení k servisním expertům  
se zaručeně prioritním zpracováním,  
registrace za méně než 3 minuty 

Profituje každý zákazník – a to bezplatně: 
již více než 30.000 registrovaných  
zákazníků s více než 130.000 stroji!

Profitujte také Vy!  
Registrujte se bezplatně na adrese:
my DMGMORI.com

Magazín ke stažení:
magazin.dmgmori.com

STATUS QUO: 
> 30.000 

ZÁKAZNÍKŮ 
> 130.000 

STROJŮ


